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Za nadaljevanje  
sanacije ni denarja
Po poplavah, ki so jeseni 2014 raz-
dejale vodotoke in ceste na Škofje-
loškem, so lani uspešno izvedli 
prvi sklop obnove, za sanacije 
zgornjega toka Hrastnice pa je dr-
žavi zmanjkalo denarja.
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POSLOVNI GLAS

Spet proizvodnja  
v Filbu
V torek so v podjetju Filbo v Bo-
hinjski Bistrici, ki je po finančnih 
težavah v začetku februarja prista-
lo v stečaju, z novim najemnikom 
znova zagnali proizvodnjo, tudi z 
novim produktom, zemeljsko po-
stajo za satelite.
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GG+

Peter na Bregarci  
ni rekorder 
V Dolenji vasi si niso nikoli pred-
stavljali, da bo njihova Bregarca, 
kot pravijo skakalnici v vasi, tako 
popularna, kot je letos. Peter 
Prevc je na njej naredil prve ska-
kalne korake, ni pa njen rekorder.

17

GG+

»To sem bil dolžan 
svojim genom«
Devetnajstletni Kamničan Tomaž 
Humar, sin izjemnega in že pokoj-
nega alpinista, je pred dnevi po-
stal najmlajši Zemljan in prvi Slo-
venec, ki je sam prekolesaril svet. 
Tomaž se je že lotil pisanja knjige 
o svojem podvigu.
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VREME

Danes dopoldne se bo  
začelo jasniti. Jutri bo 
oblačno. V nedeljo bo  
pretežno oblačno,  
občasno bo deževalo.

-3/6 °C
jutri: oblačno

69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Mateja Rant

Žiri – Alpine ne damo!, Al­
pino nazaj Žirovcem!, Za­
htevamo sposobno vodstvo!, 
Lopovi, odidite iz naše Al­
pine! so na transparentih 
sporočali državi in Družbi 
za upravljanje terjatev bank 
(DUTB) zaposleni, njiho­
vi družinski člani in števil­
ni drugi prebivalci Žirov, 
ki so se v sredo množično 
zbrali na protestnem shodu 
pred Alpino. Po žirovski hi­
mni, s katero se je začel pro­
testni shod, so se pred mno­
žico zvrstili številni govorci – 
sedanji in nekdanji delavci, 

predstavniki sindikatov in 
lokalne skupnosti ter nekda­
nji direktorji. Sporočilo vseh 
je bilo enotno: za obstoj Alpi­
ne v Žireh se bodo borili do 
konca; rešitev ni v odpušča­
nju delavcev in selitvi proi­
zvodnje, ampak pridobiva­
nju novih trgov in novih na­
ročil za proizvodnjo.

»Sindikati smo odločno 
proti podaljševanju milijon­
ske pogodbe s svetovalno 
družbo Admetam in zgre­
šenemu poslovnemu načr­
tu, ki ga podpirata DUTB in 
država,« je poudaril predse­
dnik sindikata KNSS – Ne­
odvisnost Alpina Žiri Nijaz 

Šehić. Po besedah predstav­
nice sveta delavcev v Alpini 
Helene Rupnik Alpina po­
trebuje gospodarno vodstvo, 
ki je sposobno voditi podje­
tje brez svetovalcev. »DUTB 
je nam in Alpini čez noč vze­
la sposobnega in gospodar­
nega direktorja Matjaža De­
lopsta, ki je s svojim opti­
mizmom in energijo ključ­
no vplival, da smo v obdobju 
pred prisilno poravnavo pre­
živeli in ohranili ponos pred 
kupci,« je poudarila in doda­
la, da je njihova dolžnost, da 
se borijo za Alpino in si izbo­
rijo njen obstoj. 

Žirovci zahtevajo Alpino nazaj
Več kot tisoč Žirovcev je v sredo na mirnem protestnem shodu pred Alpino 
izrazilo nasprotovanje pripravljenemu načrtu prestrukturiranja podjetja, v 
okviru katerega so predvideli tudi odpuščanja in selitev proizvodnje v tujino.

Žirovci so na mirnem protestnem shodu pred Alpino izrazili nasprotovanje pripravljenemu 
načrtu prestrukturiranja podjetja. / Foto: Matej Rant

Simon Šubic

Kranj – Ta teden se je izka­
zalo, da je imel minister za 
javno upravo in podpred­
sednik vlade Boris Kopriv­
nikar morda vendarle prav, 
ko je posumil, da sta ga ško­
fjeloška policista konec lan­
skega novembra med vrača­
njem s koncerta njegove ro­
kovske skupine v Škofji Loki 
načrtno ustavila in povabi­
la na alkotest, ki je sicer po­
kazal, da ni kršil zakona gle­
de vsebnosti alkohola. Ano­
nimni policist je namreč v 
odprtem pismu zatrdil, da je 

bil policijski postopek načr­
tovan, v dokaz pa ponudil fo­
tografije s Facebookove kle­
petalnice, na kateri se je o 
tem dogovarjalo več polici­
stov, pri načrtovanju pa naj 
bi sodeloval celo predsednik 
Sindikata policistov Sloveni­
je Zoran Petrovič, ki je pri­
skrbel fotografije ministro­
vega avtomobila. Nekaj po­
dobnega naj bi policisti na­
črtovali tudi za predsednika 
vlade Mira Cerarja. Iz njego­
vega kabineta so sporočili, 
da vse kaže na nedopustno 
ravnanje skupine policistov. 

Koprivnikarju so 
postavili zasedo
Nova dejstva, ki so ta teden zaokrožila v javnosti, 
potrjujejo, da so policisti konec lanskega 
novembra po vsej verjetnosti načrtovali ustavitev 
ministra Borisa Koprivnikarja. 
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42. stran

NEPREMIČNINE&DOM
13. do 16. stran

Trije tekmovalni dnevi
Poleg običajnega sobotnega veleslaloma in 
nedeljskega slaloma bodo organizatorji 55. Pokala 
Vitranc že danes pripravili veleslalomsko tekmo.                                                                                                                             
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JELOVICA ZAPOSLUJE!

K sodelovanju vabimo izkušene, 
samostojne kandidate m/ž za 
delo na delovnem mestu
SAMOSTOJNI MONTER.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme PAVLA SELIŠNIK z Zgornjega Jezerskega.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Kam za gregorjevo

Gregorjevo po domače z Modrijani, Natalijo Verboten in 
DJ-em Neyom ob 10-letnici Športne dvorane Medvode – 12. 
marca 2016 v Športni dvorani Medvode. Po domače na pravi 
slovenski praznik zaljubljenih! Vstopnice so na voljo na vseh 
prodajnih mestih Eventima, servisih Petrol in v TIC Medvode.

Dvema naročnikoma Gorenjskega glasa podarjamo po dve 
vstopnici. V žrebu boste sodelovali, če boste pravilno odgovo-
rili na nagradno vprašanje: Kdo se po starem ljudskem izročilu 
na gregorjevo ženi? Odgovore s svojimi podatki pošljite do 
ponedeljka, 7. marca 2016, na naslov: Gorenjski glas, Bleiwe-
isova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si

Tartuffe v Kutlurnem hramu Ignacija Borštnika 

V četrtek, 10. marca, v Kulturni hram Ignacija Borštnika Cerklje 
prihaja igralska zasedba SNG Nova Gorica s predstavo Tartu-
ffe. Avtor priredbe tega znamenitega dela Jean-Baptista Mo-
lièra je dr. Primož Vitez, nastala je pod režisersko taktirko Vita 
Tauferja, v vlogi Oregona, naivnega in pobožnega poglavarja 
premožne meščanske družine, pa blesti Gojmir Lešnjak - Gojc.
Dvema naročnikoma Gorenjskega glasa podarjamo po dve 
vstopnici. Nagradno vprašanje je: Kako imenujemo osebo, ki 
se dela pošteno in pobožno, v resnici pa to ni? Odgovore s svo-
jimi podatki pošljite do ponedeljka, 7. marca 2016, na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si

Nagrajenci

V nagradni igri v kotičku za naročnike, ki je bila objavljena 26. 
februarja 2016, zgoščenko Slovenija na Evroviziji prejmejo: 
Zvonko Pezdirnik iz Mojstrane, Rosvita Klavdija Kuhar iz Cer-
kelj in Janez Kuralt iz Škofje Loke. Čestitke vsem nagrajencem!

Simon Šubic

Brdo pri Kranju – Ob letoš-
njem dnevu Civilne zašči-
te (1. marec) bodo posame-
znikom in organizacijam po 
vsej državi podelili 542 pri-
znanj za izjemno delo na po-
dročju zaščite in reševanja, 
prvih 47 priznanj pa so ob 
prisotnosti predsednikov re-
publike in vlade Boruta Pa-
horja in Mira Cerarja že v to-
rek podelili na osrednji slo-
vesnosti na Brdu pri Kranju. 
Najvišje priznanje, kipec Ci-
vilne zaščite za življenjsko 
delo, je prejel Slobodan Sto-
janović, ki je opravljal različ-
ne vodilne funkcije pri zaščiti 
in reševanju v Mestni občini 
Maribor. Prejemnikom pri-
znanj in drugim, ki ukrepa-
jo ob naravnih in drugih ne-
srečah, se je v uvodnem govo-
ru za njihov trud, čuječnost 
in predano opravljanje pos-
lanstva zahvalila ministrica 
za obrambo Andreja Katič. 

Ministrica je poudarila, 
da sta zadnje leto najbolj za-
znamovala množičen pri-
hod beguncev in migran-
tov ter njihov prehod sko-
zi Slovenijo naprej v Evro-
po, država pa je nalogo nji-
hove oskrbe zaupala Civilni 
zaščiti, saj imajo njeni pri-
padniki na tem področju pri 
nas največ izkušenj. »Na ne-
naden in obsežen val begun-
cev in migrantov ste se od-
zvali z vso resnostjo, premi-
slekom in požrtvovalnostjo 
... Dokazali ste, da ste suve-
reni in profesionalni, da se 
ne ustrašite nepričakova-
nih razmer, da v odločilnih 

trenutkih nastopite strokov-
no in človeško,« je dejala. 
Zaradi pričakovanja, da be-
gunski val še nekaj časa ne 
bo presahnil, se je zavzela za 
sistemsko rešitev, tako da bi 
skrb za vse aktivnosti v zve-
zi z begunci in migranti na 
državni ravni prevzel pose-
ben urad. Kot je poudarila, je 
podporo njenemu predlogu 
že izrazil predsednik vlade 
Miro Cerar. Pohvalila je tudi 
dober odziv reševalnih služb 
na januarsko množično pro-
metno nesrečo na primorski 
avtocesti pri Razdrtem.  

Ob robu slovesnosti je 
predsednik republike Bo-
rut Pahor poudaril, da Slo-
venija po različnih raziska-
vah sodi med najvarnejše 
države. »Civilni zaščiti gre 
za to velika zahvala in tudi 

odgovornost, da tako tudi 
ostane, ker je naš sistem va-
rovanja pred naravnimi ne-
srečami in drugimi teža-
vami, vključno s humano 
obravnavo begunskega vala, 
v veliki meri na njenih ra-
menih,« je dejal. 

Na torkovi slovesnosti so 
priznanje Civilne zaščite 
prejeli tudi štirje njeni pri-
padniki z Gorenjskega. Zla-
ti znak Civilne zaščite je pre-
jel Jože Derlink, nekdanji 
predsednik in poveljnik Pro-
stovoljnega industrijske-
ga gasilskega društva Sava, 
dolgoletni predsednik Ga-
silske zveze Mestne občine 
Kranj, zadnja tri leta pa tudi 
predsednik Gasilske zve-
ze Gorenjske. Srebrni znak 
je prejel dolgoletni pred-
sednik Zveze tabornikov 

Mestne občine Kranj Da-
nijel Kodrič, bronasta zna-
ka pa so na državni prire-
ditvi podelili Urošu Petriču 
iz Gasilske reševalne služ-
be Kranj, ki je 11. novembra 
lani vodil zahtevno reševa-
nje mladostnika iz 25-metr-
skega dimnika v Kranju, ter 
Center slepih, slabovidnih 
in starejših Škofja Loka, ka-
terega uslužbenci so se 22. 
januarja 2015 izjemno izka-
zali pri začetnem gašenju 
požara v bližnjih delavnicah 
CSS – Invalidskega podjetja 
ter kasnejši oskrbi vseh pri-
zadetih in gasilcev. Na Go-
renjskem bo sicer priznanja 
Civilne zaščite prejelo skup-
no 52 posameznikov in or-
ganizacij, regijska podelitev 
pa bo 10. marca potekala v 
Žireh. 

Poklon požrtvovalnim
Obrambna ministrica Andreja Katič je na osrednji slovesnosti ob dnevu Civilne zaščite izpostavila 
strokovnost in požrtvovalnost njenih pripadnikov in enot. Letos bodo podelili 542 priznanj.

Na Gorenjskem bodo letos podelili 52 priznanj Civilne zaščite, gasilca Uroš Petrič (z leve) in 
Jože Derlink, direktorica Silva Košnjek v imenu CSS Škofja Loka in tabornik Danijel Kodrič 
pa so jih prejeli že v torek na Brdu pri Kranju. / Foto: Gorazd Kavčič

Cerar zato pričakuje ustre-
zne ukrepe, če bodo postop-
ki potrdili, da je šlo za neza-
konita ravnanja.

Po lanskem dogodku so 
na Policijski upravi Kranj iz-
vedli notranji nadzor, ki je 
pokazal, da v ravnanju poli-
cistov, ki sta ustavila Kopriv-
nikarja, ni bilo nepravilnos-
ti, na podlagi novih dejstev 
pa sedaj notranje preverja-
nje nadaljujejo. Tako so na 
specializirano državno tožil-
stvo že poslali obvestilo o za-
znavi razlogov za sum kazni-
vega dejanja in mu odstopi-
li do zdaj zbrano dokumen-
tacijo. »Za delavce policije 
ob potrditvi nepravilnosti to 
glede na težo kršitve pome-
ni ustrezne delovnopravne 

posledice, v vsaki potrditvi 
suma kaznivega dejanja pa 
še postopek v skladu s pred-
pisi o kazenskem postop-
ku pred pristojnim držav-
nim tožilstvom. Glede na 
resnost nakazanih sumov 
nepravilnosti so ob potrdi-
tvi lahko podani tudi pogo-
ji za izredno odpoved delov-
nega razmerja delavcem po-
licije,« je sporočil Bojan Kos, 
tiskovni predstavnik gorenj-
ske policije. 

Generalni direktor polici-
je Marjan Fank je dejal, da za 
takšna ravnanja policistov ni 
opravičila in ga težko pripiše 
stanju v policiji ali sindikal-
ni dejavnosti. Šefa slovenske 
policije skrbijo izjave, ki pre-
našajo krivdo na policista, ki 
sta neposredno izvedla po-
stopek, saj je po njegovem 

prepričanju še večji delež 
krivde na tistih, ki so takšno 
ravnanje policistov organi-
zirali in ju k temu napelja-
li. Fank upa, da aktivnosti 
specializiranega državnega 

tožilstva ne bodo usmerjene 
le v policista, ki sta nepos-
redno izvedla postopek, am-
pak zoper vse, ki so kakorko-
li sodelovali pri napeljeva-
nju k takšnemu postopku in 
pomagali pri izvedbi. Kot je 
še dodal, bi na mestu Zorana 
Petroviča odstopil kot pred-
sednik sindikata policistov.

Minister Koprivnikar, ki 
meni, da so ga policisti us-
tavili zaradi njegove tedanje 
kritike policijske stavke (ta 
še vedno poteka), je dejal, da 
ta zadeva meče slabo luč na 
sicer odlično delo policistov 
in na vse druge javne usluž-
bence, vendar pa ne name-
ra sprožiti nobenih pravnih 
postopkov, niti po njegovem 
mnenju ta dogodek ne sme 
vplivati na pogajanja s poli-
cijskima sindikatoma.

Koprivnikarju so postavili zasedo
31. stran

Minister Boris Koprivnikar 
je takoj posumil, da so 
ga policisti v noči na 29. 
november ustavili namerno. 

Cerklje – Krajevni organizaciji Rdečega križa Cerklje in Zalog 
ter Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabijo na predavanje 
Inkontinenca in okužbe sečil, ki bo v torek ob 18. uri v prostorih 
Občine Cerklje. Predavala bo Lucija Vrabič Dežman, dr. med., 
specialistka ginekologije in porodništva.

Predavanje o inkontinenci in okužbi sečil

Medvode – V soboto in nedeljo bodo v Medvodah navdušenci 
nad plesom, fitnesom, skupinskimi vadbami, pilatesom, jogo 
in zdravim načinom življenja izvedeli vse, kar jih zanima in se 
naučili veliko novega. V Športni dvorani Medvode bo potekal 
prvi mednarodni festival gibanja in rekreacije Eurofit fest. Poleg 
tega v okviru projekta Ustvarimo trenutek gibanja pripravljajo 
humanitarni koncert za deklico Marušo, ki boleha za neozdra-
vljivo spinalno atrofijo. Na koncertu, ki bo v soboto ob 21. uri, 
bodo igrali Billysi, tam bo Trkaj, Tone Fornezzi - Tof, KRE.AKTIV, 
F&B Acrobatics, vstopnine pa ne bo. V soboto bodo sicer na svoj 
račun prišli navdušenci step aerobike in plesa. Ena od poseb-
nosti bo posebna dvorana »New age«, kjer bodo predstavljene 
novosti, inovacije in najaktualnejše vadbene zvrsti ter trendi, ki 
so že prišli ali pa šele prihajajo v Slovenijo. Vzporedno bodo po-
tekala tudi najrazličnejša predavanja s področij menedžmenta, 
medicine in zdravja. V nedeljo bo v ospredju aerodance vadba in 
funkcionalne vadbe, body & mind delavnice, Polona Gosar Ran-
kovič pa bo vodila tudi poseben, dobrodelni spinning maraton. 

Eurofit fest in dobrodelnost v Medvodah

Fo
to

: T
in

a 
D

ok
l



3Gorenjski glas
petek, 4. marca 2016 AKTUALNO info@g-glas.si

ODGOVORNA UREDNICA 

Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE

Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir

UREDNIŠTVO
NOVINARJI - UREDNIKI: 

Marjana Ahačič, Maja Bertoncelj, Alenka Brun,  
Igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Jasna Paladin, Urša Peternel, Mateja Rant, 

Vilma Stanovnik, Ana Šubic, Simon Šubic, Ana Volčjak, 
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Jože Košnjek, Milena Miklavčič, Miha Naglič 

OBLIKOVNA ZASNOVA

Jernej Stritar, IlovarStritar, d. o. o.

TEHNIČNI UREDNIK

Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA 

Tina Dokl, Gorazd Kavčič

VODJA OGLASNEGA TRŽENJA

Mateja Žvižaj

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 
9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., 
Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, 
faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni 
čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in 
prazniki zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov 
/ Redne priloge: TV okno, Letopis, Slovenske počitnice in dvajset lokalnih prilog/ Tisk: Delo, d. d., 
Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,70 EUR, redni plačniki (fizične 
osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV 
po stopnji 9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja 
od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: 
tel.: 04/201 42 48.

Simon Šubic

Kranj – Slovencem, ki delajo 
v tujini, večinoma v Avstri-
ji, je po več kot desetletnem 
opozarjanju na nepravično 
dvojno oziroma dodatno ob-
davčitev njihovih dohodkov 
dokončno prekipelo, saj na-
povedujejo, da bodo tožili dr-
žavo. Poleg davka, ki ga pla-
čajo v tujini, morajo namreč 
slovenski ekonomski mi-
granti doma plačati še dodat-
no dohodnino. Zneski so vi-
soki, saj jim finančna uprava 
doplačilo davka na dohodek 
povprečno poračuna v višini 
dveh mesečnih plač, še huje 
se godi tistim, ki so s prija-
vo svojih dohodkov zamu-
dili oziroma je v zadnjih le-
tih sploh niso oddali, saj ne 
morejo uveljavljati nobene 
olajšave. »Kljub številnim 
poskusom za rešitev pro-
blema nas tako kot prejšnje 
ignorira tudi sedanja vlada, 
zato smo se odločili, da Civil-
no iniciativo Apače, ki se od 
leta 2006 bori proti dvojne-
mu obdavčevanju, preobli-
kujemo v sindikat čezmej-
nih delavcev. Pripravljamo 
več inovativnih aktivnosti, 
med drugim bomo zoper dr-
žavo vložili tudi vzorčne tož-
be, ki so podobne skupinski 
tožbi, ki je naš pravni red ne 
pozna,« je pojasnil Štefan 
Bunderla, član ožjega odbo-
ra Civilne iniciative Apače 

in zastopnik za Gorenjsko. 
Kranjčan se že devet let vozi 
v službo v Celovec, podobno 
pa se k sosedom na delo vsa-
kodnevno odpravijo tudi šte-
vilni drugi Gorenjci. V Av-
striji naj bi trenutno delalo 
že približno 18 tisoč Sloven-
cev, mnogi od njih se bodo 
zagotovo udeležili jutrišnje-
ga informativnega sestanka 
civilne iniciative v Mariboru, 
kjer bodo razgrnili svoje na-
daljnje načrte. Kot pričaku-
je Bunderla, se ga bo udele-
žilo vsaj tri tisoč čezmejnih 
delavcev.

Z dvojno obdavčitvijo se 
ne strinja tudi 52-letni Bogo-
mir Lotrič iz Kranja, ki tretje 

leto dela kot skladiščnik v 
podjetju za predelavo od-
padkov v Celovcu. »Zaradi 
krize je šel moj delodajalec v 
Ljubljani v stečaj in pri 48 le-
tih sem ostal na cesti. Kljub 
intenzivnemu iskanju nove 
zaposlitve nisem našel, zato 
sem delo nazadnje poiskal v 
Avstriji. Tam prejemam po-
dobno plačo kot prej v Slo-
veniji, a se moram vsak dan 
voziti v 65 kilometrov od-
daljen Celovec, prevoza ni-
mam plačanega, prav tako v 
Avstriji ne plačujejo malice 
in niti ne poznajo plačane-
ga odmora za malico ...« pri-
poveduje. Poleg davka, ki ga 
je plačal v Avstriji, je moral v 

Sloveniji za leto 2014 dopla-
čati še 1200 evrov dohodni-
ne, podoben poračun priča-
kuje tudi za lansko leto. »Bo-
jim pa se, da bom že nasled-
nje leto plačal več kot dva ti-
soč evrov dodatne dohodni-
ne, saj so v Avstriji s 1. janu-
arjem še nekoliko znižali 
davčno stopnjo, da bi spod-
budili potrošnjo,« je dejal. 

»V Avstriji delam, v Slo-
veniji zapravljam. V bistvu 
sem v Sloveniji turist, zato bi 
bilo bolj pravično, da bi mi 
namesto dodatne dohodni-
ne zaračunali kar turistič-
no takso,« je malo za šalo, 
malo zares pristavil Lotrič. 
Kot pravi, se mu ne zdi pra-
vično, da ga v Sloveniji še 
dodatno obdavčujejo, saj do-
hodnino pošteno plača že v 
Avstriji po enakih pogojih 
kot njegovi sodelavci. »Ker 
sem se zaposlil v Avstriji, 
naši državi nisem v nobeno 
breme, kar bi bil v primeru 
brezposelnosti. Tudi obisk 
pri slovenskem zdravniku 
plača avstrijska zavaroval-
nica, saj tam plačujem zdra-
vstveno zavarovanje. Poleg 
tega imamo zaposleni v tuji-
ni še vrsto težav: v Sloveniji 
ne moremo dobiti kredita, v 
trgovinah ni možno plačeva-
ti na obroke, v vrtcih plaču-
jejo polno ceno, za nameček 
niti prenosnega telefona na 
naročnino ne moremo ime-
ti ...« je še razložil.  

V tožbo zaradi dvojne obdavčitve 
Slovenci, ki delajo v tujini, bodo ustanovili svoj sindikat, s pomočjo katerega nameravajo tožiti državo 
zaradi dvojnega obdavčevanja. 

Kranjčan Bogomir Lotrič že tretje leto dela v celovškem 
podjetju za predelavo odpadkov. / Foto: osebni arhiv

V napovedanih ukrepih 
prestrukturiranja po bese-
dah Helene Rupnik ne vidi-
jo vizije prihodnosti Alpine. 
»Admetam prihodnost Al-
pine vidi v krčenju razvoja 
in zapiranju slovenske pro-
izvodnje. A brez razvoja ni 
Alpine, brez slovenske pro-
izvodnje pa ni razvoja,« je 
pribila. V Alpini v Žireh je ta 
čas 355 zaposlenih, po načr-
tu prestrukturiranja pa naj 
bi letos delo izgubilo 55 de-
lavcev. A kot opozarja Nijaz 
Šehić, ima podjetje za od-
pravnine letos rezerviranih 
854 tisoč evrov. »To pome-
ni, da bo odpuščenih več kot 
120 ljudi,« je poudaril in do-
dal, da je oziroma še bo »po 
tihem« delo izgubilo še naj-
manj trideset zaposlenih v 
Alpininih trgovinah. »Se-
dem trgovin so že zaprli, v 
načrtu je zaprtje še treh.«

Razočaran je tudi starosta 
žirovskega čevljarstva Adolf 
Križnar: »Kar se dogaja 

danes, je sramota. Vodstvo 
naj odstopi od predvidene-
ga programa prestrukturi-
ranja.« Tudi nekdanji direk-
tor, danes pa predstavnik de-
lavcev v nadzornem svetu Al-
pine Bojan Starman se je še 
naprej pripravljen boriti za 

ohranitev delovnih mest v 
Žireh. »Podjetje je obstalo 
tudi v najtežjih časih konec 
osemdesetih let prejšnjega 
stoletja, ko so razpadli vzhod-
ni trgi in smo ostali brez na-
ročil. Krepko smo morali 
pljuniti v roke, brez velikih 

sprememb ne bi mogli pre-
živeti,« pravi Starman, ki je 
tudi danes pripravljen po-
magati na sprejemljiv način 
sanirati Alpino. Kot je opo-
zoril predsednik svobodnih 
sindikatov Dušan Semolič, 
je na usodo Alpine vezanih 

ne samo 355 delavcev, ampak 
tudi njihove družine, zato je 
treba narediti vse, da se pre-
preči njen propad. Tudi žu-
pan Janez Žakelj je bil ja-
sen: »Žirovci ne © jamramo© , 
smo besni in se bomo bori-
li naprej.« Želi si, da bi vlada 
in DUTB slišala sredino spo-
ročilo iz Žirov, sicer bodo po-
doben protest pripravili tudi 
v Ljubljani.

Na sestanku z gospo-
darskim ministrom Zdrav-
kom Počivalškom in držav-
nim sekretarjem Metodom 
Dragonjo ter predstavniki 
DUTB v torek so predstavni-
ki občine in sindikatov zah-
tevali tudi prekinitev pogod-
be s svetovalnim podjetjem 
Admetam in odpoklic seda-
nje direktorice Barbare Vtič 
Vraničar. Janez Žakelj je po-
jasnil, da po njegovih infor-
macijah na sredini seji nad-
zornega sveta Alpine pogod-
ba za nadaljevanje svetova-
nja s podjetjem Admetam 
vendarle ni bila sklenjena, a 
naj bi bilo potrebno dodatno 
soglasje lastnikov. Vse to ga 
še navdaja z upanjem.

A vodstvo podjetja še na-
prej vztraja pri načrtovanem 
programu prestrukturira-
nja podjetja. »Poslovanje 

skupine Alpina je v prete-
klih letih nenehno nazado-
valo, ukrepov za spremem-
bo trendov pa ni bilo. Letni 
prihodki so v zadnjih šti-
rih letih nihali, dodatno je 
njen položaj slabšala viso-
ka zadolženost skupine Al-
pina,« so poudarili in do-
dali, da Alpina ni bila spo-
sobna vračati najetih kredi-
tov, zato je bila prenesena na 
DUTB, ki je maja lani zago-
tovila tri milijone evrov do-
datnih likvidnih sredstev za 
financiranje obutvene se-
zone in poslovanje družbe. 
»Brez temeljitega celostne-
ga poslovnega prestrukturi-
ranja celotne skupine Alpi-
na je njena prihodnost lah-
ko ogrožena.« Odzvali so se 
tudi na protestni shod v sre-
do. Prepričani so, da to ne 
vpliva dobro na blagovno 
znamko, zaupanje poslov-
nih partnerjev ter ugled lo-
kalnega okolja in Sloveni-
je. »S socialnimi partnerji 
smo odprli postopke posve-
tovanja glede načrtov. Odpr-
ti smo za pobude in predlo-
ge, vendar takšne, ki teme-
ljijo na argumentih in res-
no pripravljenih načrtih,« je 
poudarila direktorica Barba-
ra Vtič Vraničar.

Žirovci zahtevajo Alpino nazaj
31. stran

Tržič – Občina Tržič je minuli petek objavila javni razpis za 
dodelitev spodbud za razvoj podjetništva in gospodarstva 
za leto 2016. V sklopu štirih ukrepov je razpisanih 170 tisoč 
evrov. Za spodbujanje začetnih investicij in investicij v razšir-
janje dejavnosti in razvoj je za mikro, mala in srednja podjetja 
predvidenih 90 tisoč evrov, za spodbujanje odpiranja novih 
delovnih mest in samozaposlovanje so zagotovili 50 tisoč 
evrov, za promocijo in prodor na tuje trge 10 tisoč evrov ter za 
spodbujanje sobodajalstva 20 tisoč evrov. Razpis bodo javno 
predstavili 23. marca ob 15. uri v veliki sejni sobi Občine Tržič, 
odprt pa bo do 30. marca do 12. ure.

Razpisali spodbude za razvoj gospodarstva

Na tovarniškem zidu so razstavili svoje paradne izdelke. / Foto: Matej Rant
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Urša Peternel

Žirovnica – Novi direktor Za-
voda za turizem in kulturo 
(ZTK) Žirovnica, diplomi-
rani igralec Matjaž Koman, 
ki zavod vodi od januarja le-
tos, je na seji občinskega sve-
ta v Žirovnici predstavil vizi-
jo in načrt dela. Med glavni-
mi nalogami za leto 2016 je 
izpostavil zlasti reorganiza-
cijo dela, posodobitev mu-
zejskih zbirk in oblikovanje 

novih turističnih produk-
tov. V Prešernovi rojstni hiši 
naj bi prilagodili delovni čas, 
zbirko posodobili in oboga-
tili s predstavitvijo škofa An-
tona Vovka, poskrbeli za in-
teraktivno vodenje in izda-
li novo publikacijo. Razmiš-
ljajo tudi o ureditvi knjižni-
ce na prostem. V Finžgarjevi 
rojstni hiši želijo posodobiti 
ponudbo za šole, urediti lep, 
a doslej neizkoriščen ske-
denj, kjer je shranjenega ve-
liko starega orodja. V Čopo-
vi rojstni hiši bi v kleti uredili 

predstavitev arheološkega 
najdišča Ajdna in čebelarja 
Antona Janše, prav tako pa 
naj bi oblikovali ponudbo 
za šole in vrtce pri Janševem 
čebelnjaku. Koman je občin-
ske svetnike navdušil zlasti z 
idejo o usmeritvi v doživljaj-
ski in družinski turizem in 
organiziranjem »prešerne« 
ali »medene« poroke v Čo-
povi rojstni hiši. Med načrti 
je Koman omenil tudi poso-
dobitev spletne strani zavo-

da, ki naj bi v prihodnje zaži-
vela tudi v dveh ali treh tujih 
jezikih, ponudbo Žirovnice 
naj bi začeli predstavljati na 
Facebooku, Inastagramu in 
YouTubu. Novi direktor raz-
mišlja tudi o vključitvi Tito-
ve vasi v turistično ponud-
bo, pa o ribolovnem in ko-
njeniškem turizmu. Občin-
ski svetniki so bili s predsta-
vitvijo zadovoljni, izrazili 
pa so upanje, da bo direktor 
čez leto dni lahko poročal o 
tem, da so se vsi projekti tudi 
uresničili.

»Prešerna« in 
»medena« poroka
Ena od zamisli novega direktorja Zavoda za 
turizem in kulturo Žirovnica Matjaža Komana 
je tudi organiziranje drugačnih porok v Čopovi 
rojstni hiši.

Po Komanovih besedah naj bi »posodobili« tudi cene 
vstopnic v rojstne hiše znamenitih mož, kar je župan 
Leopold Pogačar komentiral z besedami, da gre za 
inovativen način, kako je novi direktor poimenoval 
podražitev cen vstopnic ...

Jože Košnjek

Trbiž – Le redko je bila na 
slovenski prireditvi dvorana 
kulturnega centra na Trbi-
žu/Tarvisio v Italiji tako pol-
na, kot je bila v petek zvečer, 
ko je bil v njej tradicionalni 
Dan slovenske kulture v Ka-
nalski dolini, ki je tudi po-
častitev slovenskega kultur-
nega praznika. Organizira-
la sta ga Slovensko kultur-
no središče za kanalsko do-
lino Planika in Združenje 
Don Mario Černet. Pri orga-
nizaciji prireditve je Kanal-
cem pomagala tudi Občina 
Bled. Med gosti sta bila slo-
venski minister za Slovence 
v zamejstvu in po svetu Go-
razd Žmavc in njegov sveto-
valec Dejan Podgoršek, slo-
venska generalna konzulka 
iz Trsta Ingrid Sergaš, pod-
predsednik deželnega sve-
ta Furlanije in Julijske Kraji-
ne Igor Gabrovec, zastopni-
ca trbiškega župana Rena-
ta Carlantonija, svetnica za 
kulturo trbiške občine Na-
dia Campana in župan obči-
ne Naborjet - Ovčja vas Boris 
Prešeren. Z gorenjske strani 
so prišli na Trbiž blejski žu-
pan Janez Fajfar, jeseniška 
podžupanja Vera Pintar, di-
rektorica kranjskogorske ob-
činske uprave Vesna Okršlar 
in direktorica Gornjesavske-
ga muzeja z Jesenic Irena 
Lačen Benedičič. V kultur-
nem programu je z Gorenj-
skega sodeloval moški pev-
ski zbor Triglav z Bleda. 

Slovenščina ima v večje-
zični Kanalski dolini zgodo-
vinsko pravico do obstoja in 
razvoja ter poučevanja v jav-
nih šolah, je bilo jasno spo-
ročilo proslave. Če je to do-
voljeno v Trstu, v Špetru in 
drugih obmejnih področjih 
Furlanije in Julijske Kraji-
ne, mora biti to tudi običajno 
za Kanalsko dolino, je pove-
dal deželni svetnik Igor Ga-
brovec. Enakega mišljenja 
je bila tudi predsednica Slo-
venskega kulturnega središ-
ča za kanalsko dolino Nata-
ša Gliha Komac. »Upam, da 
bodo odgovorni zmogli toli-
ko moči in volje, da bi sloven-
ščina v dolini ostala in žive-
la v sožitju z drugimi jeziki,« 

je povedala. Minister Go-
razd Žmavc je izrazil vese-
lje, da mladi govorijo in po-
jejo po slovensko, in se zah-
valil učiteljicam, ki se trudi-
jo za to. Tudi zaradi sloven-
ščine v kanalski dolini je slo-
venski kulturni prostor šir-
ši, Slovenija pa večja. »Kul-
tura ne pozna sovraštva. Je 
večna,« je povedal minister. 

Nastopajoči učenci osnov-
nih šol iz Kanalske doline, ki 
se pod vodstvom neutrudne 
učiteljice Alme Hlede Pre-
šeren učijo prostovoljno slo-
venščine, in otroci, ki v okvi-
ru Slovenskega kulturnega 
središča Planika pod vod-
stvom profesorice Katarine 
Kejžar usvajajo slovenščino, 

so navdušili s svojim pripo-
vedovanjem in petjem v slo-
venščini. Na proslavi so za-
peli tudi našo Zdravljico. 
V programu so sodelova-
li tudi mladi glasbeniki iz 
Kanalske doline, ki obisku-
jejo Glasbeno šolo Toma-
ža Holmarja, otroški pev-
ski zbor Emil Komel iz Go-
rice, ansambel Doganirs iz 
Žabnic/Camporosso in po-
sebna gosta: solist baritonist 
Ivan Arnšek in citrar Tomaž 
Plahutnik. Blejski župan Ja-
nez Fajfar pa je zbrane na-
govoril v imenu gostov z Go-
renjskega. Smo dobri sosed-
je, je dejal in izrazil veselje, 
da slovenščina v kanalski do-
lini živi naprej.

Dolina s slovensko dušo
Na Trbižu je bil prejšnji petek zvečer dan slovenske kulture v Kanalski dolini z udeležbo uglednih gostov 
iz Italije in Slovenije, tudi z Gorenjskega.

V imenu blejske občine, ki je bila med pokrovitelji proslave, in gostov z Gorenjskega je 
udeležence proslave nagovoril blejski župan Janez Fajfar.

Urša Peternel

Žirovnica – Na pokopali-
šču na Breznici so uredi-
li poseben prostor, na kate-
rem bodo po novem omogo-
čali način pokopa z raztro-
som pepela pokojnika. Kot 
je dejal direktor javnega ko-
munalnega podjetja JEKO-
-IN Uroš Bučar na zadnji 
seji žirovniškega občinske-
ga sveta, je zanimanja za 
tovrsten način pokopa vse 
več. Tako so na pokopališču 

na Breznici uredili posebno 
zelenico, obkroženo z drev-
jem in grmovnicami ter 
ograjo, dvema kamnitima 
ploščama in kamnito spo-
minsko knjigo, kamor bodo 
nameščali ploščice z imeni 
pokojnikov. 

Pogrebna svečanost bo 
potekala na enak način kot 
pri žarnem pokopu, le da 
bodo na koncu namesto po-
ložitve žare v žarni zid op-
ravili raztros pepela. Tudi 
stroški takšnega pokopa 

bodo primerljivi s stro-
ški žarnega pokopa. Sam 
raztros pepela bo sicer stal 
dobrih 86 evrov, napis na 
ploščici nekaj manj kot 18 
evrov, za raztros pa bo vsak 
naročnik moral plačati tudi 
dobrih 40 evrov za prostor 
za raztros. 

Mogoč bo tudi anonimen 
pokop, to je brez zapisa ime-
na pokojnika v spominsko 
knjigo. Z raztrosom pepe-
la bodo odslej opravljali tudi 
pokope brezdomcev.

Imena pokojnikov po novem 
v spominski knjigi

Orehek – V organizaciji Društva Sorško polje in Združenja 
ekoloških kmetov Gorenjske bo v sredo, 9. marca, ob 19. uri 
v osnovni šoli na Orehku predavanje z naslovom Je hrana, ki 
jo uživamo, zdravilo ali le polnilo za želodec. Predavala bo dr. 
Martina Bavec, redna profesorica z mariborske fakultete za 
kmetijstvo in biosistemske vede, ki bo predstavila kakovost 
hrane glede na različne načine pridelave in predelave.

Je hrana zdravilo ali le polnilo za želodec

Preddvor – Ta teden so se v Turistično-informacijskem centru 
(TIC) v Preddvoru začele velikonočne delavnice, ki jih bodo 
ponovili še dve sredi, 9. in 16. marca, od 18. do 19. ure. Vodi 
jih domača mojstrica ročnih del Tončka Kociper, obiskovalci 
pa se bodo naučili vezenja, kvačkanja in pletenja. 

Velikonočne delavnice s Tončko Kociper

Laseno, Tunjice – Člani Sadjarsko-vrtnarskega društva Tunjice 
vabijo jutri, 5. marca, ob 9. uri k Ogradarju na Laseno v Tuhinj-
ski dolini na praktični prikaz obrezovanja sadnega drevja, trte 
in jagodičevja ter na obrezovanje drevja prihodnjo soboto, 12. 
marca, ob 9. uri ob šoli v Tunjicah. Prikaz bo za vse brezplačen.

Praktični prikaz obrezovanja drevja
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Ste prodajno naravnani in ciljno usmerjeni?
Vam veliko pomeni fleksibilen delovni čas?

Radi delate z ljudmi in nimate težav  
s komunikacijo?

Vas novosti in spremembe motivirajo in vam  
predstavljajo priložnost za uspeh? 

 Ponujamo vam odlično priložnost za osebni razvoj …
V svojo sredino vabimo 

KOMERCIALISTA SVETOVALCA (m/ž)

LOKACIJA DELA:
·  poslovna enota Kranj.

OPIS DELA:
·  načrtovanje in izvajanje prodajnih ter promocijskih aktivnosti;
·  negovanje prodajnega portfelja;
·  izvajanje poprodajnih opravil.

OD KANDIDATOV PRIČAKUJEMO:
·  V. raven izobrazbe;
·  6 mesecev delovnih izkušenj ;
·   zaželeno dovoljenje za opravljanje poslov zavarovalnega  

zastopanja;
·  vozniški izpit kategorije B.

KAJ PONUJAMO:
·  zaposlitev za nedoločen čas s 6-mesečnim poskusnim delom;
·  možnost izobraževanja, osebnega in strokovnega razvoja;
·  prijetno in stimulativno delovno okolje.

Zaposlujemo po načelu nediskriminatornosti in enakih možnosti.

Če se želite pridružiti naši ekipi in izpolnjujete navedene  
pogoje, vas vabimo, da se prijavite na elektronski naslov kadri 
@vzajemna.si najkasneje do nedelje, 13. 3. 2016.

Več o Vzajemni na www.vzajemna.si

Mateja Rant

Kranj – Projekt odpisa dol­
gov se je končal konec ja­
nuarja, sporazum o odpu­
stu dolga pa je podpisalo 93 
podjetij in 120 občin. Skupaj 
so odpisali za 1,9 milijona 
evrov dolgov, od tega občine 
555 tisoč evrov, podjetja sko­
raj 1,3 milijona evrov, mini­
strstvo za delo, družino, so­
cialne zadeve in enake mož­
nosti 79 tisoč evrov ter repu­
bliška finančna uprava štiri 
tisoč evrov, so pojasnili pri 
ministrstvu za delo.

S projektom, v okviru ka­
terega so podjetja in obči­
ne skupaj prejela 7728 vlog 
za odpis dolgov, od tega je 
bilo 3604 vlog upravičenih, 
so pri ministrstvu za delo, 
družino, socialne zadeve in 
enake možnosti zadovolj­
ni, je poudarila ministrica 
Anja Kopač Mrak. »Prosto­
voljno in za dober namen 

smo združili podjetja, obči­
ne, humanitarne organiza­
cije in vlado. Upam, da so 
vsi, ki so izpolnjevali krite­
rije in so imeli stare dolgo­
ve, to priložnost izkoristili,« 
je dejala ministrica in doda­
la, da čudežev niso obljub­
ljali, kljub temu pa so po­
magali več kot 3500 ljudem 
v stiski. Med občinami, ki 
so odpisale največ dolgov, 
so ljubljanska (130 tisoč 
evrov), mariborska (71 tisoč 
evrov) in slovenjgraška (39 
tisoč evrov), med podjetji pa 
NLB (227 tisoč evrov), Javni 
stanovanjski sklad Mestne 
občine Ljubljana (110 tisoč 
evrov) in kranjski Domplan, 
v katerem so odpisali za 88 
tisoč evrov dolgov. Vodja 
ekonomskega sektorja pri 
Domplanu Maja Žnidaršič 
je pojasnila, da so glede na 
stike s strankami, ki ima­
jo težave s poravnavanjem 
plačil, načeloma pričakovali 

večji odziv oziroma več vlog 
za odpis dolgov. »Očitno so 
bili ljudje premalo ozaveš­
čeni glede možnosti odpi­
sa,« domneva. Skupaj so 
sklenili 23 dogovorov, pri 
čemer sta bili dve stranki 
dolžni za plin, drugim so 
se dolgovi nabrali iz naslo­
va upravljanja stavb. Nekaj 
od skupnega dolga po nje­
nih besedah odpade še na 
Komunalo Kranj, saj so na 
nekaterih položnicah, ki jih 
izdajajo pri Domplanu, ob­
računane tudi komunalne 
storitve. Zavrnili so 13 vlog, 
ker dolžniki niso ustreza­
li pogojem za odpis dol­
gov. Največjemu posamič­
nemu dolžniku se je nabra­
lo kar za 23 tisoč evrov nep­
lačanih obveznosti. »Osta­
li niso bili niti blizu temu 
znesku,« je še poudarila 
Maja Žnidaršič. 

V sklopu tako imenovane­
ga paketa pomoči so se pri 

ministrstvu lotili tudi reše­
vanja deložacij in med dru­
gim izdali brošuro z nasve­
ti, kako preprečiti deloža­
cije. »Ljudje namreč svo­
jih pravic ne poznajo dob­
ro, pa tudi težave včasih zač­
nejo reševati prepozno,« po­
jasnjujejo pri ministrstvu. 
Z republiškim stanovanj­
skim skladom so prvič poi­
skali prazna državna stano­
vanja, pri čemer so jih enajst 
že opremili in so na voljo de­
ložiranim družinam kot za­
časna rešitev. Zadnji del pa­
keta pomoči pa je bil name­
njen pomoči prejemnikom 
socialnih transferjev. Z mi­
nistrstvom za pravosodje so 
spremenili zakon o izvršbi 
in zavarovanju, saj so banke 
doslej prejemnikom zaraču­
navale nadomestilo za izvr­
ševanje sklepov o izvršbi in 
jim s tem pobrale sredstva, 
ki so namenjena osnovnim 
stroškom za preživetje.

V Domplanu so pričakovali 
večji odziv dolžnikov
V okviru projekta enkratnega odpisa dolgov, ki je bil del celotnega paketa pomoči najranljivejšim 
skupinam prebivalstva, so podjetja in občine skupaj odpisali za 1,9 milijona evrov dolgov.

Ana Šubic

Cerklje – Cerkljanski občin­
ski svetniki so na zadnji seji 
sprejeli odlok o zbiranju ko­
munalnih odpadkov, s ka­
terim se ureja prenos izva­
janja te javne službe s seda­
njega izvajalca Komunale 
Kranj na Snago iz Ljubljane, 
njegov sprejem pa je bil po­
treben tudi zaradi uskladi­
tve z zakonodajo. Pomočnik 
direktorja Igor Petek je po­
jasnil, da je njihova želja in 
tudi politika vseh občin, v ka­
terih odvoz smeti izvaja Sna­
ga, da imajo enotno obmo­
čje z enotnim standardom 

in enotnimi cenami. Ta čas 
»pokrivajo« območje s 383 
tisoč prebivalci, s prvim apri­
lom pa bodo zbiranje in od­
voz odpadkov prevzeli še na 
območju Cerkelj.

Menjava izvajalca je po 
besedah Petka bolj zaple­
ten proces, kot so predvide­
vali. Še vedno se intenzivno 
posvečajo razčiščevanju baz 
podatkov, sodelovanje s Ko­
munalno Kranj pa je ozna­
čil za zelo korektno. »Trudi­
li se bomo, da bodo uporab­
niki zadovoljni in da se jih bo 
čim manj izogibalo tej obve­
zni storitvi. Sicer pa na enak 
način obravnavamo tako 

pravne kot fizične osebe,« je 
dejal Petek in dodal, da se za­
vedajo, da bo občina Cerklje 
za Snago poseben izziv, še 
zlasti zaradi turističnega ob­
močja in Krvavca, kjer sta­
nje marsikje ni razčiščeno. 
Da je na visokogorskem ob­
močju precejšen problem, 
je opozoril tudi župan Franc 
Čebulj: »Tam je več kot 700 
objektov. Za marsikoga bi 
bilo celo dobro, da bi bil pri­
hod novega izvajalca opa­
zen. Korektno se mi zdi, da 
so vsi enako obravnavani: 
podjetniki, občani in viken­
daši. Prav bi bilo, da bi se tis­
ti, ki trenutno niso zavedeni 

v evidencah, javili sami.« A 
kot pravi Petek, je trenutno 
njihova prioriteta čim bolj 
nemotena menjava izvajal­
ca: »V nadaljevanju pa se 
bomo posvetili tudi proble­
mom, ki jih že zaznavamo.«

Komunala Kranj bo torej 
zabojnike v Cerkljah prazni­
la še do konca marca. Pre­
hod na Snago, ki večini upo­
rabnikov obljublja nižje po­
ložnice kot doslej, bo prine­
sel tudi nekaj sprememb. 
Mešane odpadke in emba­
lažo bodo odvažali na tri te­
dne, biološke odpadke pa v 
nekaterih naseljih tedensko, 
v drugih pa na 14 dni. Na 
ekoloških otokih bo možno 
odlagati steklo ter papir in 
karton, medtem ko zabojni­
kov za plastično in kovinsko 
embalažo ne bo več. Sled­
nje po mnenju Petka ne bi 
smelo povzročati težav, ker 
ne bodo omejevali zabojni­
kov za embalažo pri konč­
nih uporabnikih.

V Cerkljah z aprilom Snaga
Zbiranje in odvoz odpadkov bo v Cerkljah s prvim aprilom prevzela 
ljubljanska Snaga. »Posvetili« se bodo tudi tistim, ki se izogibajo tej obvezni 
službi, kar je še posebej izrazito pri vikendaših na območju Krvavca. 

Jože Košnjek

Naklo – Vrtec Mlinček v Na­
klem, ki je bil odprt predla­
ni, v njem pa je prostora za 
194 otrok, so v sredo obi­
skali predstavniki  SID ban­
ke (Slovenske razvojne in 
izvozne banke) iz Ljublja­
ne in CEB banke (Razvojna 
banka Sveta Evrope) iz Pari­
za. Obe denarni ustanovi sta 
namreč pomagali pri grad­
nji novega vrtca Mlinček v 
Naklem. Njegova gradnja je 
stala 3,2 milijona evrov, ban­
ki pa sta pomagali z 1,8 mi­
lijona evrov. Njuni predstav­
niki so preverili, kako je bil 
porabljen denar, kako je bil 
nov vrtec grajen in kako de­
luje. Gradnjo in delovanje 
vrtca so gostom predstavili 
župan občine Naklo Marko 
Mravlja s sodelavkami Boja­
no Umnik, Mojco Šmid in 

Moniko Šolar, predsednik 
nadzornega odbora občine 
Aleš Krumpestar ter ravna­
telj Osnovne šole Naklo Mi­
lan Bohinec s sodelavkami 
iz vrtca.  Goste je zanima­
lo marsikaj, od demograf­
skih razmer in šolske mre­
že v občini in načina grad­
nje nizkoenergetskega vrtca 
do prostorske ureditve, de­
lovnega časa vrtca in števila 
zaposlenih. Zanimiv se jim 
je zdel podatek, da je vrtec 
odprt kar do pol petih popol­
dne. Po pogovoru so si vrtec 
tudi ogledali. Gostje so bili z 
videnim in z odgovori zado­
voljni. »Banka hoče preveri­
ti, kako se uporablja njen de­
nar. V nakljanskem prime­
ru smo pozitivno preseneče­
ni. Če ravnamo z denarjem 
gospodarno, imamo večje 
možnosti za nadaljnje sode­
lovanje,« so povedali gostje.

Pohvala Mlinčku
Predstavniki SID banke iz Ljubljane in CEB banke 
iz Pariza so v sredo obiskali vrtec Mlinček v 
Naklem, ki je bil zgrajen tudi z njuno pomočjo.

Predstavniki SID in CEB banke  s predstavniki občine in 
osnovne šole v eni od igralnic vrtca Mlinček v Naklem

Ana Šubic

Cerklje – Potem ko nista bila 
potrjena na septembrski 
seji občinskega sveta, je žu­
pan Franc Čebulj spreme­
njeno pogodbo o ustano­
vitvi Socialno­varstvenega 
zavoda Taber in nov akt o 

njegovi ustanovitvi uvrstil 
na dnevni red marčevske 
seje, a znova neuspešno. 
Spomnimo: septembrsko 
glasovanje je šest svetnikov 
obstruiralo, ker naj bi akt 
o ustanovitvi po njihovem 
mnenju županu omogočal 
preveč pristojnosti. To so 

nameravali storiti tudi tok­
rat, zato se je župan odločil 
točko umakniti. Kot je dejal 
svetnik Marko Bolka (Lista 
za vas), se o njihovih predlo­
gih sprememb niso uspeli 
sestati in pogovoriti: »Bese­
dilo je v isti obliki kot prvič, 
zato ga žal ne moremo 

podpreti. Delovanje zavo­
da zaradi tega ni ogroženo, 
zato predlagam, da proučite 
naše predloge, potem pa se 
skušajmo srečati na srednji 
poti.« Župan je odvrnil, da 
se ne spomni, da bi v pisni 
obliki prejeli konkretne pre­
dloge k posameznim čle­
nom, dodal pa je še, da je že 
pred sejo pomislil na umik 
te točke zaradi odsotnosti v. 
d. direktorja zavoda Taber.

Znova zagrozili z obstrukcijo
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POČITNICE / KOS / OD 8. DO 15. JUNIJA 2016

Informacije in prijave:  
Intelekta PE Kranj 
Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 

Tel.: 04 236 85 55
(od ponedeljka do petka 
od 9. do 16. ure)

Pohitite s prijavami, 
te cene veljajo le
do 10. marca!

since
1989

Organizator

Lanske počitnice na grškem otoku Hios so bile po besedah potnikov nepozabne, zato 
vam letos ponujamo drugo, a prav tako privlačno destinacijo. Odpravljamo se na grški 
otok Kos v prijeten družinski hotel, ki se nahaja le 1,6 km od glavnega mesta Kos, od pla-
že pa ga loči le priobalna cesta. V hotelu s tremi zvezdicami je restavracija, bar, zunanji ba-
zen z brezplačnimi ležalniki in senčniki (prav tako na plaži), otroški bazen, bar ob bazenu,  
brezplačen internet. V hotelu nam bodo ponudili zajtrk in večerjo. 

Termin: od 8. junija do 15. junija 2016 
(temperature bodo idealne)

Cena: 399  € /osebo (ob prijavi dveh oseb) 
Ne spreglejte: en otrok, star od 2 do 12 let, v spremstvu dveh odraslih potuje brezplačno!
Vse cene so za bralce Gorenjskega glasa nižje od redne ponudbe!

Nastanitev: Hotel Niriides Beach ***
Cena vključuje: polet Ljubljana–Kos–Ljubljana, letališke in turistične takse, prigrizek in pi-
jačo na letalu, prevoz 20 kg prtljage, asistenco na letališču, avtobus do hotela in nazaj, 
polpenzion, nezgodno zavarovanje Triglav, možnost odpovedi rezervacije do 45 dni pred 
odhodom brez stroškov odpovedi. Za vsako odpoved rezervacije vam bomo v skladu z  
zgoraj opisanimi pogoji zaračunali samo administrativne stroške 21 € na prijavnico. 

Na počitnice po zelo ugodni ceni in v dobri družbi

Tako boste brez skrbi lahko počakali na poletje  
saj boste vedeli, da ste počitnice po najugodnejši 
ceni že rezervirali.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Oktobra 2014 
je katastrofalno neurje, 
domala primerljivo s popla-
vami v Železnikih 2007, 
močno razdejalo vodotoke 
in ceste na območju škofje-
loške občine. Vsi desni pri-
toki Poljanske Sore in Sore 
so prestopili bregove in na-
redili veliko škode, ki jo oce-
njujejo na skoraj pet milijo-
nov evrov. Lani pa so uspeš-
no izvedli sanacijo na poš-
kodovani infrastrukturi, po 
besedah župana Miha Ješe-
ta je bilo narejenega več kot 
prej nekaj let skupaj. Prvi 
sklop sanacijskih ukrepov 
je veljal 1,8 milijona evrov, 
od tega je država za vodoto-
ke prispevala 750 tisočakov, 
nekaj več kot milijon evrov 
so namenili za ceste in os-
tale objekte, za kar je obči-
na dobila tudi za 450 tisoč 
evrov nepovratnih sredstev, 
tako da je v tem delu po-
poplavnih obnov delež dr-
žave dve, občine pa tretjina 
sredstev.

Najhuje so poplave priza-
dele dolino Hrastnice, Bo-
doveljsko in Karniško gra-
po ter Sovpat, sanacije pa so 
se po besedah Davorja Pre-
logarja z občinskega oddel-
ka za prometno infrastruk-
turo lotili postopoma. V 
prvem sklopu akcijskega na-
črta ureditve vodotokov in 

cestišč so bili uspešni, nuj-
na pa je še ureditev zgor-
njega toka Hrastnice, ne le 
zaradi dostopa do nekate-
rih domačij na tem obmo-
čju in v sosednjo občino Pol-
hov Gradec, temveč tudi za-
radi preventive pred nadalj-
njimi visokimi vodami, ki 
bi lahko v prihodnje ogrozi-
le tudi že sanirane objekte v 
spodnjem toku Hrastnice. 
Za ta del bi potrebovali 300 
tisočakov in če bi jih imeli, bi 
gradili že letos in prihodnje 
leto. V državi za drugi sklop 

sanacije ni denarja, na Obči-
ni Škofja Loka pa upajo, da 
bo država vendarle našla de-
nar za ta namen. Tudi sami 
so pripravljeni prispevati del 
denarja za ureditev vodoto-
ka, ki bi ga sicer morala za-
gotoviti država, zato se z Mi-
nistrstvom za okolje in pros-
tor in z Agencijo RS za oko-
lje dogovarjajo, da bi o tem 
sklenili tripartitno pogodbo. 
Zgraditi bi morali več pro-
tipoplavnih pregrad, da na-
slednja povodenj ne bi od-
nesla ceste.    

Za območje Zgornje Save, 
torej za vodotoke na Gorenj-
skem, bi država v drugem 
sklopu obnove potrebovala 
tri milijone evrov, za vso Slo-
venijo pa kar 25 milijonov, od 
slednjih je zagotovljen šele 
poldrugi milijon, smo sliša-
li od Aleša Klabusa in Jošta 
Sodnika iz VGP Kranj – to 
podjetje je na Škofjeloškem 
izvajalo sanacijska dela –, ki 
sta ta teden skupaj s pred-
stavniki občine Škofja Loka 
javnosti predstavila obnovo 
po poplavah jeseni 2014.    

Za nadaljevanje sanacije 
vodotoka ni denarja
Po poplavah, ki so jeseni 2014 razdejale vodotoke in ceste na Škofjeloškem, so lani uspešno izvedli prvi 
sklop obnove, iz drugega sklopa akcijskega načrta se nadejajo še sanacije zgornjega toka Hrastnice, a 
državi je zanj zmanjkalo denarja.

Strugo in cesto v dolini Hrastnice so v lanski sanaciji že uredili, morali bi jo še v zgornjem 
toku. / Foto: Tina Dokl 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Obisk varuhi-
nje v Škofji Loki je tretje le-
tošnje zunanje poslovanje, 
ko se ljudem približa delo-
vanje te institucije. Vlasta 
Nussdorfer s sodelavci se je 
sestala tudi z vodstvom obči-
ne in ob tem spoznala, da je 
od države za potrebe občine 
na voljo manj denarja kot v 
preteklosti, da v občini ni na 
voljo dovolj bivalnih enot in 
zadnja leta tudi ni bilo razpi-
sa za najemna stanovanja, da 
se dolgo vlečejo postopki za 
sprejetje občinskih prostor-
skih načrtov, da so težave pri 
kategorizaciji javnih cest, da 
se soočajo s problemi na po-
dročju poplavne varnosti, 
da ima občina sicer urejeno 
domsko varstvo starejših, a 
je dom polno zaseden in so 
čakalne vrste. Občina tudi 
nima zagotovljene brezplač-

ne pravne pomoči, a župan 
je enkrat na teden občanom 
na voljo za reševanje proble-
mov vseh vrst. Občina Ško-
fja Loka ima stopnjo brez-
poselnosti nižjo od državne-
ga povprečja, vseeno pa je va-
ruhinja v pogovoru z ljudmi 
zaznala številne socialne pro-
bleme. 

Varuhinja je skupaj s še 
petimi sodelavci ob uradova-
nju v Škofji Loki sprejela 22 
pobudnikov, med njimi več 
ljudi s težkimi socialnimi 

problemi. Veliko jih izvira iz 
družinskega nasilja in zlo-
rabe alkohola, v socialni sti-
ski se znajdejo družine po 
razpadu zakonske ali par-
tnerske zveze, težave imajo 
pri zagotavljanju stanovanj-
skih pogojev. Med pobudni-
ki je bil tudi prejemnik zelo 
nizke pokojnine, ki je prišel 
potožit o visokih stroških na 
položnicah, ki se ne ozira-
jo na to, ali si reven ali ti jih 
ni problem poravnati. Najsi 
ima še tako nizko porabo ele-
ktrike, je znesek na položni-
ci visok, ker so od porabe 
skoraj sedemkrat večji stro-
ški ostali prispevki. Sreča-
la se je z materjo dekleta na 
invalidskem vozičku, hudo 
razočarano, ker so hčerki 
zavrnili zdravilišče. Nekaj 
pobud je na varuha prišlo s 
področja delovnih razme-
rij, področja pokojninskega 
in invalidskega zavarovanja, 

težav etažnih lastnikov in 
upravljanja stavb, možnos-
ti priklopa na kanalizacijo, 
nezadovoljstva glede odpisa 
dolgov, nezadovoljstva glede 
dela odvetnikov, pritožb gle-
de neodzivnosti občine. Va-
ruhinjini sodelavci so spre-
jeli tudi odbor civilne inicia-
tive za kakovost življenja na 
Spodnjem trgu in ob Poljan-
ski cesti in prevzeli njihovo 
dokumentacijo, ki jo bodo v 
teh dneh proučili in razmis-
lili, kako lahko pomagajo.

Dvaindvajset jih je 
prišlo po pravico
Po štirih letih je varuhinja človekovih pravic Vlasta 
Nussdorfer s sodelavci znova uradovala v Škofji 
Loki. 22 pobudnikov z raznolikimi težavami, med 
njimi tudi odbor civilne iniciative.

Varuhinja človekovih pravic Vlasta Nussdorfer s sodelavci 
je sprejela 22 pobudnikov iz občine Škofja Loka. / Foto: Tina Dokl
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Mercator center Bled

Ponudbo vseh nepremičnin, namenjenih za oddajo, si lahko ogledate na 
spletnih straneh:
http/www.mercator.si/o_mercatorju/poslovni_partnerji/oddaja_nepremicnin.

Mercator, d.d., si pridržuje pravico, da ne izbere nobenega od prijavljenih kandidatov.

Na lokaciji bivšega podjetja Vezenine Bled, bo 
Mercator zgradil sodoben nakupovalni center.

Poleg 1300 m2 velikega Hipermarketa, je v centru 
predvidenih tudi več poslovnih prostorov, namenjenih 
za trgovsko in storitveno dejavnost ter gostinski lokal.

Vabimo vas, da nam interes za najem 
GOSTINSKEGA LOKALA, sporočite do 21.3.2016.

Prosimo, da nam vloge s predstavitvijo podjetja in vizijo 
dejavnosti v planiranem centru, pošljete na naslov:

Mercator, d.d., 
Sektor upravljanje z najemniki
Dunajska cesta 107
1000 Ljubljana

S pripisom za MC Bled.

Aleš Senožetnik

Vodice – Občinski svet Obči-
ne Vodice je na torkovi seji 
sprejel predlog poravnave, 
do katere bo najverjetneje 
prišlo po večletni pravdi s 
Cestnim podjetjem Ljublja-
na zaradi spora v zvezi s ce-
stnim odsekom Bukovica–
Koseze pri gasilskem domu. 
Pogodba med investitorji in 
izvajalci del na omenjenem 
odseku je bila podpisana ko-
nec leta 2005. Ker so bile 
ob prevzemu infrastruktu-
re ugotovljene nepravilnos-
ti in slaba kvaliteta izvedbe, 
sta občina in Javno podjetje 
Komunala Vodice zadržali 
del izplačila izvajalcu (dob-
rih 605 tisoč evrov), podje-
tju Gradbinec GIP, d. o. o., 
ki pa je zaradi stečaja s cesij-
sko pogodbo svoje terjatve 
preneslo na Cestno podjetje 
Ljubljana, d. d. Zaradi zadr-
žanja sredstev je CP Ljublja-
na v letu 2011 vložilo tožbo 
zoper občino in JP Komuna-
la Vodice. Zaradi stečaja CP 
Ljubljana je leta 2013 pre-
moženje v upravljanje prev-
zel stečajni upravitelj.

Korak k razpletu zgodbe 
so naredili vodiški občinski 

svetniki, ki so na torkovem 
zasedanju sprejeli predlog 
poravnave v vrednosti 340 ti-
soč evrov ter slabih devet tisoč 
evrov pravdnih stroškov. Če 
bosta do konca meseca pred-
log poravnave sprejela tudi 
upniški odbor in stečajni up-
ravitelj podjetja CP Ljubljana, 
bo tožba s tem zaključena.

Po mnenju odvetnika 
Marka Drinovca, ki zastopa 
Občino Vodice, je poravna-
va optimalna rešitev, ki po-
meni popuščanje na obeh 
udeleženih straneh. Župan 
Aco Franc Šuštar je ob tem 

dodal, da poravnava pomeni 
najboljšo rešitev za izhod iz 
večletnega pravdanja ter naj 
bo v poduk, da se takšen pri-
mer ne ponovi.

Ker je pogoj za spre-
jem poravnave zagotovitev 
sredstev v proračunu, je ob-
činski svet sprejel predlog 
rebalansa proračuna, s kate-
rim bodo letos zagotovili sto 
tisoč evrov, s katerimi bo ob-
čina poplačala prvi del po-
ravnave. Drugi del pa bo os-
tal za plačilo v letu 2017.

Odhodke so z rebalan-
som povečali še na dveh 

proračunskih postavkah. 
Za ureditev prostorov na 
Škofjeloški 7, kjer že delu-
je knjižnica in kamor naj 
bi se v naslednjih letih pre-
selila občinska uprava, so 
sredstva z dvajset tisoč, po-
večali na dobrih 72 tisoč 
evrov. Za ureditev središ-
ča vasi ob knjižnici pa so 
ob predvidenih petih tiso-
čakih namenili še dodatnih 
22. S prenosom sredstev 
iz preteklega leta so za sla-
bih devet tisoč evrov zviša-
li tudi prihodkovno stran 
proračuna.

Zaradi poravnave v rebalans
Občinski svet Občine Vodice je v torek sprejel rebalans proračuna za letošnje leto. Prerazporeditev 
sredstev je bila potrebna predvsem zaradi predloga poravnave s Cestnim podjetjem Ljubljana.

Svetniki so izglasovali predlog poravnave v tožbi s Cestnim podjetjem Ljubljana. 

Jasna Paladin

Kamnik – »Odzvalo se je 
enajst podjetij, še več kot 
lani. Zanimanje dijakov je 
bilo veliko, naš cilj je dol-
goročno sodelovanje. Želi-
mo si, da bi okoliška podje-
tja naše najboljše dijake va-
bila v svoje vrste za počitni-
ško delo, prakso, štipendi-
ranje in kasnejše zaposlitve. 
Predvsem pa mladim želim 
predstaviti različne poklice, 

da se bodo lažje odločili za 
svojo nadaljnjo življenjsko 
pot. Opažamo namreč, da 
nimajo pravih predstav o 
trgu dela,« nam je povedal 
ravnatelj Gimnazije in sre-
dnje šole Rudolfa Maistra 
Kamnik Šemso Mujanovič. 
Karierna tržnica je bila na-
menjena štirinajstim oddel-
kom dijakov 3. in 4. letnikov. 
Nekatere poklice, sodob-
ne smernice pri zaposlova-
nju, zahteve pri razgovorih 

za službo in podobne stvari, 
povezane z zaposlovanjem, 
so jim predstavili predstav-
niki Podjetniškega kluba 
Kamnik, Term Snovik, Štu-
dentskega kluba Kamnik, 
KIKštarterja, Vrtca Antona 
Medveda Kamnik, zavoda za 
zaposlovanje, Fakultete za 
organizacijske vede Kranj in 
nekateri drugi, poleg tržnice 
pa so pripravili tudi štiri pre-
davanja o razpisih za službo, 
davkih in startup podjetjih.

Spoznavali trg dela in poklice
Na Gimnaziji in srednji šoli Rudolfa Maistra Kamnik so v  sredo pripravili že 
drugo Karierno tržnico. Odziv je bil še boljši kot lani.

Zanimanje mladih za predstavljena podjetja je bilo precejšnje. / Foto: Gorazd Kavčič
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Jasna Paladin

Kamnik – V Domu kulture 
Kamnik so v ponedeljek po-
delili priznanja kamniškim 
športnikom in športnim de-
lavcem za delo v športu in 
športne dosežke v minu-
lem letu. Župan Marjan Ša-
rec, direktorica Zavoda za 
turizem in šport v občini Ka-
mnik Božena Peterlin, po-
džupan Matej Slapar in pred-
sednik športne zveze občine 
Kamnik Brane Golubovič so 
podelili skupaj kar 52 pri-
znanj, kar je še več kot lan-
sko leto. Posebno priznanje 
Občine Kamnik je prejel de-
vetnajstletni Tomaž Humar, 
ki se je le dan pred slove-
snostjo vrnil z 209-dnevne-
ga podviga, na katerem je kot 

najmlajši Zemljan prekole-
saril svet. Priznanja za delo 
v športu so prejeli Miro Kre-
gar, Lado Kveder in Roman 
Radej. Naj športnik leta 2015 
je postal eden najboljših alpi-
nistov sveta, alpinistični in-
štruktor, gorski vodnik, gor-
ski reševalec in član Alpini-
stičnega odseka Planinskega 
društva Kamnik Marko Pre-
zelj, ki se podelitve sicer ni 
udeležil. Prav tako po svoje 
priznanje za najboljšo špor-
tnico ni mogla biatlonka An-
dreja Mali, ki je prav v pone-
deljek odpotovala na svetov-
no prvenstvo na Norveško. 
So pa zato oder ponosno za-
sedle članice Odbojkarskega 
kluba Kamnik, ki so prejele 
priznanje za najboljšo špor-
tno ekipo občine.

Naj športnika sta Andreja 
Mali in Marko Prezelj

Bronasto priznanje za delo v športu je iz rok župana 
Marjana Šarca prejel Miro Kregar. / Foto: Gorazd Kavčič

Železniki – Osnovna šola Železniki bo v sklopu projekta Na 
križišču generacij v torek med 8.20 in 10. uro pripravila pre-
davanje za starejše občane, namenjeno utrjevanju znanja in 
spoznavanju novosti cestnoprometnih predpisov. Poudarek 
bo na varni vožnji po avtocesti in v krožiščih. Prijave zbirajo 
na telefonski številki 04 500 2032.

Osvežili bodo znanje o cestnoprometnih predpisih

Mengeš – Jutri, v soboto, bo 
v Kulturnem domu Mengeš 
že 32. narodno zabavna prire-
ditev Pod Mengeško marelo. 
Nastopilo bo pet glasbenih 
skupin.

Pod Mengeško marelo
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Miha Naglič

Škofja Loka – Minulo sredo, 
24. februarja 2016, je umrl 
fotograf Tomaž Lunder, po-
kopali so ga v nedeljo na po-
kopališču v Škofji Loki. V 
tem mestu se je tudi ro-
dil, 28. maja 1955. Tu je ho-
dil v osnovno šolo in na gi-
mnazijo, maturiral pa je v 
ZDA. Diplomiral je na Fa-
kulteti za elektrotehniko v 
Ljubljani, 1979. Zaposlen 
je bil v RUŽV (1979–1986) 
in Iskri Inženiringu (1986–
1990). Od 1990 je delal v 
svobodnem poklicu, z ženo 
Nives sta ustanovila podjetje 
Studio Grad, ki je med dru-
gim zaslužno za lepo podo-
bo mnogih izdelkov s pod-
ročja grafičnega oblikova-
nja in vizualnih komunika-
cij, od letakov do knjig.

Po stroki je bil torej elek-
trotehnik, po ustvarjalnem 
nagibu pa umetniški foto-
graf, postal je mojster urba-
ne krajine in portreta. Potre-
ta, ki ni le »slikca«, ampak 
razkriva osebnost portreti-
ranca skozi njegovo držo, 
kretnje in pogled. Lunder se 
uvršča v tisto žlahtno linijo 

fotografije na Loškem, v ka-
teri je na začetku mojster Av-
gust Berthold (Sejalec), na 
sredini Tone Mlakar (kraji-
ne) in za njim Tomaž. Uve-
ljavil se je tudi na slovenski 
fotografski sceni, visoko ga 
je ocenil umetnostni zgo-
dovinar Brane Kovič v mo-
nografiji 150 let fotografije 
na Slovenskem (1990). Svo-
je delo je prikazal na več raz-
stavah in publikacijah, pre-
jel več priznanj. Odšel je pre-
zgodaj, pogrešali ga bomo 
tako na umetniški kot na 
družabni sceni.

Odšel je Tomaž 
Lunder
Bil je eden najbolj markantnih fotografov 
na škofjeloški in slovenski sceni, imel svoj 
prepoznavni avtorski pogled in bil – ne nazadnje – 
dober človek.

Tomaž Lunder, avtoportret, 
2008

Samo Lesjak

Breznica – Gledališče Julke 
Dolžan vsako sezono pripra-
vi eno ali več predstav, s kate-
ro napolni domači Kulturni 
dom, poskrbi pa tudi za go-
stovanja v okoliških krajih. 
Tudi s tokratno uprizoritvijo 
Prešernove romance Turja-
ška Rozamunda je gledališki 
ansambel s pomočjo glasbe-
nikov ter plesalcev navdu-
šili številno občinstvo. Ro-
manca, ki se povečini odvija 
na Turjaškem dvoru v času 
srednjega veka, pripovedu-
je o dekletu Rozamundi, ki 
po svoji lepoti slovi daleč na-
okoli. Njen oče, grof Turjaš-
ki, zato povabi na svoj grad 
snubce, z namenom, da naj-
de pravega ženinega za hčer. 
Ta se na veliko očetovo za-
dovoljstvo odloči za Ostrovr-
harja. Vse je že pripravljeno 
za svatbo, ko pevec pove, da 
živi v Bosni dekle, ki bi ute-
gnila biti lepša od neveste ...

Prešernova pesnitev, ki jo 
v predstavi večinoma povze-
mata vezilji in pesnik, je tudi 
osrednje vodilo predstave. 

Glavnim likom, ki jih odigra-
jo Zoran Kalan, Manca Mu-
rnik, Mimi Urbanc, Gašper 
Stojc, Gašper Klinar, Sašo 
Dijak, Jaka Dolžan Lukežič, 
Juš Sitar, Katarina Poklukar, 
Laura Slana Papler in Aleš 
Jekovec, so dodali besedi-
lo, s katerim še bolj osvetli-
jo dogajanje. V dodelani re-
žijski viziji Jožeta Resmana 

in Gašperja Stojca se tako 
prepletajo liki igralcev in pri-
povedovalcev, medtem ko 
pevci in plesalci – sodeluje-
ta folklorna skupina Triglav 
Slovenski Javornik ter mo-
ška pevska skupina Sosedje – 
predstavo še bolj popestrijo. 
»Veseli nas tako množičen 
obisk domače publike. Sledi 
ponovitev predstave, in sicer 

v soboto, 9. aprila, prav tako 
na Breznici, tej bodo v apri-
lu in maju sledila gostovanja 
po Gorenjskem, zaključili pa 
bomo, če bodo vremenske 
razmere dopuščale, v mese-
cu juniju s predstavo na pros-
tem pred Finžgarjevo rojstno 
hišo v Doslovčah,« je po us-
pešni premieri dejal Aleš 
Jekovec.

Turjaška lepotica
V Kulturnem domu na Breznici je tamkajšnja gledališka skupina izvedla predstavo Turjaška Rozamunda.

Ti si kriva, ljubezniva, deklica neusmiljena ...: predstava Turjaška Rozamunda na odru na 
Breznici / Foto: Tina Dokl

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 5. 3., in nedelja, 6. 3.
16.30 TEKAČ
21.00 TRUMBO
19.00 TUMBLEDOWN
18.35 CAROL
17.00 (NE)PROFESIONALEC
20.00 V ŽARIŠČU
20.45 POVRATNIK
14.00, 16.00, 18.00 ZOOTROPOLIS, 
sinhro.
15.20 ROBINSON CRUSOE, sinhro.
14.45 ALVIN IN VEVERIČKI:  
VELIKA ALVINTURA, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 5. 3.
20.50 TUMBLEDOWN
18.40 AVE, CEZAR!
17.30, 20.00, 22.30 BOGOVI EGIPTA
18.30, 20.15 (NE)PROFESIONALEC
13.40, 15.50, 18.00 ZOOTROPOLIS
14.40, 16.50 ZOOTROPOLIS, 3D

19.00, 21.10 DEADPOOL
22.00 ZOOLANDER 2
16.20 RAZGIBANO ŽIVLJENJE SAMSKIH
13.50 ROBINSON CRUSOE
15.40 ROBINSON CRUSOE, 3D
14.20 ČAS ZA SNEG
20.30, 22.35 DEDEK UIDE Z VAJETI
14.30, 16.30 ALVIN IN VEVERIČKI:  
VELIKA ALVINTURA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 4. 3.
18.00 ROBINSON CRUSOE, 3D, sinhro.
20.00 SAVLOV SIN

Sobota, 5. 3.
16.00 ROBINSON CRUSOE, 3D, sinhro.
18.00 TEKAČ
20.00 SAVLOV SIN

Nedelja, 6. 3.
17.00 ROBINSON CRUSOE, 3D, sinhro.
19.00 TEKAČ

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pra-
vico do spremembe programa.

KINO SPORED

Sobota, 5. marca

ob 10. uri: Nana Milčinski, Peter Kus: Volčje srce 
ob 17. uri in 19.30: Paul Dewandre: Moški so z Marsa, ženske so z Venere

Ponedeljek, 7. marca

ob 19.30: avtorski projekt Mame

PREDSTAVE PREŠERNOVEGA GLEDALIŠČA KRANJ
Igor Kavčič

Domžale – V spomin na 
opernega pevca Jožeta Go-
stiča so v društvu, ki nosi 
njegovo ime, letos pripravili 
tradicionalne, že 17. Gostiče-
ve dnevi. Zaključili se bodo 
z dvema dogodkoma v nede-
ljo, 6. marca. Že ob 11. uri bo 
v cerkvi Marijinega rojstva 
na Homcu spominska sve-
ta maša, ki jo bo daroval lju-
bljanski pomožni škof dr. 
Franc Šuštar. Sledil bo na-
stop zbora Consortium mu-
sicum pod vodstvom zbo-
rovodje dr. Mirka Cuder-
mana ob spremljavi orga-
nista Uroš Peleta. Poslušali 

bomo Misso brevis in D-d-
ur, K. 194, W. A. Mozarta. V 
nedeljo ob 17. uri bo v Kul-
turnem domu Franca Berni-
ka v Domžalah še slavnostni 
koncert s solisti Opere HNK 
Zagreb ter SNG Opera in 
balet Ljubljana, Med dru-
gim bodo nastopili: Tamara 
Franetović Felbinger, Nikša 
Radovanović in Siniša Ha-
pač ob klavirski spremlja-
vi Vjakoslava Babića ter Ur-
ška Breznik, Branko Robin-
šak in Marko Kobal ob kla-
virski spremljavi Jelene Bo-
ljubaš. Tako kot v sporedu le-
tošnjih Gostičevih dni bos-
te tudi v koncertnem spo-
redu lahko sledili Gostičevi 

pevski poti: od arij in due-
tov iz del Jevgenij Onjegin, 
La Boheme, Faust do nje-
gove najpomembnejše vlo-
ge Otella v istoimenski ope-
ri, ki nam jo bodo predstavi-
li v drugem delu koncerta so-
listi ljubljanske opere.

Uvodna prireditev 17. Go-
stičevih dni je bila prvič izve-
dena v Cankarjevem domu v 
Ljubljani: SNG Opera in ba-
let Ljubljana je predstavila 
opero G. Verdija Otello, v ka-
teri je nekoč v naslovni vlo-
gi blestel Jože Gostič. Opero, 
ki je nastala v koprodukciji 
SNG Opera in balet Ljublja-
na s Cankarjevim domom 
pod režiserskim vodstvom 

Manfreda Schweigkofler-
ja, je v nedeljo, 31. januarja, 
dirigiral Jaroslav Kyzlink. V 
vlogi Otella je nastopil Bran-
ko Robinšak, Desdemo-
ne Urška Breznik, kot Jago 
Jože Vidic. V Operi HNK Za-
greb je bila v okviru 17. Go-
stičevih dni na sporedu ope-
ra Jevgenij Onjegin P. I. Čaj-
kovskega, ki je predstavlja-
la pomemben korak na Go-
stičevi umetniški poti. Za-
grebška predstava je nastala 
v koprodukciji Opere HNK 
Zagreb ter Opere HNK Iva-
na pl. Zajca Reka, režiral jo 
je Michał Znaniecki, v petek, 
26. februarja, pa jo je dirigi-
ral ravnatelj Opere HNK Za-
greb Nikša Bareza. Pred ope-
ro je nova veleposlanica Re-
publike Slovenije na Hrva-
škem dr. Smiljana Knez kot 
prve v svojem mandatu v Za-
grebu sprejela predstavnike 
Kulturnega društva Jože Go-
stič Homec, Društva ljubite-
ljev zagrebške Opere ter Kul-
turno-prosvetnega društva 
Slovenski dom iz Zagreba 
ter vse, ki so se z njimi ude-
ležili prireditve v Zagrebu. 
Predstavili so ji njihovo do-
sedanje delo in prijateljske 
vezi, ki so se stkale med nji-
mi v 18. letih skupnega sode-
lovanja.

Zaključek Gostičevih dni
Po operah v Ljubljani in Zagrebu to nedeljo sledi zaključek 17. Gostičevih dni v Homcu in Domžalah.

Po izvedbi opere Jevgenij Onjegin v Operi HNK Zagreb 26. februarja / Foto: arhiv KD Jože Gostič Homec
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VABI NA OGLED TEKME 1. A DRŽAVNE 
LIGE V ROKOMETU ZA MOŠKE

RD URBANSCAPE : RD ORMOŽ
V soboto, 5. 3. 2016, ob 20. uri  
v športni dvorani Poden Ro
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Kranjska Gora – Letošnji Po-
kal Vitranc se bo s tekmami 
začel že danes, saj Kranjs-
kogorci poleg standardne-
ga programa Pokala Vitranc 
pripravljajo dodatno tekmo 
v veleslalomu, s katero bodo 
nadomestili odpadlo tekmo 
iz Garmisch-Partenkirch-
na. Organizatorji so se od-
ločili, da si je moč današnje 
tekmovanje, ki se s prvim te-
kom začenja ob 10. uri (dru-
gi tek bo ob 13. uri), ogledati 
brez vstopnine, jutri in v ne-
deljo pa bodo odrasli za vsto-
pnico za stojišča odšteli 10 
evrov, za ogled tekmovanja s 
tribune pa 25 evrov. Vstopni-
ce so naprodaj na vseh pro-
dajnih mestih in spletnem 
portalu družbe Eventim ter 
na vseh bencinskih servisih 
družbe Petrol po Sloveniji 
in na Hrvaškem. Na dan tek-
movanja je možno vstopnice 
kupiti na vhodu v ciljno are-
no. Na voljo so tudi posebni 
VIP-paketi po 150 evrov, po-
sebnih popustov bodo delež-
ni študentje in dijaki, člani 
navijaških in organiziranih 

skupin ter Petrolovega klu-
ba, otroci do napolnjenega 
desetega leta starosti pa bodo 
imeli v spremstvu staršev 
brezplačen vstop. Brezplač-
no si bodo tekmo lahko ogle-
dali tudi vsi, ki bodo na prizo-
rišče prišli z vsaj 60 centime-
trov veliko slovensko zastavo.

Kranjskogorske tekme sve-
tovnega pokala so pomemb-
na preizkušnja za našo re-
prezentanco, saj naj bi v treh 
dneh pred domačimi navi-
jači nastopilo tudi osem slo-
venskih tekmovalcev.

Dokončen seznam na-
stopajočih bo znan tik pred 

tekmami, najverjetneje pa 
bodo naše barve zastopali 
Žan Kranjec, Klemen Kosi, 
Žan Grošelj in Jakob Špik, 
ki naj bi priložnost dobili na 
vseh tekmah, Martin Čater 
in Mišel Žerak le v velesla-
lomu, Matic Skube in Miha 
Kürner pa le v slalomu.

Seveda bodo na startu 
vsi najboljši alpski smučar-
ji sveta v obeh tehničnih di-
sciplinah, nagradni sklad za 
posamezno tekmovanje pa 
je sto deset tisoč švicarskih 
frankov, ki si ga bo razdeli-
lo trideset najboljših tekmo-
valcev. Kar 41.500 švicar-
skih frankov bo prejel zma-
govalec. 

Kot navadno zlasti na jut-
rišnjem veleslalomu, ki se 
bo tako kot nedeljski slalom 
začel ob 9.30, organizator-
ji pričakujejo tudi precej tu-
jih navijačev zlasti iz Italije 
in Avstrije, vsem skupaj pa 
bodo ponudili tudi sprem-
ljajoč zabavni program – 
zlasti v Kranjski Gori, kjer 
bo že danes muzikal Mam-
ma mia, jutri ob 17. uri pa se 
bo začel popularni Q-Max 
Party. 

Letos kar trije tekmovalni dnevi
Poleg običajnega sobotnega veleslaloma in nedeljskega slaloma bodo organizatorji 55. Pokala Vitranc 
že danes pripravili veleslalomsko tekmo, ki si jo ljubitelji alpskega smučanja lahko ogledajo brezplačno.

Največ zmag na domačem snegu je dosegel Bojan 
Križaj, kar štiri, zadnji od naših smučarjev, ki je 
zmagal na Pokalu Vitranc, pa je Jure Košir, ki je v 
Kranjski Gori slavil leta 1999.

Maja Bertoncelj

Ljubljana – V Oslu na Nor-
veškem se je včeraj s tekmo 
mešanih štafet (do zaključka 
naše redakcije se še ni kon-
čala) začelo svetovno prven-
stvo v biatlonu. Nadaljeva-
lo se bo jutri z obema sprin-
terskima preizkušnjama, 
v nedeljo bosta zasledoval-
ni tekmi. Slovenski biatlon-
ci glede na letošnjo sezono 
niso med favoriti za odličja. 
Letošnja statistika ni spod-
budna. V skupnem seštevku 
svetovnega pokala je najviš-
je uvrščen Jakov Fak na 43. 
mestu, Teja Gregorin je 51. 

Težka sezona za Faka

Fak bo na tekmi s skupin-
skim startom branil zlato 
odličje z lanskega prvenstva. 
»Letošnja sezona je zame 
težka, tako glede zdravja kot 
glede forme. Še prejšnji te-
den na pripravah na Po-
kljuki nas je večina dobila vi-
rus. Kljub temu sem se hotel 
čim prej pobrati in trenirati. 

Včasih je treba iti čez svoje 
zdravje, ti pa vse skupaj po-
bere veliko moči. Za telo to 
ni ravno enostavno, da ga 
spravljaš v dodaten stres. 
Skratka, v letošnji sezoni se 
je vse skupaj kopičilo. Izpus-
titi sem moral kar veliko te-
kem, tudi zadnje čez lužo. 
V tem času sem imel mir in 
v sebi skušal najti pozitiv-
ne občutke. Mislim, da mi 
je to uspelo,« je pred odho-
dom na prvenstvo pojasnje-
val Jakov Fak in priznal, da bi 
bilo za samozavest in pozi-
tivne občutke mnogo lažje, 
če bi bila sezona takšna, kot 
si jo je želel. Ne glede na vse 
verjame, da je sposoben za 
najvišje uvrstitve, zaveda pa 
se, da bi bila osvojitev meda-
lje na nek način čudež: »Po 
takšni sezoni bi bil to eden 
največjih podvigov v biatlo-
nu na splošno. Motivacija je 
na visoki ravni. Mislim, da 
sem pripravljen najbolje v 
sezoni. V Oslu sem že zma-
gal in ne bi se branil, da bi še 
enkrat pokazal svoj talent.« 
Po tekmovalnem premoru 

je pred odhodom na prven-
stvo nastopil na pokalni tek-
mi na Pokljuki in v sprin-
tu za pol sekunde zaostal za 
reprezentančnim kolegom 
Miho Dovžanom. »Preobre-
menitev je bila nujna. Dal 
sem svoj maksimum. Z re-
zultatom ne morem biti za-
dovoljen, a to je bil le trening 
na koncu priprav,« je poko-
mentiral poraz proti mla-
demu biatloncu iz ŠD Gor-
je. Na Pokljuki je kot edini iz 
naše reprezentance trening 
opravil tudi s Čehi: »To je 
bila kratkotrajna, a pozitiv-
na primerjava.«

Gregorinova bi rada 
popravila letošnjo sliko

Primerjave si je želela tudi 
Teja Gregorin, ki prav tako 
kot Fak ne more biti zado-
voljna s sezono: »Sezona 
je zame pod pričakovanji 
in zato se mi zdi, da je tež-
je iti na prvenstvo, saj se ču-
tim dolžno pokazati nekaj 
več. Rada bi popravila sliko 
iz letošnje sezone. Vem, da 

to lahko naredim. Nisem še 
prestara. V zadnjih tednih so 
treningi potekali dobro, tudi 
pripravljenost se mi zdi, da 
je na višjem nivoju. To se bi 
moralo pokazati tudi na tek-
mah. V biatlonu se hitro obr-
ne. Sem optimistka in zato 
tudi še vztrajam. Upam, da 
se bom iz Osla vrnila na-
smejana. Želim si najbolj-
ših uvrstitev v sezoni.« Kle-
men Bauer je kljub zdra-
vstvenim težavam v sezoni 
dosegel nekaj dobrih rezul-
tatov. »Takšni rezultati me 
v običajnih okoliščinah ne 
bi osrečevali, a po preboleli 

mononukleozi moram biti 
zadovoljen. Po prvem delu 
sezone so se pokazale po-
sledice, utrujenost. Ocenju-
jem, da sem v stanju kot pred 
sezono ali celo v boljšem. 
Zelo pomembna bo tekma 
v sprintu, saj bo od nje od-
visen tudi nastop dan kasne-
je,« je optimističen tudi Ba-
uer. Najboljših rezultatov v 
sezoni si želijo tudi drugi: 
izkušena Andreja Mali ter 
mlajši del ekipe: Anja Eržen, 
Urška Poje, ki je predvidena 
le za tekmo ženske štafete, 
Rok Tršan, Miha Dovžan in 
Lenart Oblak.

Navdih so jim tudi uspe-
hi slovanskih športnikov v 
letošnji zimi. »Letos gle-
de rezultatov biatlonci za-
ostajamo za drugimi pano-
gami, sezone prej pa smo 
mi imeli val, na katerem so 
se tudi drugi peljali. Naši 
zimski športniki so res us-
pešni. Zame je to zelo po-
zitivno, da kolegi iz dru-
gih panog zmagujejo. To ti 
da dodaten motiv, spodbu-
do, tako kot tudi spodbud-
ne besede navijačev, ki sem 
jim hvaležen za podporo 
tudi takrat, ko mi ne gre,« 
še pravi Fak.

Medalja kot čudež
Slovenski biatlonci na svetovnem prvenstvu skušajo rešiti letošnjo slabšo 
sezono. »Medalja bi bila po takšni sezoni, kot sem jo imel, eden največjih 
podvigov v biatlonu. Na nek način bi bila čudež,« je realen Jakov Fak. Po 
včerajšnji tekmi mešanih štafet bo jutri v Oslu prva posamična preizkušnja.

Janez Ožbolt (desno), vodja panoge biatlon, kljub slabši sezoni še vedno upa na medaljo na 
svetovnem prvenstvu. Na koga je na novinarski konferenci pred odhodom pokazal trener 
Tomaš Kos? V prvi »bojni« vrsti so Jakov Fak, Teja Gregorin in Klemen Bauer. Vsi trije si 
želijo najboljših rezultatov v sezoni. / Foto: Tina Dokl

Tudi letos bo s slovenskimi zastavami vstop na tekme  
v Podkorenu prost. / Foto: Andrej Tarfila

Košarka – Košarkarji Šenčurja Gorenjske gradbene družbe so 
v sredo v 17. krogu lige Telemach odigrali pomembno tekmo 
v lovu za uvrstitev v Ligo za prvaka. Možnosti zanjo so si pre-
cej zmanjšali, saj so jih na Polzeli Hopsi premagali s 84:81. 
Škofjeločani, ekipa LTH Castings, bo igrala jutri doma proti 
vodilni ekipi Rogaške. Tekma se bo začela ob 17. uri.
Balinanje – Z jutrišnjima polfinalnima tekmama in nedeljskim 
finalom se bo končalo tekmovanje v super balinarski ligi. Ba-
linarji Lokateks Trate so ligaški del končali na prvem mestu, 
zato bodo jutrišnji polfinale proti Hrastu odigrali na domačem 
balinišču. V drugem polfinalu se bodo pomerili balinarji Luke 
Koper in AIKEA Antene Portorož. V nedeljo se bosta nato zma-
govalca sobotnega polfinala na balinišču na Trati pomerila še 
v finalu, ki se bo začel ob 10. uri.
Hokej na ledu – V sredo so hokejisti Sij Acroni Jesenice v četrt-
finalu prvenstva v Internacionalni hokejski ligi pred domačimi 
gledalci premagali hokejiste Kitzbüchela. Zmagali so po po-
daljšku s 3:2 (0:1, 2:1, 0:0) in v zmagah povedli prav tako s 3:2.
Nogomet – Nogometaši bodo v prvi slovenski nogometni ligi 
Telekom konec tedna odigrali tekme 24. kroga. Med tistimi, ki 
bodo imeli popravni izpit, so tudi nogometaši Domžal, ki so 
v prvem spomladanskem krogu doživeli nepričakovano visok 
poraz v Novem mestu. Tekma proti Gorici na nogometnem 
igrišču ob Kamniški Bistrici se bo začela v nedeljo ob 16.55. 
Tek na smučeh – Smučarji tekači bodo z letošnjimi tekmami 
svetovnega pokala zaključili v Kanadi. Prva je bila sprint v 
prosti tehniki, na njej so blestele tudi Slovenke. Vesna Fabjan 
je osvojila sedmo mesto, Alenka Čebašek je bila 14., Anamarija 
Lampič 15. in Nika Razinger 20. V sredo je Lampičeva na tekmi 
s skupinskim startom v klasični tehniki osvojila 23. mesto.

ŠPORT NA KRATKO
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

Zadnje delo Romana 
Leljaka natančno, od 
kraja do kraja popisuje 
identiteto ˝špicljev˝ 
in njihovo število. Je 
nadaljevanje knjige Speča 
Udba, v kateri je avtor 
objavil imena aktivnih in 
rezervnih pripadnikov 
Udbe. V tokratni knjigi pa 
objavlja osebe, ki so bile 
dejansko registrirane 
kot sodelavci Udbe. 
˝Špiclji Udbe˝ pomenijo 
razkrivanje globokih 
anomalij v slovenskem 
značaju in utegnjeno 
biti celostno povabilo 
k očiščenju slovenske 
družbe, če le zanjo ni 
prepozno.

Zadnje delo Romana 
Leljaka natančno, od 
kraja do kraja popisuje 
identiteto ˝špicljev˝ 
in njihovo število. Je 
nadaljevanje knjige Speča 
Udba, v kateri je avtor 
objavil imena aktivnih in 
rezervnih pripadnikov 
Udbe. V tokratni knjigi pa 
objavlja osebe, ki so bile 
dejansko registrirane 
kot sodelavci Udbe. 
˝Špiclji Udbe˝ pomenijo 

anomalij v slovenskem 
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                                                     Cena knjige je 

Aleš Senožetnik

Mengeš – V sredo, nekaj 
pred pol peto zjutraj, so bili 
gasilci Prostovoljnega gasil-
skega društva Mengeš ob-
veščeni o požaru v večstano-
vanjskem bloku na Kolod-
vorski ulici v Mengšu. Pri ga-
šenju so sodelovali tudi ga-
silci prostovoljnih društev 
Loka pri Mengšu, Topole, 
Moste in Kamnik. 

Po podatkih PGD Men-
geš je na stopnišču v pri-
tličju stavbe popolnoma 
zgorelo motorno kolo ter 
dva otroška vozička. Dve 
skupini gasilcev napadal-
cev sta se z dihalnimi apa-
rati odpravili v stavbo. »Po-
žar smo lokalizirali in z ga-
šenjem preprečili širitev 
po objektu,« so še zapisali 
v PGD Mengeš. 

Zaradi dima, ki se je iz pri-
tličja širil v stanovanja v nad-
stropjih, so gasilci z avto-
lestvijo po podatkih policije 

evakuirali 55 stanovalcev, 
nekaj psov in drugih hišnih 
ljubljenčkov. Vse evakuirane 
so prepeljali na zbirno mesto 

v prostore PGD Mengeš, 
kjer so jih oskrbeli s sendvi-
či, kavo in čajem. Po podat-
kih Policijske uprave Ljublja-
na nihče ni bil telesno poško-
dovan. Na kraju so 25 oseb 
zdravniško pregledali, deset 
oseb pa preventivno odpelja-
li z reševalnimi vozili v lju-
bljanski klinični center zara-
di vdihavanja dima. 

Po evakuaciji so gasilci sta-
novanjski objet prezračili ter 
pregledali s termovizijsko ka-
mero. Mesto požara so preg-
ledali tudi policisti Policij-
skih postaj Domžale in Ka-
mnik. Vzroki požara še niso 
znani, prav tako ni znana vi-
šina povzročene gmotne ško-
de. Po prvih nestrokovnih 
ocenah naj bi znašala nekaj 
tisoč evrov, požar pa naj ne bi 
bil posledica kaznivega deja-
nja, pravijo na PU Ljubljana.

Ponoči zagorelo v bloku v Mengšu
V sredo zjutraj je zagorelo v večstanovanjskem bloku v Mengšu. Požar je povzročil nekaj gmotne 
škode, deset oseb pa so preventivno prepeljali v ljubljanski klinični center zaradi vdihavanja dima.

Gasilci so evakuirali 55 stanovalcev, deset oseb pa so 
preventivno prepeljali v ljubljanski klinični center. 

Simon Šubic

Kranj – Kranjski policisti so 
končali preverjanje prome-
tne nesreče z lahkimi tele-
snimi poškodbami, ki jo je 
kranjski župan Boštjan Tri-
lar povzročil 11. februarja 
zvečer v Stražišču pri Kra-
nju. S Policijske uprave 
Kranj so sporočili, da so po-
licisti v predkazenskem po-
stopku utemeljili sum, da je 
kranjski župan storil kazni-
vo dejanje nevarne vožnje v 
cestnem prometu, strokovni 
pregled pa je pri njem potrdil 
vpliv alkohola nad dovoljeno 
zakonsko mejo, saj je imel v 
organizmu več kot 1,10 gra-
ma promila alkohola. 

»Policisti so v preverja-
nju okoliščin nesreče kljub 

nekaterim nasprotujočim 
izjavam na kraju ovrgli mož-
nost, da bi povzročiteljevo 
vozilo v času nesreče vozil 
kdo drug,« je pojasnil Bo-
jan Kos, tiskovni predstav-
nik Policijske uprave Kranj. 
Drugih podrobnosti prome-
tne nesreče na policiji ne 
razkrivajo s pojasnilom, da 
so predmet kazenske ovad-
be in obvestila kranjskemu 
okrožnemu državnemu to-
žilstvu.

V Kazenskem zakoniku 
je za nevarno vožnjo, s ka-
tero je povzročil prometno 
nesrečo z lahko telesno po-
škodbo, za povzročitelja zag-
rožena denarna kazen ali za-
por od treh mesecev do treh 
let ter s prepovedjo vožnje 
motornega vozila.

Policisti končali preiskavo 
Trilarjeve nesreče
Kranjskega župana Boštjana Trilarja bodo ovadili 
zaradi nevarne vožnje v prometu.

Kranj – Na Koroški cesti v Kranju je pred dnevi Ljubljančan 
svoje vozilo parkiral na pločniku za pešce in kolesarski stezi, s 
čimer je otežil oziroma oviral gibanje pešcev in kolesarjev. Prav 
to je bil razlog, da mu je nekdo poškodoval zunanje vzratno 
ogledalo, po dejanju pa je s kraja odšel. Policisti so osebo kas-
neje izsledili, postopek pa vodijo proti obema. Proti vozniku 
zaradi nepravilnega parkiranja, proti povzročitelju poškodbe 
na vozilu pa zaradi suma poškodovanja tuje stvari.

Parkiral na pločniku

Radovljica – Radovljiški policisti so v sredo popoldne med 
kontrolo v Radovljici obravnavali državljanki Romunije, ki sta 
brez ustreznih dovoljenj na avtobusni postaji pobirali prosto-
voljne prispevke. Zoper njiju so uvedli prekrškovni postopek. 
Že v torek so jeseniški policisti pri redni kontroli obravnavali 
druge romunske državljane, ki so pred trgovskim centrom na 
Spodjem Plavžu brez dovoljenj in s pretvezo, da gre za pomoč 
invalidnim otrokom, prav tako pobirali prostovoljne prispevke. 

Nedovoljeno pobiranje prispevkov

Lesce – Radovljiški policisti so ta teden izsledili osumljenca, ki 
naj bi v trgovini v Lescah ukradla orodje. Odtujene predmete 
so zasegli, proti obema pa vodijo predkazenski postopek.

Kradla sta orodje

Simon Šubic

Kranj – Pred petčlanski sod-
ni senat, ki ga je vodila kranj-
ska okrožna sodnica Marjeta 
Dvornik, so včeraj iz pripora 
privedli 40-letno Tržičanko 
Uršulo Lonko Prešern, ki je 
v svojem stanovanju v nek-
danjem samostanu v Križah 
v noči na 18. oktober 2015 
s škarjami ubila 54-letno 
podnajemnico Ino Pličanič. 
Ker pa je po mnenju sodne-
ga izvedenca psihiatrične 
stroke Mateja Kravosa deja-
nji storila v neprištevnosti, 
se tožilka Helga Dobrin ni 
odločila za vložitev obtožni-
ce, temveč je sodišču predla-
gala izrek varstvenega ukre-
pa obveznega psihiatričnega 
zdravljenja v zdravstveni us-
tanovi. V predlogu tožilstvo 
Prešernovi očita storitev de-
janj, ki imata znake kaznivih 
dejanj uboja in zanemarja-
nja mladoletne osebe. 

Včerajšnja obravnava na 
kranjskem sodišču je pote-
kala za zaprtimi vrati, saj je 
sodnica prisluhnila predlo-
gu zagovornika storilke 
Bogdana Greifa, naj zara-
di varstva družinskih za-
dev in zlasti zaradi interesa 
mladoletnega oškodovan-
ca javnost izključi. Z njego-
vim predlogom sta se stri-
njali tudi tožilka Helga Dob-
rin in pooblaščena zastopni-
ca sedemletnega sina Marje-
ta Hudovernik, po pojasni-
lu sodnice Dvornikove pa je 

enak sklep iz enakih razlo-
gov pred obravnavo že spre-
jel tudi sodni senat. Podrob-
nosti dejanj, ki naj bi jih v 
neprištevnosti storila 40-le-
tna Tržičanka, javnosti tako 
niso bile predstavljene. Vče-
raj so sicer med drugim za-
slišali storilko in sodnega iz-
vedenca psihiatra, novi na-
rok pa je napovedan za ko-
nec meseca.

Jeseni smo poročali, da so 
gorenjski kriminalisti šti-
ridesetletno Uršulo Lonko 
Prešern kazensko ovadili 
zaradi uboja ter zanemarja-
nja mladoletne osebe in su-
rovega dejanja, ker naj bi v 
noči na 18. oktober s škar-
jami smrtno ranila 54-letno 

podnajemnico Ino Pličanič, 
bivšo ženo nekdanjega mi-
nistra za javno upravo Sen-
ka Pličaniča. Policija je tedaj 
pojasnila, da je žrtev pri osu-
mljenki neprijavljena biva-
la od začetka oktobra. »V na-
silnem dejanju je bila poš-
kodovana tudi osumljen-
ka, njune poškodbe pa ka-
žejo na obojestransko na-
silje, ki se je v stanovanjski 
hiši, intenzivno pa v kuhinji, 
dogajalo v noči na 18. okto-
ber. Okoliščine z ogleda kra-
ja kaznivega dejanja kažejo 
na nasilen prepir, žrtev pa 
je bila ob prihodu policistov 
na kraj mrtva v kuhinji sta-
novanjske hiše,« so sporoči-
li s Policijske uprave Kranj. 

Dejanje je naslednje popol-
dne naznanila osumljenka 
sama, pri tem pa so bili v ve-
liko pomoč občani, ki so jo 
do prihoda policije zadrža-
li na kraju, so še dodali po-
licisti.  

Po neuradnih podatkih 
naj bi bil ob krutem deja-
nju prisoten tudi storilkin 
mladoletni sin, dejanje pa 
naj bi Prešernova skrivala 
več ur, dokler ni ene od so-
sed zaprosila za pomoč pri 
odstranitvi trupla. Med so-
sedi naj bi obdolžena velja-
la za problematično, pogos-
to se naj bi zapletala z njimi v 
spore in jim grozila, večkrat 
pa naj bi surovo ravnala tudi 
s svojim sinom. 

Ob uboju je bila neprištevna
Po ugotovitvah sodnega izvedenca psihiatrične stroke naj bi 40-letna Uršula Lonka Prešern iz Križev 
oktobra lani bivšo ženo nekdanjega ministra Senka Pličaniča ubila v neprištevnosti.

Kranjsko tožilstvo je sodišču za 40-letno Tržičanko Uršulo Lonko Prešern zaradi 
neprištevnosti predlagalo varnostni izrek obveznega zdravljenja v psihiatrični ustanovi. 
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Poslovni glas

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Več kot 
dvajset zaposlenih v podje-
tju Filbo v Bohinju, ki je v 
začetku februarja končalo v 
stečaju, so v torek ponovno 
zaposlili v novem podjetju, 
ki je najelo proizvodne pro-
store in znova začelo s pro-
izvodnjo. Kot smo že poro-
čali, je podjetje prevzel naje-
mnik, ki je opravil tudi skrb-
ni pregled poslovanja Fil-
ba v preteklosti v povezavi z 
bohinjskim podjetjem Pro 
Tehno in Centrom odlič-
nosti Vesolje. Kot je pojas-
nil novi najemnik Filba Ro-
bert Ravnihar, je prepričan, 
da je v podjetju kljub neka-
terim slabim poslovnim od-
ločitvam, ki so pripeljale do 
stečaja, veliko znanja in iz-
kušenj, ki so dobra podla-
ga za prihodnost. Podjetje 
3GM, ki je najelo proizvod-
ne prostore Filbo, nadalju-
je tudi nekatere posle, ki jih 
je pričelo propadlo podjetje: 
»Trg ne počiva, tik pred ste-
čajem je bilo podjetje neod-
zivno. Ko se razve, da je pod-
jetje v težavah, se določe-
ni posli tudi izgubijo. To je 
povsem normalno. Pričaku-
jemo nove posle, smo v in-
tenzivnih pogovorih z nem-
škim in norveškim trgom 
pa tudi nekaterimi drugimi. 

Nadaljevali bomo s produk-
ti, ki jih je podjetje že izde-
lovalo, ter s produkti z več-
jo dodano vrednostjo s pod-
ročja strojegradnje, ki za-
gotavljajo večjo konkurenč-
nost.« V sodelovanju s Cen-
trom odličnosti Vesolje in 
podjetjem Pro Tehno iz Bo-
hinjske Bistrice ter v sodelo-
vanju z Američani so razvili 
zemeljsko postajo za sateli-
te in izdelali prototip antene 
v proizvodnih prostorih Fil-
ba. »Računamo na naročila, 
nakar se bodo strojna dela 
tudi v prihodnje opravljala 
v proizvodnih prostorih Fil-
ba. Prototip antene pa bo 
mogoče videti tudi v Ljublja-
ni pred gospodarsko zborni-
co ob srečanju Evropske ve-
soljske agencije konec apri-
la.« Krožnik za anteno pa iz-
deluje podjetje Albatros iz 
Zgoše pri Begunjah.

Po besedah Roberta Rav-
niharja je tovrstnih podje-
tij na slovenskem trgu vse 
manj, veliko priložnosti pa 
vidijo predvsem na nem-
škem trgu, kjer jim glav-
no konkurenco predstavlja-
jo češka in poljska podje-
tja: »Vsi pa poudarjajo, da je 
ob konkurenčnih cenah vi-
dna kvaliteta izdelka, zara-
di česar je zaupanje večje. 
To je tudi mene prepričalo, 
da sem se odločil za najem 

podjetja in nadaljevanje de-
javnosti.« Veliko nekdanjih 
delavcev je ponudilo pomoč, 
pove Ravnihar in dodaja, da 
se pozna, da v zadnjih me-
secih niso vzdrževali strojev, 
in vsakemu kaj manjka, zato 
je dela veliko.

»Naročil za prva dva mese-
ca imamo dovolj, nekaj dele-
gacij pričakujemo v marcu. 
Vsi naročniki nas opazujejo, 
ali bo kakovost ostala, ali bodo 

delavci prišli nazaj, dva kup-
ca pa sta se že napovedala za 
obisk in ogled proizvodnje,« 
zaključuje Ravnihar in doda-
ja, da se zahvaljujejo tudi ste-
čajni upraviteljici za tvorno 
sodelovanje. »Stečajna upra-
viteljica je dejala, da je do se-
daj že delovala v 93 stečajih, a 
še nikjer ni bilo takšnega so-
delovanja župana in lokalne 
skupnosti, za kar smo lahko 
še posebno hvaležni.«

Spet proizvodnja v Filbu
V torek so v podjetju Filbo v Bohinjski Bistrici, ki je po finančnih težavah v začetku februarja pristalo v 
stečaju, z novim najemnikom znova zagnali proizvodnjo, tudi z novim produktom, zemeljsko postajo 
za satelite.

Novi visokotehnološki produkt bohinjskega Filba, prototip 
satelitske antene zemeljske postaje

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Kalvari-
jo Bohinjskih hotelov, ki se 
vleče že okoli 13 let, bi lah-
ko presekala tudi država. Is-
kanje rešitve za propadajoče 
bohinjske hotele, stanje ka-
terih se iz leta v leto slabša, 
saj hotela Zlatorog in Bel-
levue samevata in propada-
ta. Ski hotel na Voglu, hos-
tel Pod Voglom in hotel Bo-
hinj pa so v najemu in delu-
jejo. Po pobudi, ki jo je po re-
šitvi za Sava Hotele na Ble-
du predlagal minister za go-
spodarstvo Zdravko Poči-
valšek, je bohinjski župan 
Franc Kramar ministrstvu 
za gospodarstvo podal pred-
log, o odkupu bohinjskih 

hotelov, občina pa bi za nji-
hovo upravljanje in prenovo 
organizirala podjetje.

Minuli teden se je bohinj-
ski župan Franc Kramar sre-
čal z lastnikom propadajočih 
hotelov Zmagom Pačnikom, 

ki je županu zatrdil, da je 
pripravljen odprodati hote-
le, če bi država pristopila k 
predlagani rešitvi. Kot doda-
ja Kramar, gre za hotele, ki 
ležijo v nacionalnem parku, 
s katerim upravlja država: 

»Oživitev hotelov bi pome-
nila dodatnih sto tisoč noči-
tev na leto in lepšo turistično 
podobo kraja.« Kramar, ki je 
v minulih letih iskal že vrsto 
načinov za rešitev proble-
ma hotelov, meni, da je re-
šitev, ki jo je predlagal v pis-
mu ministru za gospodarski 
razvoj in tehnologijo Zdrav-
ku Počivalšku, edina realna. 
Nad odzivom ministra, ki 
ga je povabil na sestanek 8. 
marca, je bil Kramar prijet-
no presenečen: »Minister, 
ki izhaja iz turističnega go-
spodarstva, očitno prepoz-
nava probleme v turizmu 
in se zaveda, da je ta lahko 
močna gospodarska pano-
ga, ki bi v prihodnosti prina-
šala več prihodka.«

O bohinjskih hotelih z ministrom 
Župan Franc Kramar se je znova sestal z lastnikom propadajočih bohinjskih hotelov Zmagom 
Pačnikom, osmega marca pa se bo še z ministrom Počivalškom.

Propadajoči hotel Bellevue v Bohinju, v katerem je prespala 
tudi Agathe Christie.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Hypo-Alpe-Adria 
Bank je v torek, 1. marca, 
zaprla poslovalnico na Je-
senicah, hkrati pa sta s tem 
dnem tam prenehala delo-
vati tudi bankomat in dnev-
no-nočni trezor. Celotno 
poslovanje je z Jesenic pre-
nesla v poslovalnico oz. v 
poslovni center Kranj na 
Koroški cesti 1 v Kranju. Kot 
so ob tem sporočili iz ban-
ke, so se za zaprtje poslo-
valnice na Jesenicah odlo-
čili v skladu s sprejeto stra-
tegijo novega lastnika, ki se 

zavzema za to, da bi ban-
ka postala »zdrava, vitka in 
profitabilna finančna sku-
pina«. V okviru optimizaci-
je poslovanja dajejo pouda-
rek digitalizaciji. Strankam 
tako omogočajo, da preko 
mobilne naprave lahko up-
ravljajo svoj bančni račun, 
dostopajo do informacij o 
ostalih bančnih storitvah 
in najamejo posojilo preko 
spletne aplikacije. Preno-
vljeni Hyponet ima več kot 
40 novih in posodobljenih 
funkcionalnosti, strankam 
pa zagotavlja tudi bolj avto-
matizirane storitve. 

Hypo banka zaprla 
poslovalnico na Jesenicah

Zgornji Brnik – V torek je po skoraj desetih letih z Brnika proti 
Varšavi znova poletelo letalo poljskega prevoznika Lot, ki bo 
slovensko in poljsko prestolnico povezoval s šestimi leti na 
teden. »Ocenjujemo, da bo z njim potovalo približno 30 tisoč 
potnikov na leto. Lot bo pomembno dopolnil ponudbo letov 
z našega letališča in ga zaradi dobrih povezav še bolj približal 
evropskim destinacijam ter Severni Ameriki. Za konkurenč-
nost našega letališča je to pomembno, saj je povpraševanje po 
letih v mesta, kot sta denimo New York ali Čikago, veliko,« je 
ob Lotovem prvem letu poudaril vodja službe letalskih storitev 
na Aerodromu Ljubljana Janez Krašnja. Direktor korporativne-
ga komuniciranja v Lotu Adrian Kubicki pa je dejal, da bodo z 
odprtjem povezave prek tega dela Evrope potnikom zagotovili 
najboljše povezave do destinacij po vsem svetu.

Z Brnika spet leti poljski prevoznik

Prvo Lotovo letalo je bilo deležno vodnega krsta. 
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Simon Šubic

Tržič – Včeraj se je iztek-
el rok za oddajo ponudb za 
najem tovarniških, skladišč-
nih in trgovinskih prostorov 
Peka v stečaju. Stečajna up-
raviteljica Tadeja Tamše je 
potrdila, da je do včeraj opol-
dne na razpis prispelo že več 
ponudb, njihovo končno šte-
vilo pa bo znano šele danes, 
ko lahko prispe še kakšna 
ponudba po pošti. Odpira-
nje ponudb je Tamšetova 
napovedala za ponedeljek, 
v nadaljevanju prihodnjega 
tedna pa jih bo tudi podrob-
neje proučila. Po slišanem 
na predhodnih srečanjih s 

potencialnimi interesenti si-
cer pravi, da kar precej zani-
manja obstaja predvsem za 
najbolj atraktivne lokacije 
Pekovih trgovin, nekaj pov-
praševanja pa je bilo tudi za 
proizvodne prostore. Med 
možnimi ponudniki se je v 
zadnjih dneh omenjal tudi 
Janez Bedina ml., sin nek-
danjega direktorja tržiške-
ga Peka, ki je v sredo potrdil, 
da je oddal ponudbo za na-
jem Peka kot celote, torej to-
varniških prostorov, večino 
trgovin in blagovne znam-
ke. O konkretnejših načrtih 
s podjetjem Bedina ne želi 
govoriti, dokler ne bo znano, 
ali bo s ponudbo tudi uspel. 

Med ponudniki tudi sin 
nekdanjega direktorja
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Cveto Zaplotnik

Šenčur – »Prireja mleka je 
zdaj v podobnem položaju, 
kot je bila pred petimi, šesti-
mi leti, ko je cena zanihala 
navzdol približno za eno tre-
tjino. V sedanji krizi, ki traja 
že približno eno leto in pol, 
je najprej kazalo, da bo cena 
nižja za 20 odstotkov, zdaj 
pa se približuje že 30-odsto-
tnemu znižanju,« je dejal 
dr. Kavčič in dodal: »Če ste 
med večjimi rejci, ki ste se 
usmerili v prirejo mleka in 
je to vaša ozka specializaci-
ja, potem boste v tej dejavno-
sti vztrajali, kolikor dlje bo to 
možno, a v naslednjih petih 
letih bo vsaj še tretjina kme-
tij opustila prirejo mleka.«

Ko je ocenjeval dogajanje 
na evropskem trgu z mle-
kom, je dejal, da so v števil-
nih državah Evropske uni-
je že pred odpravo mlečnih 
kvot začeli povečevati prirejo 
mleka in da so velike investi-
cije v prirejo mleka poteka-
le predvsem v severnoevrop-
skem pasu in na Irskem. Ob 
povečani ponudbi mleka na 

trgu so se cene hitro znižale, 
del so k temu prispevali tudi 
uvedba ruskega embarga na 
uvoz mlečnih izdelkov, pos-
labšanje razmer v svetov-
nem gospodarstvu, zniže-
vanje kupne moči prebival-
stva ... »Zdaj, ko je odkup-
na cena nizka, rejci posku-
šajo dvigniti mlečnost tudi 
z večjim dodajanjem moč-
ne krme, pri tem pa jim os-
taja malo razlike med doda-
tnim prihodkom in stroški. 
Ker drugje ne vidijo rezerve, 
počnejo tudi to, a tudi zara-
di tega se v Evropi poveču-
je količina mleka, v Sloveni-
ji pa še hitreje od evropskega 
povprečja.«

V dobrih časih predrage 
investicije

Ko je dr. Kavčič analiziral 
lastno ceno mleka, ki po iz-
računih Kmetijskega inšti-
tuta Slovenije pri mlečnosti 
6500 litrov znaša 36,5 cen-
ta za liter, je med drugim 
dejal, da na kmetijah tak-
rat, ko je cena ugodna, do-
stikrat investirajo več, kot bi 
bilo ekonomsko smiselno. 

Privoščijo si predrage inve-
sticije in prebogat strojni 
park, ki jim ga proizvodnja 
v primeru, da s stroji delajo 
le na domači kmetiji, nikoli 
ne poplača. »Stroški na liter 
mleka so pri večji mlečnos-
ti na splošno nižji, ni pa nuj-
no. Če rejci pri intenzivnosti 
preveč pretiravajo, imajo do-
datne težave in s tem tudi do-
datne stroške – večje plodno-
stne probleme, več stroškov 
za zdravstveno varstvo, kraj-
šo življenjsko dobo krav ... V 
Sloveniji je materialne stro-
ške prireje mleka, torej tiste, 
ki jih morajo kmetje sproti 
plačevati, tudi pri zelo viso-
ki mlečnosti težko zbiti pod 
petnajst centov, pod dvajset 
centov pa jih je možno. Veči-
ni je to že uspelo,« je dejal in 
dodal, da bo krizne razmere 
treba preživeti in da tarnanje 
nič ne pomaga.

V najhujših težavah so 
zadolžene kmetije

Kot je dejal dr. Kavčič, je v 
kalkulacijski ceni več kot po-
lovica stroškov, ki na krat-
ki rok ne predstavljajo odli-
va, zato kmetje tudi v teh za-
ostrenih razmerah še lahko 
nekako gospodarijo. »Če to 
ne bi bilo res, bi večina že mo-
rala prenehati s prirejo,« je 
dejal in dodal, da so kmetije, 
ki nimajo posojil, večinoma 
še plačilno sposobne, pro-
blem pa so zadolžene kme-
tije. Tudi takšnih v Sloveni-
ji ni malo, vse več jih je tudi 
na dražbi. »Če bi naredili an-
keto med kmeti, bi bila veči-
na za ukinitev teh plačil in za 
primerno ceno mleka, a na to 

v sedanji kmetijski politiki ni 
možno računati. Kmetje mo-
rajo kandidirati za proračun-
ska plačila, brez njih tudi ne 
bi mogli preživeti. Proračun-
ski prilivi so zanesljivi, a niž-
ji kot prejšnja leta.«

Kako zmanjšati stroške

»Ostati v prireji mleka ali 
ne? Rejci si verjetno tega 
vprašanja ne postavljajo ali 
pa si ga zastavljajo, a se z 
njim resno ne ukvarjajo. Dr-
žava za zdaj ne vidi potre-
be, da bi jim zares pomaga-
la, zato so prepuščeni sebi 
in organiziranosti, kakršno 
so vzpostavili. Tisti, ki pro-
dajajo mleko v tujino, so uje-
ti v zgodbo vsaj petih odku-
povalcev, ki drug drugemu 
zbijajo ceno na izvoznem 
trgu,« je dejal dr. Stane Kav-
čič in dodal, da se v Evropski 

uniji že dogovarjajo o ukre-
pih, s katerimi bi omejili od-
kup mleka, oz. nagrajevali 
tiste, ki količine mleka ne bi 
več povečevali. »Pravo vpra-
šanje, ki si ga v času seda-
nje krize zastavljajo kmetje, 
je: Ali smo sposobni sledi-
ti tehnološkemu napredku 
in ob tem hkrati zmanjše-
vati stroške prireje? Če na to 

vprašanje ne morejo odgo-
voriti pritrdilno, potem naj 
razmišljajo o alternativah in-
tenzivni prireji mleka,« jim 
je svetoval dr. Stane Kavčič 
in ob tem poudaril, da prireja 
mleka ni panoga, v kateri bi 
kmetje imeli svoje ure dob-
ro plačane, še takrat ne, ko je 
cena zelo dobra. »Zdaj delate 
bolj ali manj skoraj zastonj.«

Ostati v prireji mleka ali ne?
»Verjetno vas najbolj zanima, kdaj se bo odkupna cena mleka zvišala. Tega zagotovo nihče ne ve. 
Evropski komisar za kmetijstvo sicer pravi, da bo v drugi polovici leta zanesljivo boljša, vendar za to 
nima realnih podlag,« je agrarni ekonomist dr. Stane Kavčič z Biotehniške fakultete dejal rejcem, ki so 
se v torek zbrali v Šenčurju na občnem zboru Govedorejskega društva Kranj - Tržič.

Stane Kavčič: »V Sloveniji je odkupna cena mleka večinoma 
od tri do štiri cente pri litru nižja od povprečja v Evropski 
uniji.« 

Kmetje, ki se ukvarjajo s prirejo mleka, so z zanimanjem prisluhnili predavanju o 
prihodnosti prireje mleka.

Dr. Stane Kavčič: »Kmetje na ceno mleka ne morejo 
vplivati, zato se morajo ukvarjati predvsem z 
vprašanjem, ali lahko zmanjšajo stroške prireje. Tisti, 
ki tekočih stroškov prireje ne morejo znižati pod 25 
centov za liter, naj razmišljajo o opustitvi prireje.«

Dr. Marija Klopčič z Biotehniške fakultete je dejala, da 
selekcija od 10 do 30 odstotkov vpliva na prirejo mleka, 
vse ostalo je »stvar menedžmenta«. V preteklosti je 
bila selekcija pri kravah usmerjena v povečevanje 
mlečnosti, zdaj pa so pomembne tudi druge lastnosti. 
Idealna krava daje veliko mleka z visokim deležem 
beljakovin in maščobe, ima dobre reprodukcijske 
sposobnosti, je idealnih telesnih oblik, odličnega 
zdravja in dolgoživa, zaužije manjše količine krme (in 
dosega enake rezultate), je enostavna za oskrbo, nima 
genetskih defektov ...

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no je prejšnji petek objavilo 
javni razpis za naložbe v ure-
ditev gozdne infrastrukture, 
na podlagi katerega bo 3,5 
milijona evrov nepovratrnih 
sredstev Evropskega kmetij-
skega sklada za razvoj pode-
želja in slovenske države na-
menilo za naložbe v gradnjo 
in rekonstrukcijo gozdnih 
cest in vlak ter za pripravo 
vlak. Kmetje in drugi upra-
vičenci bodo za izvedbo na-
ložbe lahko pridobili polovi-
co upravičenih stroškov, pri 
tem pa bodo v programskem 
obdobju 2014–2020 lahko 

pridobili za ta namen naj-
več pol milijona evrov jav-
ne finančne podpore. Pod-
poro bodo lahko uveljavljali 
le za upravičene stroške, ki 
bodo nastali po oddaji vloge 
na razpis, in za splošne stro-
ške, ki so nastali po 1. januar-
ju 2014; uveljavljali pa bodo 
lahko tudi prispevek v naravi 
v obliki lastnega dela. Mini-
strstvo bo sprejemalo vloge 
od 21. marca do vključno 22. 
aprila, vlagatelji jih bodo lah-
ko izpolnili v elektronskem 
sistemu. Ministrstvo bo do-
delilo denar le najbolje oce-
njenim popolnim vlogam, 
ki bodo presegle vstopno 
mejo 30 odstotkov najvišje-
ga možnega števila točk.

Razpis za naložbe  
v gozdne ceste in vlake

Mošnje – V sadovnjaku Resje 
pri Podvinu (KGZ Sava Lesce) 
bosta jutri, v soboto, z začet-
kom ob 10. uri praktični prikaz 
obrezovanja sadnega drevja 
in predavanje o zaščiti drevja 
pred boleznimi in škodljivci. 
Če bo vreme slabo, bo sreča-
nje v sadovnjaku naslednjo 
soboto, 12. marca.

O obrezovanju in 
zaščiti sadnega drevja

Škofja Loka – Društvo pode-
želskih žena Lubnik praznu-
je letos 40-letnico delovanja. 
Jubilej bo proslavilo naslednji 
petek, 11. marca, ob pol sed-
mih zvečer s slavnostnim ob-
čnim zborom v jedilnici Šol-
skega centra v Podlubniku v 
Škofji Loki. Slovesnost bodo 
popestrili tudi s kulturnim 
programom.

Štirideset let Lubnika
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Miroslav Cvjetičanin

Ljubljana – Na največji spe-
cializirani mednarodni 
sejemski prireditvi s področ-
ja graditeljstva v Sloveniji se 
bo na dvajset tisoč kvadrat-
nih metrih razstavnih povr-
šin predstavilo 517 podjetij iz 
32 držav.

Sejem Dom je enkrat-
na priložnost, da si ogleda-
te vse novosti in zadnje tren-
de s področij gradbeništva in 
stavbnega pohištva, ogreval-
ne in hladilne tehnike, not-
ranje opreme, varovanja in 
urejanja okolice. Moč si bo 
ogledati različne storitve, 
izdelke, sistemske rešitve 
in napredne tehnologije za 
dom in gradbeništvo. 

Na sejem po brezplačen 
nasvet k neodvisnim 
strokovnjakom 

Brezplačna predavanja in 
nasveti za obiskovalce sta 
pripravila Gradbeni inšti-
tut ZRMK (Zavod za razi-
skavo materialov in kons-
trukcij), ter svetovalna mre-
ža programa brezplačnega 

energetskega svetovanja za 
občane ENSVET iz Eko skla-
da. Prvi pokriva strokov-
no-tehnično področje, drugi 
pa področje kreditiranja in 
sofinanciranja okolju prija-
znih naložb fizičnih in prav-
nih oseb. Nasveti in predava-
nja bodo voljo vsak dan sej-
ma od 10. do 18. ure.

Neodvisna predavanja in 
nasveti strokovnjakov Gra-
dbenega inštituta ZRMK ne 
bodo samo splošni, ampak 
tudi konkretni. Koristni so 
lahko na primer za stano-
valce v starejših stavbah, pri 
katerih je treba poleg ener-
getske sanacije (zamenjava 
vira ogrevanja in namesti-
tev toplotne izolacije) izves-
ti še utrditev brežin, ojačitev 
temeljev, zaščito pred kapi-
larno vlago ali dodatno oja-
čitev za potresno odpornost 
stavbe. Na manjši razsta-
vi bo na ogled več modelov 
s prikazom različnih reši-
tev za uspešno sanacijo vla-
ge zidov.

Iz prve roke se bo mogo-
če pozanimati, na kaj je tre-
ba paziti pri izbiri oken in 

zakaj je tudi nakup »naj-
boljšega okna« lahko stran 
vržen denar, če ni pravilno 
vgrajeno; zakaj je treba zago-
toviti zrakotesnost za manj-
šo porabo energije in bolj-
še bivalne pogoje; kako se s 
termografijo iščejo toplotni 
mostovi in druge napake v 
ovoju stavbe; kateri so vzroki 
za vlago in plesen v stanova-
njih ali alg na fasadah; zakaj 

uporabiti georadar pri iskan-
ju poteka inštalacij v zidovih 
ali terenu ter zakaj ne sme-
mo pozabiti na dobre teme-
lje. 

Seznaniti se bo mogoče 
tudi z novostmi pri samoo-
skrbi z energijo, sodobnimi 
napravami za ogrevanje in 
hlajenje ter s cenovnimi raz-
merji med energenti in sis-
temi ogrevanja. Spregledati 

ne gre niti nasvetov za načr-
tovanje skoraj ničenergij-
skih stavb in za pravilen 
pristop k energetski preno-
vi večstanovanjskih stavb. 
Nekaj koristnih informacij 
bo namenjenih tudi odpra-
vljanju posledic naravnih 
nesreč, kot so poplave, neur-
ja in potresi.

Če nekatere obiskoval-
ce zanima sistem gradnje 

pasivne hiše iz opeke s pra-
ktičnim ogledom detajlov 
gradnje ali morda šele načr-
tujete pasivno hišo, jih uteg-
nejo zanimati tudi predsta-
vitev monografije o trajnos-
tni zasnovi energijsko učin-
kovitih hiš in sodobni nači-
ni optimiziranja projektov 
s pomočjo numeričnega 
modeliranja.

Vse za gradnjo ali prenovo
Sejem Dom bo že petinpetdesetič po vrsti od 8. do 13. marca zasedel vse razpoložljive dvorane Gospodarskega razstavišča in še tri nove montažne.

Letošnji sejem Dom bo najobširnejši v svoji zgodovini.

Akcijski popust se izključuje z morebitnimi ostalimi popusti.
Akcijska prodaja traja do 31. 3. 2016.

Vabljeni na SEJEM DOM od 8. do 13.marca 2016 DVORANA B-KLET, razstavni prostor št.17

Na sejem ceneje:
V času »happy hour«, to je med 13. 
in 15. uro, bo od 8. do 10. marca cena 
vstopnice znižana na 5 evrov. 

Na sejem po popuste: 
Razstavljavci so za obiskovalce pripravili 
številne sejemske popuste. Spremljajte 
popuste tudi na spletni strani  
www.sejemdom.si.

Na sejem s katalogom:
Vsak obiskovalec prejme ob nakupu 
vstopnice katalog. Kot vodnik vas 
popelje po sejmu, hkrati pa je katalog 
tudi priročnik, v katerem je mogoče 
najti vrsto poljudnih člankov s področja 
graditeljstva, program svetovanj ter 
seznam razstavljavcev z njihovimi opisi 
in kontakti.

Na sejem z LPP (Ljubljanski potniški 
promet):
Brezplačna vožnja s sejma z mestnim 
avtobusom LPP (pokažite vstopnico) 

Z vstopnico s spletnega nakupa 11., 
12. in 13. marca brezplačno parkiranje 
v Stožicah in povratna vožnja do 
sejmišča z mestnim avtobusom

Na sejem OD ... DO:
Sejem bo odprt od torka, 8. marca, do 
sobote, 12. marca, od 10. do 20. ure, v 
nedeljo, 13. marca, pa do 18. ure.

14. stran
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Za vse, ki načrtujejo sko-
raj ničenergijsko hišo, bo na 
ogled več praktičnih prime-
rov s prikazom zelene stre-
he, električnega avtomobila 
s polnilnico, sončnih pane-
lov, sodobnega krmilnega 
centra in meritev ključnih 
parametrov, ki vplivajo na 
bivalno udobje. 

Zelo vedoželjni se bodo 
lahko pozanimali o novos-
tih, ki jih prinaša sodelovan-
je v mednarodnih projektih – 
o merilih za prenovo stavb v 
skoraj ničenergijskem stan-
dardu, o spremljanju ener-
gijskih prenov stanovanjskih 
stavb, o načrtovanju trajnos-
tne stavbe in o celostnem in 
finančno učinkovitem načr-
tovanju energetske prenove 
stavb na ravni sosesk.

Nasveti o učinkoviti rabi 
energije (URE) in upora-
bi obnovljivih virov energi-
je (OVE) svetovalcev mre-
že ENSVET bodo v pomoč 
pri tem, kako svoja sreds-
tva učinkovito in dolgoro-
čno ustrezno uporabiti pri 
gradnji ali obnovi hiše, sta-
novanja ali naprav. Nikoli ni 
prepozno. Tudi za tiste, ki so 
hišo že zgradili in v njej živi-
jo, so stanovanje že kupili in 

opremili ter jih pestijo prob-
lemi, povezani z rabo ener-
gije ali bivalnim ugodjem.

Razmislek o rabi energije 
se dolgoročno obrestuje, saj 
cene energije nezadržno ras-
tejo. Z brezplačnimi nasve-
ti svetovalci pomagajo obis-
kovalcem zmanjšati stroške 
za energijo in povečati zado-
voljstvo in ugodje bivanja. 
Usposobljeni so za kakovo-
stno pomoč pri informiran-
ju o najnovejših tehnologijah 
za gradnjo ter prenovo stavb 
in drugega, kar je potrebno za 
uresničevanje svojih potreb 
po zdravem, energijsko učin-
kovitem in okolju prijaznem 
bivanju. Z izboljšanjem učin-
kovitosti stavb in večjo upora-
bo OVE je mogoče prispevati 
tudi k zmanjšanju emisij pli-
nov, ki povzročajo globalno 
segrevanje našega planeta.

Ponudba strokovnega, 
brezplačnega in 
neodvisnega svetovanja

ENSVET bo ponudil stro-
kovno, brezplačno in neod-
visno svetovanje s področja 
energetskih sanacij stavb ali 
energetske zasnove novogra-
denj, toplotne zaščite zunan-
jega toplotnega ovoja stavb, 
izbire ustreznih oken, zaste-
klitve ter drugega stavbnega 

pohištva, izbire ogrevalne-
ga sistema in ogrevalnih 
naprav, regulacije ogreval-
nih naprav, izbire sistema za 
prezračevanje stavbe ali sis-
tema za hlajenje, uporabe 
obnovljivih virov energije pri 
oskrbi stavbe z energijo, izbi-
ri ustreznega energenta gle-
de na danosti lokacije in zna-
čilnosti stavbe, zmanjšanju 
porabe goriva, vodenju ener-
getskega knjigovodstva, upo-
rabi varčnih gospodinjskih 
aparatov, pripravi tople sani-
tarne vode, možnosti prido-
bitve nepovratnih sredstev in 
kreditov za URE ter uporabo 
OVE in o vseh drugih vpraša-
njih, ki se nanašajo na URE 
in OVE v gospodinjstvih.

Obiskovalcem sejma bodo 
ponudili tudi osnovne infor-
macije, predvsem pa svetova-
nje pri javnih pozivih za sofi-
nanciranje izvajanja ukre-
pov učinkovite rabe energi-
je in obnovljivih virov energi-
je na stanovanjskih stavbah. 
Obiskovalce sejma vabijo, da 
s seboj prinesejo potrebne 
podatke o zgradbi, ogreval-
nih napravah, porabi goriva, 
projekte, skice, ponudbe za 
izvajanje del in predračune. 
Skupaj s svetovalcem bodo 
težave osvetlili tako s teoreti-
čne kot tudi s praktične plati.

Sejem bo priložnost za strokovna in brezplačna svetovanja.
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Podjetje Knauf Insulation ima obilo izku-
šenj pri proizvodnji in uporabi izolacijskega 
materiala iz kamene volne za različne name-
ne – od gradbeništva, energetike, do indus-
trije in ladjedelništva. Z več kot štiristo zapo-
slenimi v škofjeloški enoti Knauf Insulation 
proizvedejo več kot sto tisoč ton izolacije iz 
kamene in steklene volne. Ponudbi izolacij-
skih materialov so dodali tudi stekleno volno 
nove generacije z vezivi na bio osnovi.

Podjetje Knauf Insulation predstavlja novo 
generacijo mineralnih izolacij. To je steklena 
volna, pri kateri so s pomočjo posebne teh-
nologije, patentirane pod imenom ECOSE® 
Technology, dosedanja tradicionalna veziva 
na naftni osnovi zamenjali s hitro obnovljivi-
mi vezivi na bio osnovi ter na ta način prido-
bili tehnološko naprednejše in za okolje bolj 
sprejemljive proizvode, ki ne vsebujejo več 
fenol-formaldehidnih veziv. Pri tem so ohra-
nili vse dobre lastnosti dosedanjega izola-
cijskega materiala, kot so toplotna izolativ-
nost, akustična izolativnost, saj prenese viso-
ko absorbcijo zvoka, protipožarnost, saj gre 
za negorljivo izolacijo. Tradicionalno rume-
no barvo izolacije pa je narava obarvala rja-
vo. Nov videz in mehkoba materiala sta rezul-
tat večletnih intenzivnih raziskav na področ-
ju vezivnih sredstev pri proizvodnji mineral-
ne volne.

Priporočajo jo za izolacijo podstrešij, pre-
delnih sten in steklenih konstrukcij.

Iščete dobro rešitev za svojo 
mansardo?

Mansarda ali podstrešje s svojo razgibano-
stjo vse bolj velja za prijeten in želen bivalni 
prostor tudi v Sloveniji. Prijeten pa je samo v 
primeru, če streho oziroma strešno konstru-
kcijo pravilno, zadostno in kvalitetno izoli-
ramo. Zaradi slabe izolacije lahko v mansar-
di hitro postanemo žrtev nevšečnosti, kot so 
temperaturna nihanja, mraz, vročina, moteča 
okolica. Prav tako se moramo z dobro strešno 
konstrukcijo zaščititi pred nastajanjem kon-
denza – vode, ki lahko trajno in relativno hit-
ro uniči konstrukcijo. Za dobro strešno kons-
trukcijo so bistvenega pomena štirje osnovni 
sloji, tipični za vsako pravilno sestavo strehe. 
»To je zračni kanal, ki zagotavlja prezračevan-
je konstrukcije. Drugi sloj je sekundarna kriti-
na. Ta dodatno preprečuje vdor vode v kon-
strukcijo. Seveda zelo pomembna je izolaci-
ja. Sloj, ki toplotno, zvočno in požarno izolira. 
Četrti sloj pa je parna zapora ali ovira, ki urav-
nava prehod vodne pare,« pojasni svetovalec 
iz podjetja Knauf Insulation.

Pazljivo pri debelini izolacije! Pri poševnih 
strehah v glavnem uporabljajo mehke izo-
lacijske materiale Knauf Insulation Unifit ali 
Classic. Ti materiali so cenovno relativno zelo 
ugodni, kar pa ne zmanjšuje njihove ener-
getske učinkovitosti. Zato je v tem segmen-
tu ekonomično upravičeno vgrajevati velike 
debeline izolacije. Nikakor ni smiselno vgra-
jevati debeline, manjše od 20 centimetrov. To 
je po novem Pravilniku o učinkoviti rabi ener-
gije tudi minimalna tehnična zahteva za kon-
strukcije poševnih streh nad ogrevanimi pro-
stori. Boljše rezultate torej dosegamo z maj-
hnimi dodatnimi stroški, zato v strešnih kon-
strukcijah priporočajo skupno debelino izo-
lacije vsaj 25 cm, za nizkoenergijske hiše pa 
30 cm in več. Seveda je debelina odvisna tudi 
od kvalitete vgrajenega materiala. Boljšo oz. 
nižjo toplotno prevodnost ima izolacija, tanj-
ša je lahko plast izolacije za enako energij-
sko učinkovitost. Še vedno pa velja, da real-
ne vrednosti tehničnih karakteristik izolacij-
skih materialov danes zahtevajo vsaj omen-
jenih 20 cm.

Dobra rešitev za mansardo

 IZBERITE 

RAJE

Kadar izolirate
MANSARDOMANSARDOMANSARDO
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Kadar izolirate
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IZOLACIJA KNAUF INSULATION ECOSE®

Naravna izolacija za brezskrbno bivanje  
in velike prihranke
Izjemne prednosti steklene volne Knauf Insulation  
ECOSE® Technology:
■	 naravna – inovativna trajnostna tehnologija
■	 varčna – zmanjšuje porabo energije
■	 prijetna za delo – ne srbi, prijetnega vonja
■	 požarno varna – negorljiva izolacija
■	 zvočno izolativna – visoka absorbcija zvoka
■	 izboljšuje kakovost zraka v prostoru!

Knauf Insulation, d.o.o., Škofja Loka

svetovanje@knaufinsulation.com

telefon   04/ 5114 105

www.knaufinsulation.si

PriPoroČamo Za iZoLaCiJo

podstrešij predelnih
sten

skeletnih 
konstrukcij
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Izolacijski nasvet z argumentom!
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Izberite izolacijo, ki dokazano izboljšuje zrak  
v prostoru!

Če želite kot izolacijo res kakovosten material, svetujejo, da 
posežete po nakupu izolacijskega materiala brez fenol-formadel-
hidnih veziv podjetja Knauf Insulation ECOSE. Ta izolacija vam bo 
ponudila optimalne termoizolacijske sposobnosti, negorljivost, 
zvočno izolativnost, poleg tega pa izdelek prinaša še celo vrsto 
dodatnih prednosti. Filci iz steklene volne Knauf Insulation ECO-
SE Tehnology so z novo tehnologijo vezivnih sredstev postali pri-
jetni za rokovanje. Pomeni, da ne povzročajo srbenja, ne draži-
jo kože in so prijetnejši tudi za vgrajevanje. Dokazano tudi pris-
pevajo h kakovosti zraka v prostoru, kar dokazuje tudi certifikat 
»Indoor Air Comfort«. Kateri material izbrati? Izbiramo lahko med 

filci Knauf Insulation ECOSE Unifit in Knauf Insulation ECOSE Clas-
sic. Debelino prilagodimo izbranemu materialu glede na tolpot-
no izolativnost. Tabele potrebnih debelin za Eko sklad najdete na 
www.knaufinsulation.si

Sicer pa je poleg izolacije v strešno konstrukcijo treba pravilno 
namestiti še sekundarno kritino in predvsem zaporo ali oviro. Le to 
nas bo namreč rešilo pred uničujočo vlago. Sekundarna kritina je 
kvalitetna paropropustna folija, pravilno položena in zlepljena. Izo-
lacijo lahko potem v vsakem primeru vgrajujemo tesno do zgornjih 
slojev brez tako imenovanega drugega zračnega kanala. Kadar je 
streha podeskana oziroma ima preko špirovcev kakšen drug paro-
zaporni material, vgrajujemo parne zapore. Parno oviro, ki zagotav-
lja difuzijsko bolj odprto konstrukcijo, pa svetujemo, kadar nad špi-
rovci in v zgornji sestavi nimate parozapornih materialov. 
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Naj vrata popestrijo vaš dom!
Včasih so vrata veljala za ločevalni element bival-
nih prostorov. Danes pa so postala pomemben del 
ambienta. Namreč s pravo izbiro notranjih vrat, ki 
se prilegajo izbrani opremi, boste zaokrožili ce-
loto in naredili vaš dom prijetnejši. Zato opremite 
vaš dom po vašem okusu. Pri LIP BLED, enem od 
modernejših podjetij na področju lesne industrije, 
lahko izbirate med ogromno kolekcijo notranjih 
vrat, ki se razlikuje po:

•  oblikah (igriva modernost, neminljiva  
eleganca, umirjena poslovnost), 

•  barvah (široka paleta kakovostnih barvnih 
premazov), 

•  površinah (gladka, posebej odporna,  
kombinirana iz več različnih furnirjev,  
polna steklena vratna krila),

•  notranji sestavi (funkcijska vrata z dodatnimi 
izolacijami, sredice iz polnih ali perforiranih 
ivernih plošč ali satja),

•  robovih (ostri, zaokroženi, profilirani, ravno 
obžagani),

•  načinu odpiranja (enokrilna, dvokrilna,  
drsna vrata pred steno, drsna vrata v steno, 
predelne stene),

•  tipu furnirja (hrast-grča, hrast svetli, hrast 

beljen fine-line, hrast lužen, hrast fine-line, 
zebrano, bukev, javor, jesen beli, limba, 
mahagonij fine-line, wenge ...) 

•  dodatkih (možnost kombiniranja s steklom, 
okrasnimi letvicami, inox vstavki, intarzijami),

•  možnost notranjih vrat s skritimi nasadili.

Vrata LIP BLED pa ne odlikujejo le pestra izbira ma-
teriala in barv ter moderen videz, temveč so tudi 
energetsko varčna in izdelana po recipturi dolgo-
letne tradicije ter poznavanju naravnih zakonitosti 
lesa. Z njimi boste vnesli v svoj dom toplino, svež 
zrak in košček narave.

Ali veste? Vrata se montirajo v suhe prostore z 
relativno zračno vlago med 40 in 65 odstotkov. To 
se posebej nanaša na novozgrajene objekte, kjer 
je treba pred montažo objekt osušiti in nato redno 
zračiti. Zato prepustite svetovanje in montažo 
strokovnjakom. LIP BLED že od leta 1948 izdeluje 
notranja vrata, ki ustrezajo najvišjim estetskim 
in kakovostnim standardom. Podjetje pa je stro-
kovnjak tudi na področju oken, vhodnih in bal-
konskih vrat, stavbnega pohištva, parketa in 
modernih kljuk. Njihovo ponudbo najdete tudi 
na sejmu DOM, ki bo med 8. in 13. marcem na 
Gospodarskem razstavišču v Ljubljani.
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Miroslav Cvjetičanin

V ponudbi oken je pes-
tra izbira materialov: alumi-
nij, PVC, les ali kombinacija 
les-aluminij in PVC-alumi-
nij. Kako naj se odločimo?

Nekateri prisegajo na trd-
nost materiala – tu prednja-
čijo aluminijasta okna, ki se 
običajno vgrajujejo v poslov-
ne objekte, saj dosegajo sla-
bšo izolativnost kot drugi 
materiali. Za stanovanjske 
objekte se večinoma vgraju-
jejo plastična okna, ki dose-
gajo odlično toplotno izo-
lacijo. Nekateri prisegajo 
na naravne materiale in se 
odločijo za les. Tako na PVC 
kot na les je možno z zuna-
nje strani vstaviti aluminija-
ste obloge, ki prekrijejo kri-
lo in podboj, s čimer doseže-
mo možnost različnih barv-
nih odtenkov, videz alumi-
nijastih oken in ne nazadnje 
dodatno ojačitev.

Stekla so pomembna 

Stekla so sestavni del 
okna (po površini večinski 
del), zato je treba še posebej 
svetovati glede prave izbire 

Pomlad je čas  
za menjavo oken
Pozimi ugotovimo, da so naša okna že dotrajana, koliko toplote nam uhaja 
»skozi okno« in da je prišel čas za menjavo.

stekel. V okna in vrata se 
vgrajujejo izolacijska stekla 
– dvoslojna, troslojna, ki gle-
de na sestavo stekla (debeli-
na stekla, razmik med ste-
kli, polnitev s plinov) nudijo 
različne lastnosti: toplotno-
izolacijska, zvočnoizolacij-
ska, varnostna, sončno zaš-
čitna, refleksna, ornamen-
tna. Izbira stekla je odvis-
na od namembnosti objekta 
oz. prostora, kar pomeni, da 
je treba svetovati individual-
no za vsak prostor posebej. 
Na primer: splošno objekt 
– toplotnoizolacijska stekla, 
objekti, izpostavljeni pove-
čanim zunanjim vplivom 
hrupa – zvočno izolacijska 
stekla, izložbena okna ali 
okna brez parapetov – izola-
cijsko-varnostno steklo, pos-
lovni objekti, pisarne – son-
čnozaščitna in refleksna ste-
kla, sanitarije – ornamen-
tna stekla. Vsekakor so na 
prvem mestu toplotnoizo-
lacijska stekla, ki dosegajo 
vrednosti prehoda toplote 
do 0,4 W/m2K.

Brez okovja ne gre

Okovje je zelo pomem-
ben faktor oken, pa čeprav 
velikokrat neviden očem 
– razen tečajev in kljuk. S 
pomočjo okovja okna odpi-
ramo, zapiramo, omogo-
ča odpiranje oken po hori-
zontali ali na »ventus« in s 
tem delno zračenje. Tako 
kot v vseh materialih so raz-
like tudi v okovju. Poleg 
klasičnega odpiranja nudi 

vrhunsko okovje še mož-
nost varovala odpiranja, 
preves krila, kadar je okno 
odprto, zapirniki v obliki 
»gobice«, ki onemogočajo 
razprtje okna in s tem nudi-
jo povišano stopnjo varno-
sti, večstopensko zračenje, 
krilo lahko v »ventus« polo-
žaju odpiramo ne več sto-
pnjah, paralelni odmik kri-
la, krilo se v celoti odmakne 
od podboja za 6 milimetrov 
in omogoča zračenje ob na 
videz zaprtem oknu ...

Vsako okno ima tudi 
senčilo

Tudi senčila so pomem-
ben del oken, saj z njimi 
preprečujemo vdor toplote 
in svetlobe v prostor, pa tudi 
nezaželene poglede sose-
dov. Rolete so senčila, ki so 
vgrajena na zunanji strani 
okna in tako poleg svetlo-
be še dodatno preprečujejo 
vdor toplote v prostor. Lame-
le so lahko aluminijaste ali 
plastične. Izvedba gradnje 
določa, ali se lahko vgradijo 
pred- ali nadokenske rolete, 
ki se lahko upravljajo z vrvi-
co, trakom, pogonsko ročico 
ali na elektromotorni pogon, 
ki ga krmilimo z daljinskim 
upravljalnikom kar iz naslo-
njača. Med trendovska sen-
čila spadajo zunanje žaluzi-
je, ki prav tako zastirajo sve-
tlobo, vendar le delno. Not-
ranje žaluzije poleg zastira-
nja svetlobe lahko uporabi-
mo kot del interjerja, name-
sto zaves.

Avkcijska hiša Sypka iz Prage je na eni zmed februarskih 
dražb prodala tudi stol, ki ga je Jože Plečnik izdelal posebej za 
pisarno nekdanjega češkoslovaškega predsednika Tomaša 
G. Masaryka. Izklicna cena stola, ki ga je Plečnik izdelal med 
letoma 1923 in 1925, je bila 5500 evrov. Stol s profiliranimi 
lesenimi deli in naslonjaloma za roke ima na sedežu in hrb-
tnem naslonjalu pritrjeno črno usnje. Masaryk je leta 1920 
Plečniku podelil naziv arhitekta Praškega gradu. Plečnik je 
na Masarykovo željo oplemenitil nekdanjo absolutistično 
vladarsko zgradbo in jo spremenil v srce nove demokratične 
države. 

Plečnikov stol prodali za 40.740 evrov!

Kupec Plečnikovega stola se 
ne želi razkriti.
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Aktualno
Predsednik republike  
Borut Pahor med jeseniškimi 
gimnazijci ...  Stran 20

Spomini
Majda Mencinger se spominja 
svojega begunstva v otroštvu. 
Stran 20

Zanimivosti
Tomaž Humar je najmlajši 
Zemljan in prvi Slovenec,  
ki je prekolesaril svet. Stran 21

Maja Bertoncelj

Okrog petnajst minut vo-
žnje iz Škofje Loke proti Sel-
ški dolini je Dolenja vas, od 
koder prihaja najboljši ska-
kalec na svetu Peter Prevc. 
Njemu v čast so na začetku 
vasi postavili visok mlaj, na 
katerega so obesili tudi kri-
stalni globus. Ob cesti pa 
transparent navijačev iz Do-
lenje vasi. V vasi imajo tudi 
skakalnico, na kateri je Peter 
začel svojo skakalno pot. Je 
le streljaj od hiše Prevčevih.

Načrte naredil Bloudek

Ogledali smo si jo v sredo, 
skupaj z Jernejem Beštrom, 
predsednikom Krajevne skup-
nosti Dolenja vas, in Ivanom 
Rakovcem s kmetije Bregar, 
na katere zemljišču v neposre-
dni bližini kmetije so jo zgra-
dili – in po njej nosi ime Bre-
garca. Kljub temu da na njej 
piše K-25 m, za tistega, ki še ni 
skakal, ni videti ravno majhna. 
»Letošnja in tudi lanska zima 
sta bili slabi, tako da na ska-
kalnici ni bilo tekem v skokih 
z alpskimi smučmi, ki jih si-
cer vsako leto organizira naše 
športno društvo v sodelovanju 
z drugimi v kraju. Pride med 
trideset in štirideset tekmoval-
cev različnih starosti, od de-
set let in manj do skoraj osem-
deset let. Skakalnico pripravi-
mo tako, da je lepa na pogled 
in varna za skoke. Tudi gledal-
cev pride veliko. Letos bi jih 
bilo gotovo še več, a ni bilo po-
gojev niti za izdelavo umetne-
ga snega. Smo imeli že zelene 
zime, pa je bilo na skakalnici 

kljub temu živahno,« je po-
jasnil Bešter. Kljub temu pa je 
največ zanimanja za Bregarco 
prav letos. »Vemo, zakaj. Ima-
mo najboljšega skakalca na 
svetu,« doda Bešter. Kot pra-
vi, je rekord skakalnice 23 me-
trov. Zanimivo pa je, da Peter 
ni rekorder na domačem pra-
gu, saj je na njej najdlje sko-
čil 21 metrov, ko je bil še otrok. 
»Vsem povemo, da Peter na 
njej že dolgo ni skakal,« je dejal 
Bešter. Rakovec je obujal spo-
mine: »Še dobro se spomnim, 
ko je Peter hodil sem skakat. 
Bil je zelo pogumen. Sem re-
kel, da s tega fantiča pa še nekaj 
bo. Tukaj so skakali vsi Prevče-
vi otroci. Nekaj malega je bilo 
snega na njej še prejšnji teden 
in najmlajšo sem videl skakati. 
Otroci so v spodnjem delu na-
redili manjšo skakalnico.«

V Dolenji vasi so skaka-
li že veliko pred Petrom. Sko-
ki imajo tradicijo, tako kot 
tudi tek na smučeh in sanka-
nje. Na progi Zakraj so prireja-
li tekme svetovnega pokala, ki 
so jih nato preselili na Soriško 
planino. So zelo športna vas, 
tako kot je vsa občina Železni-
ki. Pobudnik gradnje skakal-
nice je bil Jože Megušar. Kot 
nam je pojasnil, je v zborniku 
Železne niti prispevek o njej 
napisala Julijana Prevc, Petro-
va mama. »Veliko smo skaka-
li na obronkih njiv in bregov. 
Zato je prišlo do ideje, da bi 
zgradili skakalnico. Načrt za-
njo je naredil inženir Stan-
ko Bloudek. Bila je nekaj več-
ja kot Bregarca in oddaljena iz 
vasi v smeri Selc. Tam so bile 
tudi tekme, a pravega zagona 
potem ni bilo. Bila je preveč 

oddaljena od vasi, poleg tega 
tudi teren ni bil najbolj ustre-
zen. Inženir Bloudek je nare-
dil načrt za novo v vasi s K-toč-
ko 20 metrov. Njena zanimi-
vost je, da je bila brez strojev in 
denarja narejena v rekordnem 
času, le v dobrem tednu. To je 
bilo septembra 1953. Še inže-
nir Bloudek ni verjel, da je res 
že zgrajena, tako da se je prišel 
osebno prepričat,« se spomi-
nja danes 85-letni Megušar in 
pravi, da si še v sanjah ni pred-
stavljal, da bo kdaj postala tako 
popularna, tako kot tudi ne, da 
bo imel kdaj okrog vratu olim-
pijsko medaljo: »S Prevčevimi 
smo praktično sosedje in ko je 
Peter iz Sočija prišel z olimpij-
sko medaljo, me je obiskal in 
imel sem jo okrog vratu.«

Za zmago borovničke

Rakovec se gradnje skakal-
nice ne spominja, se pa spo-
minja, kako so na njej skaka-
li: »Sosedov fant je rekel: © Če 
gredo vsi otroci, bom šel pa 
še jaz,©  in si je kar dobro poš-
kodoval gleženj. Za nas mla-
de fante je bilo skakati na Bre-
garci izziv. Moj najdaljši skok 
na njej je meril okrog 14 me-
trov.« Tudi on si ni nikoli 

predstavljal, da bo Bregarca, s 
katere se po doskoku zapelješ 
skorajda na njihovo dvorišče, 
javno tako izpostavljena, kot 
je v zadnjem času. »Še dobro, 
da so Prevčevi zgradili hišo v 
naši vasi. Kot kaže, nas bodo 
še dolgo razveseljevali z uspe-
hi. Tudi sicer so zelo v redu, 
preprosti, te tudi nagovorijo, 
ko te srečajo. Ni kaj reči. Iz 
srca jim privoščim. Skoke ob-
vezno gledam. Včasih grem 
tudi v lokal v vasi in tam navi-
jamo. Kar veliko se nas zbere. 
Kadar Peter zmaga, šefica pla-
ča borovničke,« še pove.

V Planico dva avtobusa

Skakalni uspehi Petra Prev-
ca in v letošnji sezoni tudi bra-
ta Domna Dolenji vasi prina-
šajo veliko prepoznavnost. 
»V prvi vrsti prepoznavnost, 
nas pa uspehi tudi združuje-
jo. V krajevni skupnosti ljud-
je živimo s skoki, se pogovar-
jamo o tem. Na prvem mestu 
je vse okrog Petra, potem dru-
go ...« potrdi Bešter. Po Plani-
ci, najverjetneje v sredo, 23. 
marca, bo v Dolenji vasi spre-
jem, na katerega se že prip-
ravljajo. »Vas se bo tudi tako 
zahvalila Petru za vse uspehe, 

za vse, kar se dogaja. Boste vi-
deli, kaj bo ... Treba je naredi-
ti nekaj uspehu primerno, a 
skromno, tak kot je Peter in 
mi vsi,« je še zaključil Bešter. 
Navijači iz Dolenje vasi bodo 

glasni tudi v Planici. Tja bosta 
peljala dva avtobusa – pozdra-
vit Petra, ki bo dvignil svoj 
prvi veliki kristalni globus za 
skupno zmago v svetovnem 
pokalu.

Peter na Bregarci ni rekorder 
V Dolenji vasi si niso nikoli predstavljali, da bo njihova Bregarca, kot pravijo skakalnici v vasi, tako popularna, kot je letos. Peter Prevc je na njej  
naredil prve skakalne korake. Ime vasi je ponesel v svet, poleg tega njegovi uspehi krajane tudi povezujejo. V Planico bodo odšli z dvema avtobusoma, 
pripravljajo pa se tudi na sprejem, ki bo po koncu sezone.

Jernej Bešter (levo) in Ivan Rakovec pod Bregarco, 
skakalnico, ki so jo leta 1953 zgradili v rekordnem času.

Jože Megušar: »Inženir Bloudek je naredil načrt za 
novo skakalnico v vasi s K-točko 20 metrov. Njena 
zanimivost je, da je bila brez strojev in denarja 
narejena v rekordnem času, le v dobrem tednu. To je 
bilo septembra 1953. Še Bloudek ni verjel, da je res že 
zgrajena, tako da se je prišel osebno prepričat. Takrat 
si še v sanjah nisem predstavljal, da bo kdaj postala 
tako popularna.«
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Interpelacija ni uspela

Opozicijski stranki NSi in 
SDS v sredo nista uspeli z 
interpelacijo, ki sta jo vloži-
li zoper zunanjega ministra 
Karla Erjavca. Po šestnajs-
turni razpravi v državnem 
zboru ga je namreč podprlo 
51 poslancev, za interpelaci-
jo pa jih je glasovalo dvajset. 
Erjavcu so sicer v interpela-
ciji očitali »improvizirano, 
nedosledno, nejasno, nena-
čelno, neodločno, nerazu-
mljivo in statično zunanjo 
politiko«, zlasti pa odgovor-
nost za prisluškovalno afe-
ro v arbitraži, zaradi katere 
Hrvaška ne bo upoštevala 
odločitve arbitražnega sodi-
šča o meji, če bo do nje sploh 
prišlo. V zvezi z arbitražnim 
postopkom so mu očitali 
nepremišljene in za Slove-
nijo škodljive izjave, zaradi 
katerih ga je arbitražno so-
dišče maja lani celo opomni-
lo. Del seje je bil zaradi zau-
pnosti predstavljenih podat-
kov tudi zaprt za javnost, Er-
javec pa je kasneje pojasnil, 
da so mu na zaprtem delu 
seje očitali, da ni poskrbel za 
varnost komunikacije med 
Sekolcem in Drenikovo. Kot 
je dejal, varna povezava med 
njima ni bila vzpostavljena, 
ker je takšna komunikaci-
ja prepovedana, so pa ime-
li varne telefonske in ko-
munikacijske kanale med 
agentko, projektno skupino 

in odvetniško skupino. Med 
drugim so mu očitali tudi, da 
je Slovenija morala poplača-
ti neprenesene vloge varče-
valcev Ljubljanske banke na 
Hrvaškem in v BiH ter da 
je izgubila arbitražo v zve-
zi z jedrsko elektrarno v Kr-
škem. Erjavec je takšne očit-
ke zavrnil, češ da je v odno-
sih s Hrvaško vseskozi ščitil 
slovenske interese. Prvop-
odpisani pod interpelacijo 
Matej Tonin iz NSi je po seji 
dejal, da gre za žalosten dan 
za Slovenijo. Po njegovem 
se je koalicija odločila, da je 
zanjo pomembnejše politič-
no preživetje kot pa dobrobit 
države.

O levem ekstremizmu

Komisija državnega zbora 
za nadzor varnostnih služb 
je v torek na predlog njenega 
predsednika Branka Grimsa 
obravnavala varnost v Slove-
niji po pojavih levega ekstre-
mizma na sobotnih prote-
stih v podporo in proti mi-
grantom v Ljubljani. Kot 
je opozoril kranjski posla-
nec SDS, sta sobotna prote-
sta odpravila mit o agresiv-
nosti desnice in miroljub-
nosti levice. Svojo ugotovi-
tev je oprl na fotografije prve 
vrste protestnikov v podporo 
migrantom, ki so imeli zak-
rite obraze in bili povezani s 
koli. »Tisti, ki se tako posta-
vijo, opremijo in zamaski-
rajo, zagotovo točno vedo, 
kaj delajo,« je prepričan. Po 

njegovem mnenju te foto-
grafije kažejo, da je »levica 
organizirana in pripravljena 
za dober pretep, medtem ko 
desnica bere pesmi in drži v 
rokah zastavice«. V SD in ZL 
so ocenili, da je v torek priš-
lo do očitne zlorabe komisi-
je, saj je treba obsoditi tako 
leve kot desne ekstremiz-
me, seja komisije pa je bila 
v torek vodena tako, da so se 
lahko pogovarjali le o enem. 
Komisija sicer seje v torek ni 
dokončala. 

Znova potrdili medijsko 
novelo

Državni zbor je o vetu v dr-
žavnem svetu v torek ponov-
no potrdil novelo zakona o 
medijih, ki uvaja višji delež 
predvajane slovenske glas-
be na radijskih postajah. 86. 
a člen namreč določa, da bo 
moral vsak radio med 6. in 
19. uro predvajati najmanj 
60 odstotkov celodnevne-
ga deleža slovenske glasbe, 
ki za javni Radio Slovenija 
znaša najmanj 40 odstotkov 
vse predvajane glasbe, za ra-
dio s programom posebnega 
pomena najmanj 25 odstot-
kov, za komercialni radio pa 
najmanj 20 odstotkov. Mi-
nistrica za kulturo Julijana 
Bizjak Mlakar je ob vnovični 
potrditvi novele zakona spo-
ročila, da se je s tem potrdi-
lo, da so po napornem in dol-
gotrajnem usklajevanju naš-
li dobre rešitve, po mnenju 
ministrstva pa za nacionalni 

radio nova zakonska obve-
znost glede predvajanja slo-
venske glasbe ne bi sme-
la biti prevelika. »Prepriča-
ni smo, da za nacionalni ra-
dio, ki naj bi po zakonu pod-
piral slovensko kulturno 
ustvarjalnost (tudi glasbo) 
in skrbel za materni jezik, 
ne bi smela biti prevelika 
obveznost, če med devetimi 
skladbami zavrti tudi prib-
ližno štiri slovenske sklad-
be,« je dejala ministrica. Ko-
alicijski poslanci so sicer že 
napovedali, da se bodo takoj 
lotili noveliranja omenjene-
ga člena, ki je za mnoge spo-
ren. 

Nataša Pirc Musar 
odstopila

Zbor članov Rdečega križa 
Slovenije (RKS) je v ponede-
ljek na izredni seji s 27 glaso-
vi za in 30 proti zavrnil pred-
log predsednice humanitar-
ne organizacije Nataše Pirc 
Musar za razrešitev general-
ne sekretarke Renate Brun-
skole. Pirc Musarjeva je zato 
takoj podala odstopno izja-
vo. Brunskoletova si je po 
izglasovani zaupnici zažele-
la, da bi v prihodnje ne glede 
na različne poglede vsi sku-
paj tvorno sodelovali v ko-
rist največje humanitarne 
organizacije v Sloveniji, ki 
letos obeležuje 150-letnico 
delovanja. Prepričana je, da 
je ostala na mestu general-
ne sekretarke zaradi »truda, 
vestnega dela in poštenja«. 

Erjavec ostaja minister
Proti interpelaciji zunanjega ministra Karla Erjavca je na sredini seji državnega zbora glasovalo 51 
poslancev, zanjo pa 20 poslancev NSi in SDS. 

Zunanji minister Karl Erjavec je brez večjih prask preživel 
poskus interpelacije. / Foto: Tina Dokl

Predsednik komisije za nadzor varnostnih služb Branko 
Grims je sklical sejo o levem ekstremizmu. / Foto: Tina Dokl (arhiv)

Nataša Pirc Musar je po izglasovani podpori generalni 
sekretarki Renati Brunskole odstopila z mesta predsednice 
Rdečega križa Slovenije. / Foto: arhiv GG

Slovenci v zamejstvu (497)

Mlade navdušuje gledališče
Zadnji februarski teden je 

koroško slovensko kulturno 
sceno zaznamovalo gledali-
šče, tudi lutkovno. Začeli so 
v Šentjanžu v Rožu, kjer je 
njihov »Še. ENtjanž teater« 
zaigral za sedanji čas aktu-
alno igro Ne zdej stran gle-
dat, ki jo je napisala Draga 
Potočnjak in v njej obrav-
nava zgodbo šestih deklet, 
ki so se zaradi najrazličnej-
ših prekrškov znašle v vzgoj-
nem domu. Njihove zgod-
be in dejanja kažejo dejanja 
mladostnic, s katerimi sku-
šajo prikriti bolečino, ranlji-
vost in osamljenost. Igro je 
režirala Alenka Hain, v njej 
pa igrajo Ana in Zala Mos-
chitz, Anja Hafner, Hana 
Ogorevc, Lina Schaefer, Ma-
ria Sukalia in Taja Kristof. 

Osrednji gledališki in 
lutkovni dogodek pa je bil 

Festival Tribuna med 25. 
in 27. februarjem, na kate-
rem se je predstavilo 11 slo-
venskih gledaliških in lut-
kovnih skupin s Koroške-
ga in je pregled bogate gle-
dališke in lutkovne dejavno-
sti na dvojezičnem delu Ko-
roške. Predstave so bile v fa-
rovški dvorani v Šentjakobu, 

v dvorani Višje šole za go-
spodarske poklice v Šenpe-
tru in v Centru K&K v Šen-
tjanžu. Na festivalu so bili 
tudi strokovnjaki iz Sloveni-
je, ki so po predstavah igral-
cem in režiserjem svetovali, 
katere stvari bi kazalo še iz-
boljšati, upoštevajoč, da so 
režiserji in igralci amaterji. 

Organizator festivala Kr-
ščanska kulturna zveza upa, 
da bodo na prihodnjih festi-
valih sodelovale tudi skupi-
ne iz Ziljske doline. Festival 
Tribuna je spremljala tudi 
razstava o slovenski gledali-
ški dejavnosti na Koroškem 

in o vsakoletnem gledali-
škem taboru v Ankaranu, 
kjer mladi spoznavajo gle-
dališke in lutkarske veščine. 
Krščanska kulturna zveza je 
gledališko in lutkovno dejav-
nost vključila v svoj program 
leta 1975. 

Prizor iz igre Ne zdej stran gledat v izvedbi gledališča iz 
Šentjanža / Foto: Tomo Weiss

Igralci iz Žitare vasi so zaigrali Ta veseli dan ali Matiček se 
ženi.

V nedeljo, 6. marca, ob 14.30 bo v Domu glasbe v 
Celovcu največja pevska prireditev Slovencev na 
Koroškem Koroška poje. Koncert bo tudi spomin na 
dva koroška skladatelja: Zdravka Švikaršiča iz Žvabeka 
in Antona Jobsta z Brda pri Šmohorju.

Jože Košnjek

med sosedi
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Miha Naglič

Zdoma moški, doma 
ženske

Novinarka Karmen Švegl 
velja za veliko poznavalko 
Bližnjega vzhoda in islam-
skega sveta, pogosto poro-
ča s prizorišč, kjer je najbolj 
vroče. To pot pa preberimo, 
kako vidi položaj žensk v is-
lamskem svetu. »Zanimi-
vo je, da zelo napredni ljud-
je v arabskem svetu, čeprav 
jih ni veliko, zagovarjajo po-
ložaj žensk, primerljiv s tis-
tim na Zahodu. Na to gle-
dajo z občudovanjem. Je pa 
tudi ogromno ljudi, med nji-
mi številne ženske, ki misli-
jo, da je način življenja za-
hodnih žensk njihova zlora-
ba. Da ženska ni za to, da bo 
izvajala enaka dela kot moš-
ki, in da obstaja neka na-
ravna delitev med naloga-
mi moškega in ženske. Da 
je ženska v prvi vrsti mati in 
da ni pomembnejše službe v 
življenju kot vzgajati lastne-
ga otroka in iz njega naredi-
ti dobrega človeka. Prepriča-
ni so, da se je na Zahodu pri-
marna vloga ženske razgra-
dila. Na to gledajo skorajda s 
pomilovanjem. Do žensk na 
Zahodu, ki dajejo prednost 
karieri, vzgajanje lastnega 
otroka pa prepuščajo varu-
škam in institucijam, so v 
arabskih družbah pogosto 
zelo kritični.« No, resnici na 
ljubo, s takšnimi pogledi bi 

se strinjali tudi katoliški fun-
damentalisti v Evropi. Sicer 
pa so tudi v islamskih dr-
žavah velike razlike. Na eni 
strani imamo liberalni Du-
baj. »Vidimo ga kot moder-
no mesto, kjer se tujke spre-
hajajo po plaži v kopalkah, 
ljudje ležijo na plaži in je 
ogromno turistov, ki so ob-
lečeni enako kot pri nas na 
morju. Po drugi strani bos-
te lokalne ženske vedno vi-
deli oblečene v skladu z nji-
hovo tradicijo. To so črne 
tunike z ruto na glavi, včasih 
s šalom okoli vratu. V Du-
baju pa je tudi veliko Liba-
nonk, žensk iz vseh drugih 
arabskih držav, ki so povsem 
običajno oblečene.« Povsem 
drugače je v Iranu in Savdski 
Arabiji. »Obnašanje žensk v 
teh državah določa zakon. V 
vseh drugih zalivskih drža-
vah, ki so tudi izjemno kon-
servativne, pa pravila oblače-
nja niso zapisana v zakoni-
ku ali ustavi, ampak so dolo-
čena v krogu širše družine. 
Nekateri moški ne želijo, da 
njihove ženske same zapuš-
čajo dom, spet drugi nimajo 
nič proti, da imajo tudi služ-
bo. Največkrat o tem odloča 
moževa družina. Ženska se 
pogosto ne more sama od-
ločiti, ali bo nosila šal, nikab 
ali pa bo bolj moderno oble-
čena, a s pokrito glavo. Mož-
nosti je veliko ¼ Dubajske 
ženske se morajo na javnih 
prostorih držati pravil, ne pa 
tudi tujke. Nasprotno mora 

biti v Savdski Arabiji ženska 
pokrita in ne sme voziti avto-
mobila. Tam to velja za vse, 
tudi za tujke.« Pogosto sliši-
mo, da so v arabskih državah 
zunaj hiše odločevalci moš-
ki, doma pa naj bi imele več 
besede ženske. Res? »Do-
mačini so zelo previdni, ka-
dar je v hiši tujec. Ob obisku 
gostov se bo ženska umakni-
la, prisedli bodo samo moš-
ki člani družine. Bom pa kot 
ženska povabljena v prosto-
re, kjer se zbirajo ženske, 
in tam lahko vidiš zakulis-
je družinskega življenja. 
Ženske so vseeno previdne 
in kadar je poleg tuja ženska, 
svojim možem ne ukazuje-
jo.« Zakritost ženske ni le 
verska zahteva, je tudi prak-
tična reč. »Tujci smo veli-
kokrat kritični do tega, kar 
vidimo v arabskih državah. 
Burka po moje ni težava, ka-
dar se ženska odloči, da jo 
želi nositi. Razlog je prep-
rost: ženske ne želijo, da jih 
moški otipavajo, da jih na-
padajo, da buljijo vanje, kaj-
ti to ni svet, kot ga poznamo 
na Zahodu, to je lahko pre-
cej bolj divji svet. Ženske se v 
burki počutijo svobodnejše, 
varnejše, na ulici jih nihče 
ne moti. Razlogi so torej po-
gosto prej praktični kot ver-
ski. Po drugi strani pa so za-
livske države zelo policijske 
države in zato izjemno var-
ne. Represija nad prebival-
ci je precejšnja.« (Vir: www.
siol.net)

Kaj je ženska?

Ko pred dnevom žena go-
vorimo o ženski, se vprašaj-
mo, kaj ta sploh je. »Ženska 
je človek ženskega spola. 
Če gre za mlajšo žensko, 
ji rečemo dekle ali deklica. 
Od moških se ženske raz-
likujejo po spolnih znakih 
in psiholoških lastnostih 
ter po najpomembnejšem: 
možnosti rojevanja otrok. 
Ženska ima kromosome 
XX, moški pa XY. Čeprav se 
rodi manj punčk kot fant-
kov (razmerje je 1 : 1,05), je v 
odrasli populaciji več žensk 
(razmerje 1,04 : 1). Zaradi 
različnih razlogov (genet-
ski, sociološki, zdravstveni) 
imajo ženske manjšo umr-
ljivost in za povprečno pet 
let daljšo življenjsko dobo 
kot moški.« Tako na vpra-
šanje, kaj je ženska, odgo-
varja Wikipedija. In to ve-
lja za vse ženske tega sve-
ta, ne glede na raso, narod-
nost, vero in drugo – v osno-
vi imajo več skupnega kot 
različnega.

»Naj« ženski ta hip

Ko smo že pri ženskah, 
omenimo še najbolj po-
pularni ta hip – dobitnici 
oskarjev za glavno in stran-
sko žensko vlogo. To sta 
26-letna Američanka Brie 
Larson (Soba) in 27-letna 
Švedinja Alicia Vikander 
(Dansko dekle).

Žene v islamskem svetu
Kmalu bo dan žena. Priložnost, da pogledamo, kakšen je položaj žensk v družbah, za katere na Zahodu 
mislimo, da so ženske v njih zatirane in brez pravic. Pa ni čisto tako, tudi ženske same se nimajo za 
zatirane …

Pilotka turškega vojnega letalstva ponazarja, da ženske v 
islamu ne sodijo le v hišni zapor. / Foto: Wikipedija

Skupina afganistanskih žensk v burkah; to oblačilo naj bi 
ponazarjalo skromnost in zasebnost. / Foto: Wikipedija

Brie Larson igra glavno vlogo v filmu Soba (Room) in zanjo 
je dobila oskarja. / Foto: Wikipedija

Miha Naglič

»Ko se je 30. maja 1832 v 
južnem pariškem predme-
stju šele začelo daniti, je mla-
di mož Evariste Galois, pov-
sem neprespan in s pištolo v 
roki, že stal nasproti topni-
škemu častniku z imenom 
Pescheux d© Herbinville. Šlo 
je za klasičen dvoboj, v ka-
terem sta oba nasprotnika z 
orožjem branila svojo čast 
in dobro ime. Danes sicer 
ni povsem znano, za kakšen 
spor je v resnici šlo, a kot vse 
kaže, je bila vzrok za spopad 
obeh mož brhka gospodična 
Stephanie Felice Poterine du 
Motel. Na razdalji petindvaj-
setih korakov sta nasprotni-
ka pomerila cevi svojih pi-
štol drug proti drugemu in 
že naslednji trenutek je ra-
njen na tleh obležal mladi 

Evariste. Krogla ga je zadela 
v trebuh in le takojšnja ope-
racija bi mu morda lahko re-
šila življenje. Vendar zdrav-
nika ni bilo v bližini, opazo-
valci dvoboja in nasprotnik 
pa so pobegnili takoj, ko je 
Galois padel. Šele čez tri ure 
je prestreljenega mladeniča 
našel naključni sprehajalec 
in poskrbel, da so ga odpelja-
li v bližnjo bolnišnico. Galo-
is je bil takrat še povsem pri 
zavesti, a se je hkrati zavedal, 
da so mu ure štete. Ko ga je 
obiskal mlajši brat, je izrekel 
svoje zadnje besede: © Ne joči, 
Alfred! Potrebujem ves svoj 
pogum, da umrem že pri 
dvajsetih.©  Naslednje jutro se 
ni več zbudil.« (Str. 88–89)

Dvobojev, kakršen je opi-
san v gornjem odstavku, je 
bilo v tistih časih veliko. Ta 
ne bi bil nič posebnega, če 

ne bi bil mladi Galois eden 
najbolj nadarjenih matema-
tikov vseh časov. In names-
to da bi se tisto noč uril v ro-
kovanju z orožjem, česar ni 
bil vešč, nasprotnik pa je bil 
poklicni vojak – je sedel k pi-
sanju in pisal vso noč. Slu-
til je, da mu je ostala samo 
še tista noč in hotel je napi-
sati, kar je vedel – da bi to iz-
vedeli tudi drugi. In prav ti 
zapiski so vsebovali teorijo 
grup, ta pa je eden od teme-
ljev moderne matematike. – 
V knjigi, ki jo je napisal fi-
zik in filozof Sašo Dolenc, 
z izvirnimi ilustracijami pa 
opremil Igor Šinkovec, je 58 
takšnih »osupljivih zgodb iz 

sveta znanosti«. Ena je tudi 
slovenska; o tem, kako so v 
ljubljanski Iskri Delti sredi 
osemdesetih zasnovali kitaj-
ski internet in kako je Udba 
za en dan zastrupila Janeza 
Škrubeja, direktorja te obe-
tavne firme – da se ne bi mo-
gel srečati z Mihailom Gor-
bačovom. Ta je leta 1988 pri-
šel v Slovenijo ravno zato, da 
bi ugotovil, ali bi se lahko 
Sovjetska zveza preko tega 
slovenskega podjetja doko-
pala do zahodne računalni-
ške tehnologije, v kateri so 
sovjeti močno zaostajali ¼ 
Dobro napisane zgodbe iz 
sveta znanosti, berejo se kot 
kriminalka.

Nove knjige (319)

Od genov do zvezd

Sašo Dolenc, Od genov do zvezd, Cankarjeva založba, 
Ljubljana, 2015, 224 strani, 22,95 evra, www.emka.si
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Urša Peternel

Na Gimnaziji Jesenice so 
gostili predsednika republi-
ke Boruta Pahorja, ki je v 
sklopu dogodka Inženirke 
in inženirji bomo! nagovoril 
dijake in odgovarjal na nji-
hova vprašanja. Pravzaprav 
je v povsem ameriškem sti-
lu tako imenovanih »navdi-
hujočih govorov« gimnazij-
ce v slabih dveh urah druže-
nja želel spodbuditi k razmi-
šljanju o tem, v čem so dobri, 
kje leži njihov talent ter kako 
naj to izkoristijo. 

»Mogoče ta hip še nimate 
razvitih sanj o tem, kaj želite 
postati. Meni se je to zgodilo 
v gimnaziji, ki je bila zame 
izgubljen čas, saj nisem bil 
tako zrel kot kolegi, ki so s 
tem, ko so maturirali, tudi 
dozoreli. Jaz nisem in sem 
za to potreboval še nekaj let. 
Šele na fakulteti sem potem 
© ugriznil©  v študij in se od-
ločil, da želim biti – predse-
dnik ...« je dejal Pahor. Kot je 
poudaril, je prav izgrajevanje 
osebnosti mladih ljudi ena 
od najpomembnejših nalog 
izobraževalnega sistema. 
»Po mojem mnenju poanta 
izobraževalnega sistema ni 
v podajanju snovi, ampak v 
izgrajevanju vaše osebnosti, 
skozi znanost in znanje in 

vedenje. Česar sam kot gim-
nazijec nisem vedel, pa vem 
danes, je, da proces učenja 
ni samo proces pridobivanja 
znanja, temveč je tudi proces 
izgrajevanja zrele ustvarjal-
ne osebnosti.« Kot je dodal, 
imajo uspešni ljudje, naj-
si bodo znanstveniki, špor-
tniki, umetniki, eno skup-
no lastnost. »Ko kot predse-
dnik republike nagrajujem 
uspešne ljudi, zadnjič sem 
z jabolkom navdiha nagra-
dil znanstvenike, ki so odkri-
li povezavo med virusom 
zika in problemi nosečnic, 
ali pa športnike ali druge lju-
di, ki so prišli do zvezd, ugo-
tavljam, da so seveda ime-
li talent, a talent imajo tudi 
drugi. Blazno so se odrekali, 
a odrekali so se tudi mnogi 
drugi ... Kje je tisti presežek? 
In ko potegnem črto, vidim, 
da je presežek v tem, da so 

oni zgrajene osebnosti. Ima-
jo neki svoj moralni kredo.« 
Zato: »Šola mora biti pros-
tor spodbujanja ustvarjal-
nega razmišljanja in iskanja 
novih poti, odgovorov, dialo-
ga ...«

Gimnazijec je tudi pred-
sednikov sin Luka. »Ko s si-
nom govorim o tem, kako bo 
naprej, mu pravim, da ni bi-
stveno, ali je ©š prical© eno uro 
ali ne ¼ Tisto lahko kadarko-
li nadoknadi ¼ Ampak po-
anta je v tem, da izobraževal-
ni proces jemlješ kot prilož-
nost, da te izgradi kot oseb-
nost. Jaz kot srednješolec 
tega nisem razumel.«

Gimnazijci so predsedni-
ku postavili tudi zanimiva 
vprašanja, denimo o tem, ali 
je v javnosti vselej iskren in 
ali si sam piše govore. »Po-
litične govore pišem sam. 
Politični govor je govor, ki 

mora imeti v sebi neko strast 
in jasno sporočilo. Tega na-
mesto tebe ne more naredi-
ti niti najboljši pisec govo-
rov. Kar se govorov ob odpr-
tju kakšnih umetniških raz-
stav tiče, pa kot slab pozna-
valec umetnosti rad prepus-
tim, da mi kakšno misel na-
pišejo sodelavci, potem pa, 
če je to potrebno, to tudi pre-
berem in dodam še kakšno 
svojo misel. Ko gre za govo-
re, ki so odločilni, pa je treba 
povedati tisto, kar misliš.«

Ena od dijakinj ga je vpra-
šala, kako naj do zvezd seže 
otrok, ki izhaja iz socialno 
šibkejše družine. »To, da je 
nekdo otrok revnejših star-
šev, ni ovira, da ne bi segel 
do zvezd. Je težje, absolu-
tno, ampak veliko tistih, ki 
naredijo presežke v poklicu, 
niso otroci bogatih staršev. 
Statistika govori v prid tis-
tih, ki so bolj iznajdljivi, bolj 
ambiciozni, bolj trmasti, 
bolj predani, bolj talentira-
ni ¼  Otroci bogatih staršev 

morda res pridejo na dob-
ro plačana mesta, a ni nuj-
no, da so tam zadovoljni in 
da kaj naredijo. Medtem pa 
so otroci revnih staršev bor-
ci, ker se celo življenje bo-
rijo in pridejo marsikam!« 
Kot je dejal Pahor, je tudi 
sam kot študent delal kot 
turistični vodič v Benetkah, 
da je še kaj zaslužil in obe-
nem spoznal tujino, drugač-
ne kulturne vzorce, kar vse 
pomaga na poti izgrajevanja 
osebnosti.

Predsednik med gimnazijci
Predsednik republike Borut Pahor med jeseniškimi gimnazijci o svojih gimnazijskih letih, o seganju do zvezd in lovljenju sanj, pa tudi o tem, kaj reče 
svojemu sinu Luku, gimnazijcu, ko ta »šprica« kakšno uro pouka ...

Predsednik republike Borut Pahor je dve uri preživel med jeseniškimi gimnazijci. / Foto: Tina Dokl

»Ko sem v kampanji opravljal 45 poklicev, sem 
ugotovil, da poklica – naj bo še tako drugačen in je 
zanj morda zahtevana zelo nizka stopnja izobrazbe – 
ne opravljaš dobro, če ga ne opravljaš rad. Zato se pri 
izbiri poklicne poti morate v prvi vrsti vprašati, kaj je 
tisto, kar radi delate. Ko sem se sam moral odločiti za 
»faks«, sem se vprašal, kaj me res zanima. In res me 
je zanimala politična zgodovina. In sem si rekel: Stari, 
kaj če ni politika tisto, kar te zanima?«

Danica Zavrl Žlebir

Danes 81-letna upokojena 
pedagoginja Majda Mencin-
ger je ob današnjem eksodu-
su beguncev in odklonilnem 
odnosu mnogih Slovencev 
do njih obudila spomin na 
lastno begunsko izkušnjo. 
Doživela jo je kot devetletna 
deklica med drugo svetov-
no vojno in jo popisala tudi 
v knjigi Tujost, ki jo je v sa-
mozaložbi izdala leta 2008. 
Kako je biti brez vsega, kako 
je biti brez varnosti, kako je 
biti v getu, kako je biti diskri-
miniran v socialnem in naci-
onalnem smislu, kako je biti 
življenjsko ogrožen; kako je, 
če te nekam peljejo, ti pa ne 
veš, kam, in ne moreš izstopi-
ti; kako je, če nimaš primerne 
obleke, če si lačen, če te zebe, 
če si ne moreš hrane niti pri-
delati niti kupiti; kako je, če je 
tvoj materni jezik zaničevan 

in prepovedan; kako je žive-
ti v gnusnih zatohlih prosto-
rih; in kako ima pojem svobo-
da povsem eksistencialni po-
men. S temi drobci je opisala 
svoje tedanje občutje.

»Mamo so leta 1943 za-
prli v Begunjah, tam so leto 
poprej kot talca ustrelili mo-
jega očeta. Z mlajšo sestrico 

sva ta čas živeli pri sorodni-
kih. Mamo so pozneje pre-
mestili v Goričane, kjer je 
bilo zbirno taborišče (danes 
bi rekli zbirni center) za izse-
ljevanje. Ko sva nekoč prišli k 
njej na obisk, so naju zadrža-
li in leta 1944 so naju skupaj 
z mamo in drugimi interni-
ranimi domoljubi v živinskih 

vagonih odpeljali v taborišče 
Burghausen na Bavarsko. 
Stara sem bila devet, sestri-
ca pa štiri leta. Čeprav smo 
bile v taborišču, sva se počuti-
li srečni, da sva spet skupaj z 
mamo,« pripoveduje Majda 
Mencinger. Taborišča na Ba-
varskem se spominja po bol-
hah, stenicah, slabi ter neza-
dostni prehrani, po »kinder-
gartnu« (otroškem vtrcu), 
kjer so otroke ponemčeva-
li, ob koncu pa po grozi zara-
di bombnih napadov, ki so jo 
delili z nemškimi prebivalci 
v zakloniščih. Tik pred kon-
cem vojne je bilo taborišče že 
precej razpuščeno, »lagerfi-
rer« (poveljnik taborišča) je 
pobegnil, ko se je približeva-
la fronta zaveznikov. Nekaj 
skupin taboriščnikov je skle-
nilo na lastno pest oditi do-
mov. Tudi mama z mano in 
sestrico, mama je rekla, kar 
pojdimo, nič ne vemo, kako 

se bo končala naša kalvarija, 
navaja sogovornica. 

»Šli smo peš ob železni-
ški progi, upajoč, da nas po-
bere kakšen vlak proti jugu, 
se vmes pred letali skriva-
li po grmovju, mama pa je 
v iskanju hrane in informa-
cij o morebitnih vlakih proti 
domu obiskovala tamkajšnje 
domove. Sprejeli so nas po-
dobno, kot begunce spreje-
mamo danes: nekateri so nas 
odganjali, drugi so nam po-
nudili hrano in sočutje. Niko-
li ne bom pozabila kmetice, 
ki je namolzla mleko in nam 
skuhala žgance,« otroški 
spomin obudi Majda Men-
cinger, zgrožena nad tem, 
koliko otrok tudi danes trpi v 
vojnah. Na preizkušnji je člo-
veški etos, pravi: ali bomo v 
zlobi propadli ali s sočutjem 
zmagali.

»V Salzburgu smo slednjič 
prišli na vlak. Na železniško 

postajo so se od vsepovsod 
zgrinjali taboriščniki v svo-
jih progastih oblačilih in se 
gnetli čakajoč na vlak, ki bi 
jih približal domu. Temu je 
podobna tudi današnja slika 
beguncev,« primerja Men-
cingerjeva. Vlak jih je na do-
mače Jesenice pripeljal ne-
kaj dni pred osvoboditvijo 
maja 1945. Ti dogodki so se 
ji neizbrisno vtisnili v spo-
min, o njih pa je želela javno 
spregovoriti tudi zaradi do-
godkov v Kranju, ko okolica 
ni bila pripravljena spreje-
ti osmih migrantskih otrok 
brez staršev v tukajšnji dijaš-
ki dom. Ob tem citira prav-
kar umrlega pisatelja Um-
berta Ecca: »Če svojo izku-
šnjo potlačimo, to ne pome-
ni pozabe, pač pa povzroča 
kasnejše nevroze.« To velja 
tudi za narod. Tu smo zato, 
da povemo, kako je bilo, zato 
da se ne bi spet zgodilo.  

V otroštvu je bila begunka
Danes, ko se reke beguncev z Bližnjega vzhoda tudi skozi Slovenijo zgrinjajo v obljubljene države na severu Evrope, se Majda Mencinger spominja svojega 
begunstva v otroštvu. Leta 1945 je z materjo in sestrico potovala v nasprotno smer: iz Nemčije proti domu na Jesenicah. 

Majda Mencinger je bila v otroštvu begunka. / Foto: Tina Dokl
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Jasna Paladin

Tomaž Humar na naji-
nem srečanju, le šestnajst 
ur po prihodu domov, ni de-
loval kot nekdo, ki ima za se-
boj 209 dni in skoraj 29 ti-
soč kilometrov kolesarje-
nja (natanko 28.968), veči-
noma po vročini, v zadnjem 
tednu pa v zimskih razme-
rah. Prav nič utrujen ni de-
loval, celo nasprotno – poln 
energije, čeprav se tudi sam 
zaveda, da bodo v kratkem 
prišli dnevi, ko bo tudi nje-
govo telo spoznalo, da si za-
služi krepak počitek.

S popotnico najboljšega 
učitelja – očeta

Domov se je prvotno načr-
toval vrniti 1. marca, a je svoj 
plan prehitel za dva dneva, s 
tem pa dosedanjega rekor-
derja – Britanca Toma Da-
viesa – premagal za pičle tri 

dneve. »Kaj mi je pravzaprav 
uspelo, se sploh še ne zave-
dam. Predvsem sem vesel, 
da sem dosegel svoja priča-
kovanja – da se ne zlomim 
in da naredim, kar sem si 
zadal. V življenju sem imel 
najboljšega možnega učite-
lja – svojega očeta – in psi-
hično vem, kako se lotiti tež-
kih izzivov. Kar sem naredil, 
sem bi preprosto dolžan na-
rediti svojim genom,« pravi 
Tomaž, ponosen, da ga šte-
vilni primerjajo z njegovim 
pokojnim očetom. Poudari, 
da rekord zanj ni bil prima-
ren cilj, pač pa tisto, kar pri-
de z njim. In to je zavedanje, 
da nobena stvar ni nemogo-
ča. »Prej nikoli nisem kole-
saril. A prav za to gre. Če se 
odločiš, si lahko najboljši v 
kateri koli stvari. Pri svojem 
podvigu nisem potreboval 
ekipe, denarja – samo same-
ga sebe. Ves čas sem verjel, 
da lahko, ampak dokaz je pa 

le dejanje samo,« nam razla-
ga Tomaž, neverjetno zrel za 
svoja leta. 

Odločitev, da se loti tega 
rekorda, je prišla spontano. 
Na pot se je podal 3. avgusta 
lani, nato pa vsak dan v pov-
prečju prekolesaril po 140 
kilometrov – po Evropi, Se-
verni Ameriki, Novi Zelan-
diji, Avstraliji in večjem delu 
Azije. 

Nova spoznanja si želi 
prenesti v svoj vsakdan

Spal je po hotelskih sobah, 
kavčih, šotoru, delavskih ka-
binah, enkrat tudi pod mi-
lim nebom in nikoli z več 
kot sto evri v žepu. Na poti 
ni bilo časa za turizem, saj 
je bil povsem osredotočen 
na svoj cilj, ta izjemni fokus 
pa si zdaj želi prenesti še na 
vsa področja življenja. Pou-
dari, da se je o sebi naučil ve-
liko novega. »Pred tem sem 

včasih veljal za arogantnega, 
samosvojega, večkrat so me 
teple moje besede in prepri-
čan sem bil, da lahko nare-
dim vse na svetu. A šele ko 
spoznaš, česa ne moreš, veš, 
kdo si. Zadnji nasvet naše 
profesorice na gimnaziji je 
bil – od življenja ne pričakuj-
te preveč. Zelo me razjezi, da 
kdo mladim daje takšne ne-
umne nasvete. To človeka 
lahko uniči. Mladim si zato 
s knjigo, ki jo bom napisal, 
želim prenesti svoja spoz-
nanja. Mladi imajo potenci-
al, ampak nimajo podpore in 
zgleda. Sam sem imel veliko 
srečo, da sem ta zgled imel,« 
razmišlja devetnajstletnik, 
ki si knjigo želi izdati še pred 
dvajsetim rojstnim dnem, ki 
ga bo praznoval sredi apri-
la. »Potrebni smo samo mi 
sami in ideja – to je moje spo-
ročilo mladim,« pravi.

In kako naprej? »S potjo 
okoli sveta sem ugotovil, da 

imam v Sloveniji vse, kar 
potrebujem, in mi sreče ni 
treba iskati drugje. Rad bi 
nekaj dal predvsem mla-
dim. Sistem sem zapustil, 
zgradil sem si svoj tir in v 
starega se ne bom več vrnil. 
Sledil bom instinktu in se 

stvarem, ki me bodo po-
tegnile, posvetil stoodsto-
tno,« zaključi Tomaž Hu-
mar, ki je že dan po priho-
du domov za nov mejnik v 
ekstremnem športu prejel 
posebno priznanje Občine 
Kamnik.

»To sem bil dolžan 
svojim genom«
Devetnajstletni Kamničan Tomaž Humar, sin izjemnega in že pokojnega alpinista, je pred dnevi postal 
najmlajši Zemljan in prvi Slovenec, ki je sam prekolesaril svet. »Rekord ni bil primarni cilj, pač pa tisto, 
kar pride z njim,« pravi Tomaž, ki se je že lotil pisanja knjige o svojem podvigu.

Tomaž Humar je za svoj rekordni podvig v ponedeljek, le 
dan po prihodu domov, prejel priznanje Občine Kamnik.  
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Vilma Stanovnik

Potapljanje na vdih se pre-
cej razlikuje od drugega po-
tapljaškega športa, potaplja-
nja z jeklenko, saj pred po-
tapljanjem na vdih nad vodo 
zgolj vdihneš in nato sapo 
zadržuješ oziroma plavaš 
pod vodo. Tudi potapljanje 
na vdih pa se razlikuje glede 
na to, ali gre za tako imeno-
vane globinske ali bazenske 
discipline, tudi te discipline 
se delijo na več vrst. 

»V bazenskih discipli-
nah, za katere sem se odlo-
čil jaz, tekmujemo v dinami-
ki, kar pomeni, da pod vodo 
skušamo čim več preplava-
ti – bodisi s plavutmi bodi-
si brez njih. Tekmujemo 
tako z eno plavutjo kot dve-
ma, v disciplini brez pla-
vuti pa pač z enim vdihom 
pod vodo preplavamo toli-
ko, kot zmoremo. Poleg tega 
tekmujemo v statični apne-
ji, kar pomeni, da se uležeš 
na vodo in potopiš ter nato v 

mirovanju poskušaš biti pod 
vodo čim dlje časa,« pravi 
Andrej Ropret, ki se je pred 
leti odločil, da se bo preizku-
sil v tem zanimivem športu.

»V Kranju in okolici je pet 
bazenov in možnosti za tre-
ning so zato dobre. Če bi se 
hotel ukvarjati z globinski-
mi disciplinami, kar pomeni 
potopi več kot 60 metrov, pa 
je prva možnost za trening 
skoraj tri ure vožnje iz Kra-
nja, blizu Opatije. Moj oseb-
ni rekord je sicer 80 metrov, 
kar mi je uspelo brez poseb-
nega treninga. Zato sem se 
odločil, da se bom ukvarjal z 
bazenskimi disciplinami,« 
pravi Andrej Ropret, ki se je 
kar 13 let ukvarjal tudi s te-
kom na smučeh in nekajkrat 
posegel tudi med najboljše 
tekmovalce v državi. 

»Bil sem sicer smučarski 
tekač, toda od malega me je 
zelo zanimalo vse, kar se je 
dogajalo v vodi. Moj oče je 
doma z Bleda in odkar pom-
nim, smo poleti vsak konec 

tedna hodili na Bled in v 
blejskem jezeru sem se na-
učil plavati. V vodi sem res 
užival, kmalu sem se naučil 
tudi potapljati in mamo je 
bilo vedno strah, ker me dol-
go ni bilo iz vode. Ampak jaz 
sem vodo in globino vedno 
oboževal in me ni bilo strah. 
Ravno to pa je tudi predpo-
goj za potapljaške športe, saj 
absolutno ne smeš imeti no-
benega strahu. Seveda se je 
treba zavedati, da se lahko 
tudi kaj zgodi, vendar je po-
membno, da se znaš spros-
titi in šele potem so možni 
tudi dobri rezultati,« pravi 
35-letni Andrej Ropret, ki je 
pred desetimi leti zaključil s 
kariero tekača na smučeh, a 
brez športa ni šlo. 

»Dobil sem službo, začel 
poklicno kariero, potreboval 
pa sem izziv, ki pa naj bi mi 
ne vzel toliko časa kot tek na 
smučeh. Tako sem se odlo-
čil za prvi tečaj potapljanja 
pri Juretu Daiću, ki me je ve-
liko naučil in me tudi sedaj 

še vedno podpira. Sem član 
njegove kluba H2O team,« 
pravi Andrej, ki je nato šel 
tudi na prve tekme. 

»Sedaj tekmujem šesto 
leto in na vsaki tekmi se ne-
kaj novega naučim. Na za-
četku je bilo težko, saj se mo-
raš na napore privaditi tako 
sam kot telo in kar nekaj časa 
je trajalo, da sem začel dose-
gati vrhunske rezultate. Za-
čeli so se pred letom in pol 
in trenutno sva s Samom Je-
rankom najboljša tekmoval-
ca v potapljanju na vdih v ba-
zenskim disciplinah. Tek-
mujeva tako v mednarodni 
konkurenci kot med seboj, 
kar je za oba dobra motivaci-
ja. Brez konkurence pač ne 
moreš napredovati in odkar 
sva s Samom konkurenta, so 
rezultati v bazenskih disci-
plinah pri nas krepko napre-
dovali,« pravi Andrej Ropret 
in dodaja, da je Samo z ne-
kaj več kot osmimi minuta-
mi (svetovni rekord je več 
kot enajst minut) pri statični 

apneji še vedno slovenski re-
korder, on pa je z 231 metri 
po novem rekorder v prepla-
vanih metrih z monoplavu-
tjo.

»Tekmovanje v Rigi je bilo 
naporno, saj sem tekmoval 
v vseh treh disciplinah in v 
vseh dosegel odlične rezul-
tate. Letošnjo formo pa tem-
piram za tekmo v Zagrebu 
konec aprila, ko bom skušal 
v statični apneji zdržati pod 
vodo več kot osem minut, v 

dinamični apneji z mono-
plavutjo pa se bom skušal 
približati 250 metrom,« na-
črtuje Andrej, ki poudarja, 
da je pri tem športu še kako 
pomembno, da se zna umi-
riti in sprostiti. »V nekaj mi-
nutah se lahko popolno-
ma sprostim, pulz mi hitro 
pade in to je, poleg uživanja 
v vodi, predpogoj za dobre 
rezultate, saj ničesar ni moč 
narediti na silo,« še dodaja 
Andrej Ropret.

V vodi enostavno uživa
Že na začetku letošnje tekmovalne sezone je Andrej Ropret z Orehka pri Kranju dosegel odlične 
rezultate v potapljanju na vdih, saj je na tekmovanju v Rigi v statični apneji zdržal pod vodo več kot 
sedem minut, v disciplini plavanja brez plavuti je pod vodo preplaval 156 metrov, z monoplavutjo pa kar 
231 metrov in postavil tudi državni rekord. 

Andrej Ropret je v vodi sproščen in umirjen, ker tudi zelo 
uživa, pa lahko dosega vrhunske rezultate. / Foto: Tina Dokl
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Jožef Švegel, najuspešnejši slovenski diplomat
Pravijo, da si vsak biografi-

jo napiše sam. Diplomat, go-
spodarstvenik in politik Jo-
žef Schwegel, ki je priimek 
zapisoval tudi kot Švegel ali 
Žvegel, si jo je nedvomno 
pisal sam. Rodil se je 29. fe-
bruarja 1836 v Zgornjih Gor-
jah. Čeprav je bil v mlados-
ti narodnjak, mu Bleiwei-
sov krog ni bil pri srcu in se 
je zato priključil nemškim 
ustavovercem ter postal celo 
njihov voditelj. Kljub temu 
si je v življenju »napisal« ču-
dovito biografijo, ki ji bomo 
sledili po zapiskih deželne-
ga glavarja Frana Šukljeta. 

Po nekaj letih Alojzije-
višča in gimnazije v Ljublja-
ni se je poznejši mogotec 
vpisal na dunajsko oriental-
no akademijo. Od leta 1859 
je bil v konzularni službi. 
Njegov bliskovit vzpon se je 
začel v Aleksandriji, kjer je 
bil v času otvoritve Sueškega 

prekopa avstrijski konzul. 
Takrat se je seznanil z Gyu-
lo Andrássyjem, zunanjim 
ministrom dvojne monarhi-
je. Hitro je postal ministro-
va desna roka. Čez nekaj let 
je bil Švegelj že prvi sekcijski 
načelnik v zunanjem mini-
strstvu, tajni svetnik, ©prev -
zvišenost©, baron in vitez l. 
reda železne krone. Istoča-
sno pa je bil že pri štiridese-
tih letih sila bogat mož. Od-
kod njegovo bogastvo? Prei-
skovali so nenavadno uspeš-
ne posle »njegove gorjanske 
ekscelence«, toda preiskava 
ni pripeljala nikamor.

Leta 1875 je Švegel sku-
paj s cesarjem Francem Jo-
žefom odpotoval na obisk v 
Rusijo, leta 1878 pa se je ude-
ležil berlinskega kongresa, 
kjer je odigral pomembno 
vlogo pri pridobitvi Bosne 
in Hercegovine za Franca 
Jožefa, to je za habsburško 

monarhijo ter pri priklju-
čitvi pirotskega in vranjske-
ga okraja k Srbiji. Kot posla-
nec dunajskega državnega 
zbora se je zameril ministr-
skemu predsedniku Taaffe-
ju, ki je poskrbel, da se je 
njegova diplomatska kariera 
končala že leta 1880, in sicer 
z izredno visoko pokojnino. 
Mnogi so menili, da je Šveg-
la spor s Taaffejem stal mini-
strskega položaja. Seveda pa 
je prebrisani gospod znal ta-
koj preskrbeti za bogato od-
škodnino. Postal je predse-
dnik dunajske eskomptne 
banke in to ostal do smrti. 

Kot vodja ustavovercev 
na Kranjskem je Švegelj 
iskal soglasje s svojimi na-
rodnjaškimi somišljeniki. 
Svojo veliko navezanost na 
ožjo domovino je dokazal 
tudi s pomočjo popotresni 
Ljubljani, z zavzemanjem 
za gospodarske projekte 

na Kranjskem (z njegovim 
posredovanjem so zgradi-
li dolenjsko, kamniško in 
tržiško železniško progo, 
po njegovi zaslugi pa tudi 

bohinjska proga ni šla čez 
Predel) in z velikim oporoč-
nim volilom milijon zlatih 
kron za kulturne namene 
dežele Kranjske.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
   V Vodicah se je 1. 3. 1850 rodil naravoslovec Josip 

Hubad. V letih 1894–1906 je bil ravnatelj gimnazi-
je v Kranju. Napisal je Prirodopis za ljudske in me-
ščanske. 

   V Kranju se je 1. 3. 1914 rodil gospodarstvenik Jože 
Osterman. Najbolj je znan po svojem delu v Elanu 
in kot pobudnik ustanovitve Alpskega letalskega 
centra v Lescah. 

   V Lipljah pri Kamniku se je 4. 3. 1895 rodil patolog 
Franc Hribar. Patologijo je v Sloveniji uveljavil kot 
osnovo klinične medicine in zanjo napisal prvi slo-
venski učbenik.

   V Železnikih se je 5. 3. 1785 rodil teolog Jožef Daga-
rin. Kot skrbniku Prešernove literarne zapuščine 
mu pripisujejo odgovornost za uničenje rokopisov, 
pisem in svobodomiselnih knjig.

Peter Colnar

Tine, ki sem ga spoznala 
lansko jesen, je eden tistih 
klenih, pokončnih in vzrav-
nanih možakarjev pri dob-
rih osemdesetih, ki ne bodo 
do zadnjega dne življenja iz-
gubili smisla za humor. Po 
tistem, ko sva se pogovarjala 
po telefonu, sem bila prepri-
čana, da mi bo povedal eno 
luštno, zabavno življenjsko 
zgodbo, a ni bilo tako. Do-
živel je marsikaj hudega in 
grenkega, le to srečo je imel, 
da je vse tegobe laže prene-
sel, ker se je znal smejati.

»Rodil sem se leta 1936. V 
družini nas je bilo šest fan-
tov, kar je bilo očetu v veli-
ko veselje, saj nam je ves čas 

govoril, da ©dela vcev, ki mu 
bodo pomagali pri delu©, ne 
bo manjkalo. Ko je bil na poti 
sedmi otrok, nam je pogore-
la hiša, mama je splavila, oče 
pa je moral oditi s trebuhom 
za kruhom na drugo stran 
Karavank, kjer je dobil delo 
na eni od tamkajšnjih žag. 
Mama se je z najmlajšima 
otrokoma po sili razmer pre-
selila k svojemu bratu, pre-
ostali bratje pa so šli za pas-
tirje. Nekateri so ostali na 
vasi, starejšega pa so posla-
li na eno od kmetij v Kanom-
ljo. Ko sem pozneje kje kdaj 
prebral, kako se otroci spo-
minjajo svoje mame v kuhi-
nji za štedilnikom, moram 
reči, da takih spominov ni-
mam. Kakšen kos kruha mi 
je sem in tja odrezala teta, a 
ga ni nikoli pozabila posoli-
ti s kletvicami. ©T a lakotnik 
nam bo še kmetijo požrl,© je 
imela navado reči. Z mojo 
mamo sta se nenehno pre-
pirali, a ker nismo imeli 
kam, je bila čez čas raje po-
nižno tiho. Eden od hlap-
cev nas je pozimi, ko ni bilo 
toliko dela, rad nosil štupo-
ramo. Nekoč je mene opr-
tal prvega, ob tem pa je po-
zabil, da je imel v zadnjem 
žepu še zmeraj odprt nož, 
s katerim si je pomagal, ko 
je delal koše. Ko me je hotel 
postaviti nazaj na tla, sem se 
zataknil ob ta nož in se zelo 
hudo porezal. Kri je kar drla 
od mene, bil sem mrtvaško 

bled, ko so me zavili v rjuho 
in me posadili na voz ter od-
peljali do zdravnika, ki je ži-
vel v več kot dvajset kilome-
trov oddaljeni vasi. Mama je 
držala mojo glavo na kole-
nih in molila, da ne bi izkr-
vavel in umrl, hlapec pa je z 
vso močjo gnal konja čez drn 
in strn po makadamskih po-
teh, ki so bile polne lukenj. 
Ne spominjam se več, kaj se 
je potem dogajalo pri zdrav-
niku, saj sem bil že v neza-
vesti, vem le, da mi je več 
vzdolžnih ran zašil, hlap-
ca pa je prijavil na žandar-
meriji. Dva dni je moje živ-
ljenje viselo na nitki, potem 
pa sem menda odprl oči in 
rekel, da sem lačen. Zdrav-
nikova žena mi je postreg-
la z juho. Precej denarja, ki 
ga je oče hranil za obnovo 
hiše, je prinesel zdravniku. 
A je zmeraj govoril, da se je 
splačalo, ker sem po njego-
vem mnenju odrasel v dob-
rega človeka,« hudomušno 
razlaga Tine.

Komaj je petletni fan-
tič prišel k sebi, je mami in 
drugim na stričevi kmetiji 
spet delal sive lase. V času, 
ko so bili vsi na polju, je na 
vodnjaku, ki so ga imeli sre-
di dvorišča, odmaknil deske 
in začel razmišljati, kaj neki 
se skriva v globini. Meni nič 
tebi nič je sedel v čeber, ki je 
z neznansko hitrostjo pole-
tel proti dnu. Sreča v nesre-
či je bila, da je njegove klice 

na pomoč slišal prav tisti 
hlapec, ki je bil kriv za sko-
raj smrtonosne ureznine z 
nožem. Hitro in razumno 
je odreagiral in ga potegnil 
na svetlo. Še sreča, ker če bi 
se Tine začel v čebru kobaca-
ti sem in tja, bi padel iz nje-
ga, vode pa je bilo v vodnjaku 
več kot deset metrov. 

»Utonil bi, pa me danes ne 
bi bilo tukaj!« je skomignil z 
rameni, kot bi hotel reči, da 
se živemu človeku lahko vse 
naredi, a če ima ob sebi an-
gela varuha, se iz vsakega, 
še tako kočljivega položaja 
že kako izmaže.

»Potem je prišla vojna in 
najboljši prijatelji, tudi soro-
dniki so drug drugemu pos-
tali zveri. Na srečo nista bila 
za partizane ne stric ne moj 
oče. Bog varij, da bi bila vsak 
na svoji strani! Močno dvo-
mim, da bi preživeli. Še po 
vojni je oče pogosto modro-
val, da bi preživelo veliko več 
Slovencev, kot jih je, če ne bi 
špeckahle zaradi takšnih in 
drugačnih koristi tožarile. 
Tudi mama in teta sta se po 
sili razmer med seboj zbli-
žali in zakopali bojno seki-
ro. Hiša je stala na razpot-
ju treh dolin, mimo nas so 
hodile različne vojske, ki so 
se pogosto ustavljale in vsa-
ka je pobrala vse, česar stric 
ni skril. Ko sem že obisko-
val osnovno šolo in je uči-
teljica z vsem ponosom, ki 
ga je premogla, govorila o 

partizanih, sem nekoč vstal 
in zinil, da ni bilo tako, kot 
pravi, da je bilo drugače. 
Povedal sem, kako so ne-
koč prišli in nam pojedli ves 
krompir, pa še hvala niso 
rekli. Očeta so takrat zapr-
li za tri mesece, pa mi ni ni-
koli zameril. Le pogovoril se 
je z menoj o tem, kdaj lahko 
kaj povemo na glas in kdaj 
je bolje, da molčimo. Žal 
je bilo takšnih očetov, kot 
je bil moj, še veliko in zato 
smo Slovenci ob vseh grdo-
bijah, ki se počnejo, še zme-
raj tiho, namesto da bi uda-
rili po mizi.«

Po drugi svetovni vojni je 
oblast kmetom pobrala vse, 
kar je le lahko. Da se kaj po-
dobnega ne bi zgodilo tudi s 
hlodi, ki jih je imel Tinetov 
stric, jih je ta ponudil svoji 
sestri, naj iz njih naredijo, 
če že ne zidane pa vsaj lese-
no hišo. Ko so se vselili, so s 
tremi vozovi prišli k njego-
vemu stricu po hlode, a ker 
jih ni bilo več, so tudi njega 
odpeljali s seboj in zaprli.

»Potem sta se pred našo 
hišo ustavila dva človeka in 
ste več ur hodila noter in ven 
ter tuhtala, ali bi se hišo dalo 
podreti in les odpeljati ali 
ne. Mama je jokala, ata pa je 
molče, kot da se nič ne doga-
ja, na dvorišču delal butari-
ce. Meni in bratu je bil mo-
tor, s katerim sta se obisko-
valca pripeljala, zelo všeč. 
Brat, ki je bil še bolj naga-
jiv od mene, je v izpušno cev 
natlačil travo in zemljo. O, 
kako sva bila tepena! Še da-
nes me ob spominu na pas, 
ki je pel po moji riti, zaboli 
zadnja plat!«

Malo večjo kmetijo v ne-
posredni bližini, ki je po 

vojni ostala prazna, so na-
selili čudni ljudje. Ona je 
imela tuberkulozo in je kar 
naprej kašljala in pljuvala 
kri, on pa je rad pil, obenem 
pa je imel ves čas v roki nož. 
Je že našel razlog, da ga je 
uporabil! 

»Nekoč je šel z njim tudi 
nad mojega očeta. Z bratom 
sta okopavala krompir, ko se 
je začel nadnju dreti, da ga 
nista pozdravila. Oče je po-
mignil bratu, naj se umak-
ne, sam pa je delal naprej, 
kot da ni nikogar, ki bi ga 
motil. Kar naenkrat pa so-
sed plane nanj in ga s to-
pim delom noža tako moč-
no udari v hrbet, da se je oče 
od silne bolečine sesedel. Ko 
je prišel k sebi, je sosed kle-
čal na njem in mu grozil, da 
bo šlo naslednjič, če se ne 
bo lepo obnašal, bolj zares. 
Na srečo je ta sosed grozil 
tudi drugim, kar pa ni mini-
lo brez posledic. Nekoč, ko 
je šel iz gostilne, so ga pri-
čakali možje in fantje in ga 
pretepli, da se je ves polom-
ljen komaj privlekel domov. 
Po tistem dogodku, četudi 
ga je prijavil in so prišli v vas 
miličniki ter ves teden prei-
skovali, je dal mir. Ker se mu 
ni ljubilo delati, je oče vzel v 
najem še njegove travnike 
in njive, tako da smo imeli 
tudi otroci dela čez glavo in 
ni bilo časa, da bi mislili na 
neumnosti!«

V tretjem razredu se je 
Tine zaljubil v svojo sošol-
ko. Ko so to izvedeli sošolci, 
so mu prerezali naramni-
ce, ker pa spodaj ni imel 
© gat© , je pred svojo ljubez-
nijo obstal nag, tak, kot ga 
je mama rodila ¼

(Nadaljevanje prihodnjič)

Brez smeha in pesmi ne bi preživel, 1. del

Kratkohlačniki
Milena Miklavčič

usode



petek, 4. marca 2016

Zanimivosti

23

Jelena Justin

Polhograjsko hribovje 
predstavlja verigo alpskega 
predgorja, ki meji na Ško-
fjeloško hribovje na seve-
ru in na Ljubljansko kotli-
no oz. Ljubljansko barje na 
jugu. Območje, ki zavze-
ma zaselek Topol, je verje-
tno najbolj obiskana in pri-
ljubljena izletniška točka v 
Polhograjskem hribovju, ki 
je med ljudmi dobila ime 
Katarina, po cerkvici nad 
vasjo. S Katarine se bomo 
danes odpravili čez Polhog-
rajsko grmado do Tošča. 
Ker pa nabiramo kondici-
jo, bomo turo še malce po-
daljšali.  

Zapeljemo se v vas Sora, 
kjer se odcepi cesta proti 
Katarini. Čaka nas približ-
no osem kilometrov na za-
četku zložnega, proti kon-
cu pa strmega vzpona. Avto 
parkiramo na gozdnem par-
kirišču, tik preden se cesta 
začne spuščati navzdol proti 
Polhovemu Gradcu. Po bla-
gem vzponu po gozdni ma-
kadamski cesti, ki vodi proti 
vasi Belo, nas markacije po-
peljejo desno na gozdni ko-
lovoz. Skozi gozd nas pot 
vodi po poraščenem pobočju 
Goljeka, po krajšem vzponu 
pa smo na odprtem sleme-
nu. Rahli vzponi in spusti 
nas pripeljejo pred strmo pi-
ramido zadnjega vzpona na 

Grmado. Čaka nas približno 
10 minut strmega vzpona do 
Polhograjske Grmade. Ven-
dar, predlagam, da se spre-
hodimo po levi stezi, po sko-
raj položni poti, kjer se sre-
čamo z eno od grebenskih 
poti, ki pripeljejo na Grmado 
iz Polhovega Gradca. Zagri-
zemo strmo desno navzgor, 
to je del poti, ki sicer ni mar-
kiran, in se povzpnemo pro-
ti vrhu Grmade. Malce pod 
vrhom dosežemo greben in 
se sprehodimo do razgledne 
plošče. Z vrha Grmade ses-
topimo proti severu do 
Gont, kjer je turistična kme-
tija. Sestop terja nekaj pre-
vidnosti, sploh če je pot sne-
žena oz. poledenela. Nad 

kmetijo se začne vzpon pro-
ti Tošču. Na začetku strm 
vzpon nas v zmernem nak-
lonu pripelje do vrha Male-
ga Tošča, s katerega sestopi-
mo na sedlo. Če bi nadalje-
vali do Govejka in Osolnika, 
bi zavili desno, tako pa nada-
ljujemo naravnost, strmo do 
vrha Tošča, ki je najvišji vrh 
Polhograjskega hribovja. Na 
vrhu je na drevesu skrinjica 
z vpisno knjižico in žigom. 

Ker nabiramo kondicijo, 
predlagam, da z vrha nadalju-
jemo kar naravnost navzdol, 
v smeri cerkvice sv. Jedrt. Ta-
koj z vrha Tošča sledi zmer-
no strm sestop, potem pa ho-
dimo po gozdnem slemenu, 
kjer se nam na desni strani 

odkriva greben, kjer je cer-
kev sv. Ožbolta. Ko doseže-
mo precej velik travnik, smo 
nad cerkvico sv. Jedrt, ki jo 
tudi vidimo pod seboj. Sesto-
pimo čez senožet do cerkve, 
pod katero je cesta. 

Od sv. Jedrti se bomo vrni-
li nazaj na Tošč in po poti 
vzpona nadaljevali sestop 
do Gont, kjer nasproti gos-
tišča zavijemo desno. Na po-
novnem razpotju, kjer bi se 
lahko povzpeli do sedla pod 

Grmado, mi nadaljujemo 
po kolovozu levo. Širši kolo-
voz se spremeni v ožjo stezo, 
preplezamo nekaj podrtih 
dreves, ko dosežemo mar-
kirano pot, po kateri sesto-
pimo nazaj do jeklenega ko-
njička.

Nadmorska višina: 
maks. 1021 m
Višinska razlika: 
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Polhograjska Grmada (898 m) – Tošč (1021 m) 

Nabiranje kondicije
Polhograjci so vedno hvaležna tura; skoraj ob vsakem vremenu. Ogromno število poti, tudi 
nemarkiranih, daje možnosti različnih kombinacij. Mi se bomo danes držali kar markirane poti.

Vrh Polhograjske Grmade / Foto Jelena Justin

Pogled na Tošč pri sestopu z Grmade / Foto: Jelena Justin Cerkev sv. Jedrt pod Toščem / Foto: Jelena Justin

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Skrivnostna Es Vedrá
Ko sem 1978 prevajala ro-

man V. Blasca ibañeza Mrtvi 
ukazujejo, ki ga je avtor izdal 
1908, dogaja pa se na Mal-
lorci in Ibizi, je bil posebno 
odkritje drugi del knjige s 
podeželskimi običaji na ju-
gozahodni strani Ibize, ko-
der štrli iz morja Es Vedrá. 
To je skalnat otok pirami-
daste oblike, ki štrli iz vode 
kot kamnit mogočen vršac, 
visok 385 m, okrog katere-
ga se pletejo različne legen-
de, tudi o Atlantidi. Res pa 
je, da se skrajno natančnim 
pomorskim instrumen-
tom v bližini Es Vedre vča-
sih »zmeša«, zato se govori 
o skrivnostnih silah kot pri 
bermudskem trikotniku. Es 
Vedrá, ki velja za narodni 
park, je nenaseljen, le ne-
kaj sto metrov od kopnega, 
na njem pa gnezdijo redke 

ptice; bilo je tudi nekaj koz, 
ki pa so jih februarja letos 
spravili s sveta, ker so ogro-
žale endemično in redko ra-
stlinje. Ob stoletnici prvega 
izida romana sem Es Vedra 
videla »v živo«; res je fanta-
stičen! 

Sicer pa je obala z betonski-
mi mravljišči za Homo sapi-
ense uničena, zabava noč in 
dan pa velja ¼ 

Kmečka solata z Ibize 
Ensalada Payesa Ibicenca

Za 4 osebe potrebujemo: 
750 g kruhovih kock, 3 para-
dižnike, 3 stroke česna, pest ze-
lenih oliv, 1 rdečo papriko, oljč-
no olje, zeliščni kis, sol, poper 
in timijan po okusu.

Kruh narežemo na ena-
komerne kocke in jih brez 

maščobe popražimo. Opra-
ne paradižnike in papriko 
narežemo, stroke česna stre-
mo, iz olja, kisa, soli, timija-
na in popra po okusu napra-
vimo preliv. V skledi zme-
šamo vse sestavine in pre-
lijemo z omako, tik preden 
postrežemo, da je kruh še 
malo hrustljav. Na Ibizi so-
lato ponudijo tudi s posuše-
no ribo.

Sirova pogača

FLAÓ – po receptu ene 
najboljših španskih sla-
ščičark in po TV-oddajah 
nadvse priljubljene Eve Ar-
guiñano, sestre slovitega 
španskega kuharja Karlosa 
Arguiñana. 

Flaó je stara otoška sla-
dica, prvi znani recept je iz 
XIII. stoletja. Včasih je bila 

to velikonočna pogača, zdaj 
jo pečejo skozi vse leto. Re-
cepti iz 19. in 20. stoletja so 
bolj »sladki«, Evin pa je pri-
lagojen sodobnemu okusu.

Za testo potrebujemo: 250 
g moke, 1 žlico olja, 1 žlico 
svinjske masti, 30 g sladkor-
ja, 1 jajce, 2 žlički janeževega 
ali zeliščnega likerja, 1 žlič-
ko janeževih semen, lupini-
co pol neškropljene limone, 
ščep soli, maslo za model s 
premerom 22 cm in moko 
za posip.

Za nadev potrebujemo: 
400 g skute, 75 g kozjega sira, 
100 ml mlačnega mleka, 1 jo-
gurt – 125 g, 3 jajca, 1 ščep soli, 
40 lističev mete, sladkor v pra-
hu za posip.

V skledo presejemo moko, 
dodamo sladkor, sol, nas-
trgano limonino lupinico, ja-
nežev ali zeliščni liker, jajce, 

olje in maščobo. Napravimo 
gladko testo in ga oblikuje-
mo v kroglo ter damo za pol 
ure počivati v hladilnik. 

Ohlajeno testo razvleče-
mo ali razvaljamo, namasti-
mo in z moko oprašimo pri-
meren model, damo vanj te-
sto in ga pritisnemo k robu 
ter prepikamo z vilicami. 

V visoko, ožjo posodo 
damo skuto, kozji sir, ščep 
soli, jajca, sladkor, toplo 
mleko, jogurt in lističe mete. 
Nekaj lističev prihranimo za 
okras.

Nadev stepemo s palič-
nim mešalnikom, ga preli-
jemo čez testo in damo mo-
del v pečico, ogreto na 180°. 
Pečemo približno 45 minut, 
da je skorjica zlato rjavo za-
pečena. Flaó ohladimo v mo-
delu in ga posujemo s slad-
korno moko. Pa dober tek!
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Razgledi

Poganjki rasizma na Zlatem polju
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Leta 1996 sem v Gorenj-
skem glasu (3. 5. 1996) ob-
javil komentar z naslovom 
Vrhunski šport in vrhunski 
rasizem. V njem sem se lo-
til Brigite Bukovec, ki je ob 
tekmovanjih na karibskem 
otoku Martiniku za Nedelo 
pisala še dnevnik. V Nede-
lu z dne 28. 4. 1996 je tako 
med drugim pisala, da so na 
otoku velika težava črnci, ki 
jih je povsod po otoku pol-
no, saj v petih dneh sploh 
še ni videla belca. Med dru-
gim je zapisala: »Seveda so 
lahko tudi črnci simpatični 
in prijazni, žal pa tega ne bi 
mogla trditi za tukaj žive-
če.« V komentarju sem po-
jasnil zgodovino Karibov in 
se zgražal nad tem, da tako 
rasistične besede prihajajo 

iz ust slovenskih vrhunskih 
športnikov.

Dvajset let po tej zgodbi 
sta se rasizem in šport pre-
selila v mojo okolico. Stanu-
jem namreč na Zlatem po-
lju, se pravi v neposredni 
bližini Gimnazije France-
ta Prešerna, ki je v zadnjem 
času polnila medije zaradi 
domnevne peticije 24 tam-
kajšnjih profesorjev, ki naj 
bi nasprotovali namestitvi 
begunskih dijakov v bliž-
nji dijaški dom. Domnev-
ne zato, ker mi je ravnate-
ljica Mirjam Bizjak na pro-
šnjo, če mi lahko pošlje se-
znam 24 podpisnikov, v ele-
ktronski pošti z dne 29. 2. 
2016 med drugim odgovo-
rila: »Informacija, da naj 
bi zaposleni na naši šoli 

podpisovali peticijo, ne 
drži.« Ker na Zlatem po-
lju živim vse življenje, zelo 
dobro vem, da je bilo to oko-
lje nekoč do drugih ras bolj 
strpno. V dijaškem in štu-
dentskem domu so namreč 
bivali študentje iz neuvršče-
nih držav, ki so obiskovali 
Visoko šolo za organizacijo 
dela in so bili med nami ved-
no prijetno sprejeti. Zdaj pa 
se je to isto okolje ustrašilo 
peščice mladoletnih in trav-
matiziranih otrok brez star-
šev, ki po svetu rešujejo svo-
ja življenja, v strahu pred 
njimi pa prednjači ustano-
va, ki bi jim morala poma-
gati in katere temeljna nalo-
ga je skrb za strpnost.

Kranjski spletnik Trma 
je dne 25. 2. 2016 prvi 

objavil vest, da je akcijo s 
podpisi izvedla Vesna Arh, 
profesorica nemščine, ki 
je na sestanku v dijaškem 
domu povedala, da ima gle-
de nestrinjanja z mladole-
tnimi azilanti podporo 24 
učiteljev in da je ta šola dol-
go gradila sloves s svojimi 
športniki. 

Tu je zdaj treba naredi-
ti red. Če se je Vesna Arh 
na sestanku zlagala, potem 
mora ravnateljica proti njej 
nemudoma sprožiti ustre-
zne ukrepe, saj gre za laži, 
širjenje rasne nestrpnos-
ti, zavajanje in povzročanje 
hude škode gimnaziji. Lah-
ko pa seveda reagira tudi Ve-
sna Arh sama in objavi ime-
na tistih 24 profesorjev, ki 
so ji dali podporo. Arhova 

namreč ni govorila o neka-
terih profesorjih, ampak na-
vedla njihovo natančno šte-
vilo. Glede na število pro-
fesorjev na tej gimnaziji je 
število 24 naravnost grozlji-
vo in če se izkaže, da je poda-
tek resničen, potem morajo 
ukrepati tudi drugi, med pr-
vimi pa šolsko ministrstvo. 
V tem primeru bi se namreč 
izkazalo, da je lagala in jav-
nost zavajala kar ravnatelji-
ca sama. Razčiščenje zade-
ve mora biti tudi v intere-
su tistih profesorjev na gi-
mnaziji, ki se s tem ne stri-
njajo, a zdaj s svojo neaktiv-
nostjo tudi oni prevzema-
jo del odgovornosti. Vesna 
Arh je namreč svoje že do-
segla. Zlato polje je ostalo 
rasno čisto.

Miha Naglič

Preberimo najprej tale sta-
vek: »Filozofi so svet samo 
različno interpretirali; gre 
pa za to, da ga spremeni-
mo.« To je ena najbolj zna-
nih trditev v zgodovini za-
hodne filozofije, verjetno 
pa tudi ena najbolj zlora-
bljenih. Zapisal jo je Marx 
v enajsti tezi o Feuerbachu 
(1845), njegovi interpreti pa 
so jo razlagali vsak po svoje. 
Stalin, denimo, ki je nekda-
njo Rusijo zelo intenzivno 
spreminjal v Sovjetsko zve-
zo, človeške žrtve pa so bile 
pri tem početju nepomemb-
na postavka. Tudi Hitler se 
ni oziral na različnost raz-
lag, zanimala ga je samo nje-
gova in po njej se je nadvse 
dejavno ravnal ¼

Marxove teze ne bi obu-
jal, če ne bi nanjo spomnil 
slovenski filozof Mladen 
Dolar na zelo odmevnem 

filozofskem večeru; zgodil 
se je 24. februarja v dvora-
ni Drame SNG Maribor, ki 
je od množice poslušalcev 
pokala po šivih. Kako ne bi! 
Na odru je blestela filozof-
ska trojica Alenka Zupan-
čič, Mladen Dolar in Slavoj 
Žižek. V enaki postavi so na-
stopili že dobro leto nazaj 
na odru ljubljanske Drame, 
tudi takrat pred polno dvo-
rano. To je svojevrsten fe-
nomen – da lahko filozofi 
zbudijo takšno zanimanje. 
Vprašanja, ki se jih lotevajo, 
so pač nadvse aktualna. Na-
slov večera je bil: »Kaj more 
filozofija, kaj more filozofi-
ja danes?«

Mladen Dolar je to situa-
cijo filozofije izpostavil gle-
dališkemu odru primerno – 
s stavkom iz Hamleta. Ta po 
srečanju z duhom mrtvega 
očeta reče Horaciju: »Več je 
stvari v nebesih in na zem-
lji, kot si jih sanja vaše mod-
rijanstvo.« Tak je Županči-
čev prevod, Dolar je Hamle-
ta raje citiral še v originalu: 
»There are more things in 
heaven and earth, Horatio, 
/ Than are dreamt of in your 
philosophy.« V nadaljeva-
nju pa je navezal na Marxo-
vo tezo, v duhu podobno 
Hamletovi – češ da stvar-
na dogajanja na tem svetu 
zmeraj presegajo moč filo-
zofskega dojemanja istega. 
Od tu naprej je Dolar po-
anto obrnil: Marxova trdi-
tev je vsaj toliko, kot je raz-
vpita, tudi zgrešena. Nare-
dila je veliko škode, saj je 
kot nalašč za vsakršen anti-
intelektualizem, za prezira-
nje mišljenja, za pridiganje 
o nemoči filozofije in nje-
ni identifikaciji z »modri-
janstvom«. In zakaj je zgre-
šena? Zato, ker je filozofska 

interpretacija vselej že tudi 
intervencija, poseg v »obi-
čajno« razumevanje sveta, 
še posebno, če je prežeto 
z ideološkimi samoumev-
nostmi. Po Mladenu Dolar-
ju je zdaj čas za novo formu-
lo: Filozofi so svet le spre-
minjali, zdaj pa gre za to, da 
se ga končno razloži!

Dolarju je pozneje pri-
trdil Žižek, ko je skušal fi-
lozofsko razložiti takšno 
nadvse »posvetno« doga-
janje, kot je migrantka kri-
za. Zavrnil je tako desni-
čarski antiimigrantski kot 
tudi levičarski kvazihuma-
nistični diskurz. Prvi nave-
zuje na nacistični antise-
mitizem; pri tem ima lah-
ko, ko govori o imigrantih, 
v marsičem tudi svoj prav; a 
stvar je bolj v tem, da govor 
proti imigrantom potrebuje 
predvsem za utemeljevanje 
svoje lastne politične pozi-
cije. Kvazihumanizem levi-
čarskih razlag pa je v tem, 
da podobo migrantov idea-
lizirajo – češ da so to pred-
vsem trpeči in prestrašeni 
ljudje, Evropejci pa naj bi 
bili za njihovo nesrečo sok-
rivi, že zaradi svoje koloni-
alne preteklosti. Bolj učin-
kovito in bolj avtentično bi 
bilo, če v tujcih ne bi iskali 
svojega bližnjega, ampak bi 
spoznali, da smo lahko tudi 
mi za druge predvsem tujci; 
da v tujcu uzremo »brezno 
drugosti«.

Če bi gornja spoznanja 
aplicirali na nedavna zboro-
vanja po Sloveniji za in proti 
imigrantom, vidimo, da ima 
sicer vsako svoj prav, manj-
ka pa jim razumevanja za 
drugačnost. Še bolj v prak-
tični vsakdanji drži in rav-
nanju kot v ideoloških po-
gledih.

Za kaj gre?

mihovanja

Vaš razgled

Lokalne priloge Gorenjskega glasa berejo tudi po svetu. V uredništvo smo dobili 
fotografijo, na kateri prebivalka vasi v Peruju prebira Sotočje, prilogo o občini Medvode, ki 
ima najmlajšega slovenskega župana, možnosti za razvoj pa vidi tudi v turizmu. Med tujimi 
gosti, ki so jih obiskali v lanskem letu, je bilo največ Italijanov, morda pa letos pride tudi 
kakšen iz Peruja. M. B.

Gotovo ni športne panoge, kjer si športniki ne bi želeli tudi podpore navijačev. Še posebno 
v ekipnih športih so polne tribune dodaten motiv za igralce in jeseniški hokejisti so bili 
dolga leta med športnimi kolektivi, ki so na večini tekem imeli glasno podporo navijačev. 
To zadnja leta ne velja več, na to pa na praznih tribunah dvorane Podmežakla opozarjajo 
tudi gledalci. V. S. / Foto: Tina Dokl
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Kvintet Vintgar z Blejske Dobrave je v Baročni dvorani 
Radovljiške graščine na koncertu gostil Gorenjski oktet 
iz Kranja. Koncert je bil za gostitelja pod umetniškim 
vodstvom Luke Černeta v bistvu generalka za prihajajoče 
Območno srečanje pevskih zasedb, ki se ga bodo udele-
žili. Hkrati pa je bil to tudi prvi od pripravljalnih koncertov 
na državno tekmovanje Naša pesem, ki pa jo bo gostil 
Maribor 23. in 24. aprila letos. Na tokratni koncert pa 
so v v goste povabili pevske kolege iz Kranja, Gorenjski 
oktet, katerega umetniški vodja je Andrej Ropas, ki je bil 
tudi dolgoletni član Slovenskega okteta. Pevci, ki so svoje 
izkušnje nabirali v drugih pevskih sestavih, imajo v svo-
jem komaj dveletnem obdobju delovanja za sabo že kar 
nekaj uspešnih projektov, jeseni pa se odpravljajo med 
naše rojake v Argentino. 

Simpatičen večer v Baročni dvorani

Kvintet Vintgar / Foto: Tina Dokl

Samo Lesjak

O
bčinstvu v 
polni dvora-
ni Prešerno-
vega gledali-
šča je več kot 

dvesto trideset izkušenih 
plesalcev in članov orkestra 
v dveh urah pričaralo zakla-
dnico ljudskih pesmi in ple-
sov. Vabilu na festival, ki je 
sicer prvi te vrste v Sloveni-
ji, so se z navdušenjem odz-
vala vsa povabljena društva, 
in sicer: italijansko kulturno 
društvo iz Vidma Danzerini 
Udinesi, Kulturno umetniš-
ko društvo Folklora iz Cer-
kelj, Hrvaško kulturno druš-
tvo Međimurje iz Ljubljane 
s Folklorno skupino Trsek, 
kulturni umetniški društvi 
Jedinstvo z Dunaja in Kolo-
vit iz Gradiške (BiH) ter Srb-
sko kulturno društvo Mari-
bor in banjaluški ansambel 
ljudskih iger in pesmi Vese-
lin Masleša.

“Veseli smo pozitivnega 
odziva s strani vseh povab-
ljenih, še zlasti pa smo veseli 
udeležbe italijanskih kolegov 
in plesalcev, ki so obenem 

tudi edini predstavniki neslo-
vanskega ljudskega izročila. 
Njihova udeležba je še dodat-
ni dokaz, da ples in glasba ter 
ljudje, ki v srcu dobro misli-
jo, zlahka presežejo marsi-
katero oviro, tudi jezikovno,” 
je dejal predsednik KD Brdo 
Mitar Vujinović. Prireditev 
v ospredje postavlja multi-
kulturnost, ki je v času tre-
nutnih razmer in begunske 

krize še posebej na preizku-
šnji. Osrednji namen festi-
vala je tako po svojih močeh 
prispevati k ohranjanju kul-
turne dediščine pred poza-
bo ter jo predstaviti širšemu 
občinstvu, in sicer s strani tis-
tih, ki so to tradicijo živeli in z 
njo odraščali. Po drugi strani 
pa želi društvo z omenjenim 
festivalom navezovati nova 
prijateljstva med folklornimi 

skupinami kot tudi spodbu-
diti medsebojno druženje, ki 
je v tej vse preveč globalizira-
ni in pogosto tudi odtujeni 
družbi vse preredko.

Naslednja prireditev v 
organizaciji KD Brdo bo 
otroški mednarodni folklor-
ni festival Ringaraja, ki bo 
potekal 26. marca v Kultur-
nem hramu Ignacija Borš-
tnika v Cerkljah.

KOLO SE VIJE
V organizaciji Kulturnega društva Brdo iz Kranja se je uspešno odvil drugi mednarodni folklorni 
festival veteranov Kolo se vije, na katerem je bogato kulturno dediščino predstavilo osem veteranskih 
kulturnih skupin iz Bosne in Hercegovine, Avstrije, Italije in Slovenije.

Za uvodno in sklepno točko so poskrbeli gostitelji, 
veteranska folklorna skupina Brdo Kranj. / Foto: Tina Dokl

Dr. Bruno Ravnikar, umetniški vodja KD Brdo Milan 
Glamočanin ter članica UO društva Suzana Latinčić 

ANIP Veselin Masleša, Banjaluka / Foto: Tina Dokl
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Slabovidnost
V vojaški ambulanti se je oglasil vojak Tine. Pravzaprav sta 
ga pripeljala prijatelja. Povedal je, da je oslepel in bi šel 
rad domov. Doktor je stisnil roko v pest, iztegnil roko in 
zamahnil pred Tinetom, ta pa ni biti trenil z očmi. 
»Kaj vidite?« ga je vprašal doktor. 
»Nič!« je odgovoril Tine.
Nato je doktor neslišno iz sosednje sobe pripeljal prsato 
medicinsko sestro, ki je slekla zgornji del in si pred Tine-
tom začela masirati prsi. 
»In kaj vidite sedaj?« 
»Samo neke obrise!« 
»Dragi moj,« je rekel doktor: »vaše oči so morda res v 
temi, toda vaš © nudelj©  kaže proti vojašnici!«

Težave z juho
Natakar je gostu prinesel juho. Ko je čez nekaj minut pri-
šel zopet mimo gostove mize, je opazil, da ta mirno sedi 
in se juhe še dotaknil ni. 
»Ali morda kaj ni v redu?« je vprašal natakar. 
»Poskusite juho!« je rekel gost. 
»Je prevroča ali prehladna?« 
»Poskusite juho!« je vztrajal gost. 
»Je preslana!« 
»Poskusite juho!« je zakričal gost. 
»Aja, žlice nimate!« je ugotovil natakar.

Gorenjska podkupnina
Policija ustavi Gorenjca zaradi prehitre vožnje. 
»Prehitro ste vozili. Vozniško in prometno, prosim!«
Gorenjec mu da dokumente, policaj odpre vozniško in 
notri zagleda plastično kavno žličko.
»Kaj pa je to?«
»To imate pa za kavico.«

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_18
NALOGA

9 8 5 7 3
6 4 5

8 1 7 9 2
1 6 4 8
2 3 5 6

7 6 9 1
8 4 1 3 9
6 5 2
7 9 4 6

sudoku_LAZJI_16_18

REŠITEV

9 6 4 2 8 5 7 1 3
3 2 7 6 1 9 8 4 5
5 8 1 7 3 4 6 9 2
1 9 5 3 2 6 4 8 7
2 3 8 1 4 7 9 5 6
4 7 6 9 5 8 2 3 1
8 4 2 5 7 1 3 6 9
6 5 3 8 9 2 1 7 4
7 1 9 4 6 3 5 2 8

sudoku_LAZJI_16_18
NALOGA

98573
645

81792
1648
2356

7691
84139
652
7946

sudoku_LAZJI_16_18

REŠITEV

964285713
327619845
581734692
195326487
238147956
476958231
842571369
653892174
719463528

sudoku_TEZJI_16_18
NALOGA

6 8 2 4
7 1 5 2

7 9
8 6

5 7 8 3
8 1

8 3 9
7 6 8

3 2 7 4

sudoku_TEZJI_16_18

REŠITEV

6 3 9 5 8 2 4 7 1
8 4 7 1 3 9 6 5 2
1 2 5 6 4 7 9 3 8
3 8 1 7 2 6 5 4 9
5 7 6 4 9 1 2 8 3
4 9 2 8 5 3 7 1 6
2 5 8 3 6 4 1 9 7
7 6 4 9 1 8 3 2 5
9 1 3 2 7 5 8 6 4

sudoku_TEZJI_16_18
NALOGA

6824
7152

79
86

5783
81

839
768

3274

sudoku_TEZJI_16_18

REŠITEV

639582471
847139652
125647938
381726549
576491283
492853716
258364197
764918325
913275864

LAŽJI 
SUDOKU

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Da bi spremenili odnose v svoji okolici, ne boste imeli v 
tem tednu ne želje in ne motiva. Tako se bodo dogodki 
odvijali mimo vas, ne da bi zamudili kaj pomembnega. 
Finančne zadeve se bodo končno obrnile vam v korist.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Na splošno si boste želeli več svobode pri odločitvah, saj 
so vas občutki (čeprav le trenutki) utesnjenosti preveč 
zablokirali. Zadeva, v katero ste v preteklosti vložili veliko 
truda, se bo končno obrnila na bolje, tako da boste ves 
teden dobre volje.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Prav kmalu se bodo začeli uresničevati vaši upi in stare 
želje. Ravno takrat, ko boste že skoraj dvignili roke, se 
vam nasmehne sreča. Neravnovesje boste občutili tako 
poslovno kot v domačem okolju, vendar to kmalu mine. 
Pojdite v družbo.

Rak (22. 6.–22. 7.)
V dobro voljo vas bo spravila prijetna družba, tako da 
boste vsaj za nekaj časa pozabili na skrbi, ki vas oblegajo. 
Ljubljeni osebi morate pokloniti malo več časa, da ne bo 
hudih besed tam, kjer to ni potrebno. Dobre novice!

Lev (23. 7.–23. 8.)
Včasih ne gre vse po ravni poti, saj se pojavi tudi kakšen 
ovinek. Težave boste rešili z dobro voljo. S takšnimi in 
drugačnimi izzivi se boste spoprijeli brez omahovanja, 
kajti pred vami so trdni cilji, ki so dobra naložba. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Bližnja oseba bo od vas pričakovala, da boste pri neki sicer 
skupni odločitvi popustili. Nekaj časa boste vseeno vztra-
jali pri svojem in morda še celo malo obrnili, a na koncu se 
boste le vdali. Nič hudega, naslednja zmaga bo vaša.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Pred vami je obdobje poslovnih prelomnic. Splača se vam 
poglobiti tudi v malenkosti, saj prav vse ponudbe niso 
sprejemljive. Skrajni čas je že, da se odpravite na obisk k 
ljudem, ki vam drugače niso pri srcu, a obljuba dela dolg.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Čeprav boste imeli dobre namene, z rezultatom ne boste 
povsem zadovoljni. Nekateri ne bodo zmogli ali pa ne 
hoteli razumeti vaše situacije. Navkljub vsemu boste 
prešli od besed k dejanjem in uspeli. Obiska boste zelo 
veseli. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Naučili se boste upočasniti tempo svojega življenja. Čas, 
ki je namenjen samo za lenarjenje, ima poseben čar in 
nikoli ne smete dovoliti, da vam to kdo vzame. Poslov-
no boste uspešni kot že dolgo ne, obetajo se tudi boljše 
finance. Konec tedna bo naporno.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Obremenjevali se boste z drobnarijami, ki so vam še pred 
časom bile vsakdanje. Vse to bo le prehodno obdobje in 
panika ni in ne bo potrebna. Ker imate najraje ustaljen 
ritem, vas bodo neki dogodki spravili s tira, a ne za dolgo.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Pazite na izrečene besede in na svojo domišljijo, da vas 
ne bo zaneslo in boste dajali obljube, ki jih ne boste mogli 
izpolniti. Vsi razgovori oziroma sestanki, ki jih boste ime-
li v naslednjih dneh, so zelo pomembni za vaš uspeh v 
prihodnosti.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Vaše čustveno življenje se bo začelo počasi umirjati. Pre-
teklost boste pustili na miru in končno boste svobodno 
zadihali. Novih poti, ki so pred vami, se ne ustrašite, 
ampak pogumno stopite naprej. Finančno stanje se vam 
izboljšuje.

Alenka Brun

Minilo je sedem let in glav­
na junaka – par sredi trideset­
ih let – se znajdeta na življenj­
skem razpotju, ki ga bo nova 
humoristična nadaljevanka 
poskušala gledalcem približa­
ti tudi skozi zabavne in smeš­
ne pripetljaje. 

V glavnih vlogah bomo 
spremljali Lotosa Vincenca 
Šparovca in Gorko Berden. 

Bojan in Miša

Gorkin lik je velika zapravlji­
vka, Šparovčev pa je zelo podo­
ben igralčevemu priimku – 
© šparoven© . 

»Mogoče Miša včasih res 
zapravlja malo preveč,« pra­
vi Gorka in doda, da je pra­
va prvakinja v hitrostnem 
nakupovanju. In če Lotosov 
lik Bojan ne bi pazil na njeno 
početje, bi kaj hitro ostala brez 
denarja, zato je Bojan zelo 
preudaren pri njegovi pora­
bi. Bojan je tudi velik avtomo­
bilistični navdušenec. Miša si 
želi otroka, Bojan gradi uspeš­
no kariero. Lotos meni, da sta 
v veliko stvareh z Bojanom 
svetlobna leta narazen. Tudi 
Gorko Miša marsikdaj prese­
neti. Sploh zato, ker pogosto 

vzkipi pri stvareh, ki se Gorke 
v niti ne dotaknejo. 

Gorka Berden je svobod­
na umetnica, ki je dramsko 
igro študirala v Parizu. Doma 
je sodelovala z znanimi odr­
skimi imeni, kot sta Matjaž 
Pograjc in Dragan Živadi­
nov. Med drugim smo jo lah­
ko videli tudi na odru Mladin­
skega gledališča v Ljubljani. 
Lotos Vincenc Šparovec pa 
je blestel v različnih vlogah 
domače filmske, televizijske 
in gledališke produkcije. Od 
leta 2005 je član MGL. Zadnji 
njegov filmski lik, na katerega 

mariskdo pomisli ob omem­
bi njegovega imena, je Francl 
iz uspešne slovenske grozljiv­
ke Idila.

Humor zagotovljen

Na Planet TV razložijo, da 
gre za priredbo licenčne serije, 
kjer vsaka epizoda obdela eno 
temo. Tako recimo Bojanova 
tašča (igra jo Marijana Bre­
celj) nastopa v več različnih 
skečih, skozi nadaljevanja pa 
srečujemo še druge like: v vlo­
gi terapevta nastopa Jure Lon­
gyka, najboljšo Mišino prija­
teljico igra Katarina Mala ¼   

Mi smo ekipo obiskali v Dra­
gočajni, kjer smo spoznali 
lokacijo snemanja oziroma 
hišo, v kateri par iz Da dra­
gi! Da draga! živi. Potem smo 
se jim pridružili še v novi res­
tavraciji ljubljanskega hote­
la Slon, kjer so snemali pri­
zor Bojana in Miše na večerji. 
Ekipa se pač seli z lokacije na 
lokacijo – glede na temo. Vča­
sih tako zamenjajo celo dve 
v enem dnevu. Režijo nada­
ljevanke pa so zaupali Venu 
Jemeršiću, ki bo ravno v nede­
ljo praznoval tudi svoj rojstni 
dan.

DA, DRAGI! DA, DRAGA!
V nedeljo, 6. marca, na Planet TV prihaja nova humoristična nadaljevanka Da, dragi! Da, draga! z 
glavnima junakoma Bojanom in Mišo. Bojana igra Lotos Vincenc Šparovec, Mišo pa Gorka Berden.
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MEDIJSKI POKROVITELJ

Nagrade: 3-krat po dve vstopnici za prireditev

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil­
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te 
do ponedeljka, 14. marca 2016, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od­
da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po­
slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

M
E

D
IA

 B
U

TI
K

 D
.O

.O
.,

 P
O

TO
Č

E
 3

3
, P

R
E

D
D

VO
R



28

DRUŽABNA KRONIKA

PETEK_04. 03. 2016

Star enaindevetdeset let je umrl George 
Kennedy, z oskarjem nagrajeni igralec in 
nominiranec za zlati globus za stransko 
vlogo v filmu Hladnokrvni kaznjenec. 
Žalostno vest je sporočil njegov vnuk, ki 
pa ni razkril vzroka smrti. Po poročanju 

tujih medijev naj bi imel igralec že v preteklosti težave s 
srcem. Kennedy je v svoji bogati karieri zaigral v več kot 
dvesto filmih, med drugim se ga spomnimo kot nerodne-
ga policista Eda Hickena iz Gole pištole.

Poslovil se je oskarjevec George Kennedy

Mož Eve Amurri, hčerke igralke Susan 
Surandon, je odpustil varuško njune 
hčerke Marlowe, ker mu je ta poslala 
neprimerno sporočilo. Varuška je žele-
la sporočilo posredovati prijateljici, a ga 
je pomotoma, ali pa tudi ne, naslovila 

na Kyleja Martina. V njem pravi, da je šef tako privlačen, da 
bi takoj spala z njim, vendar kot kaže ne mara obdarjenih 
latino žensk. Martin je varuško brez premisleka odpustil 
in iz previdnosti pogovor posnel.

Varuška ji je želela speljati moža

Oboževalci pokojnega Robina Williamsa 
so zbrali 61.000 podpisov in tako dose-
gli, da so oblasti predor, ki povezuje 
Marin Coutny in Golden Gate Bridge v 
Kaliforniji, poimenovali po igralcu, ki si 
je vzel življenje avgusta lani. V spomin 

enemu izmed najboljših komikov predor krasi ogromni 
mavrični lok. Williams je bil namreč dolga leta prebivalec 
Marin Coutnyja.

Predor poimenovali po Robinu Williamsu

Zvezdnica komedije Sestri Tina Fey (45) 
pravi, da so komičarke danes precej manj 
cenjene kot komiki. »Moški so bolj plača-
ni za © odpadke© , medtem ko so ženske za 
izjemne predstave plačane manj,« pravi 
igralka, ki jo bomo v prihodnje lahko gle-

dali v novi komediji z naslovom Whiskey Tango Foxtrot. 
Tina še pravi, da razume starejše, ne razume pa, zakaj 
mlade igralke poskušajo preprečiti staranje, še preden do 
tega pride. 

Slabi časi za komičarke

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

P
red kratkim je 
namreč Stolp Škr-
lovec gostil zani-
miv degustacij-
ski večer oziroma 

Vinoo.co-jev dogodek, ki ga 
je organiziral Sašo Papp. 
Njega se še najbolj spomin-
jamo iz radijskih vod. Sedaj 
se je znašel v svetu vin s sple-
tno aplikacijo, ki združuje 
vinarje in vinoljubce. Zade-
va je še v fazi testiranja, a 
posameznik na degustaciji 
že lahko s pomočjo aplika-
cije ocenjuje vina, ki so mu 
všeč. Marsikaj o njih lahko 
izve tudi od vinarja samega 
in povpraša o vsem, kar ga 
zanima. Sašo pravi, da je cilj 
aplikacije v bistvu odkrivan-
je novih vin glede na lokacijo 

posameznika in odkrivanje 
tistih, ki so mu všeč. V Kran-
ju je bil dogodek razprodan, 
kar morda kaže na to, da Kra-
njčanom tovrstnega dogaja-
nja manjka. Kranju so se 
predstavili mladi in zagnani 
vinar Matjaž Frešer iz Rito-
znoja, Martin Gruzovin, ki 
spada med najboljše sloven-
ske someljeje, je predstavil 
vina kleti Guerila, Koni Mar-
chesan pa vina Santomas.

Bizjakovi z Zgornje Bele 
pri Preddvoru pa so gostili 
tradicionalen Oradelin pik-
nik, kjer se čez dan zvrsti 
veliko povabljenih, v dobri 
družbi hišnih vinarjev, čla-
nov in prijateljev Ribiške-
ga društva Oradela iz Pira-
na in živi glasbi, pa druže-
nje traja vse do jutranjih ur. 
Za okusno morsko zakusko 
– od rib do školjk, izjemnega 

bakalarja – sta skrbela zna-
ni piranski gostinec Gorazd 
Britovšek, ki je sicer po rodu 
Štajerec, vendar že toliko 
časa živi na Obali, da so to že 
vsi pozabili; in podpredsed-
nik ribiškega društva Mario 
Druscovich. Na dogodek se 
je celo iz Münchna pripeljal 
celo Anton Feller, ki je član 
ribiško-turističnega društva 
v svojem okolju, a tudi član 
Oradele. Iz Vipave se je ogla-
sil vinar Alojz Škrlj s sopro-
gro, precej pozornosti pa je 
vzbudil tudi prisotni novi 
predsednik uprave Agroind 
Vipava 1894 Dmitro Leš-
čenko. Ukrajinec se še pri-
vaja na življenje v Sloveniji, 
ki mu je kot dežela zanimi-
va. Za glasbeno spremljavo 
pa je skrbel Sašo Novak.

V sredo pa je Pierre-Fran-
çois Mourier, francoski 

veleposlanik v Sloveniji, v 
prostorih Francoskega inšti-
tuta v Sloveniji na tiskovni 
konferenci predstavil pro-
jekt Goût de France/Good 
France. Tako bo 21. marca 
2016 že drugič zapovrstjo v 
več kot 1500 restavracijah po 
vsem svetu v ospredju fran-
coska kuhinja z lokalnim pri-
dihom. V Sloveniji v projek-
tu sodeluje dvanajst restavra-
cij, med njimi tri gorenjske: 
kranjska gostilna Pr©  Mati-
čku, restavracija Julijana 
Grand Hotela Toplice Bled 
in pa Skipass restavracija iz 
Kranjske Gore. Med 11. in 
20. marcem pa ne zamudi-
te Tedna restavracij, saj za 16 
evrov lahko okušate tudi jedi 
nekaterih naših najboljših 
kuharjev, ki si jih marsikdo v 
a la carte izvedbi med letom 
niti ne more privoščiti.

ZBUDIL SE JE KRANJ
Ko je Sašo Papp pripravljal poseben večer v kranjskem Škrlovcu – stolpu, ki stoji v starem delu mesta 
ob Layerjevi hiši, si ni mislil, da bo dogodek privabil tolikšno število ljudi. Videti je bilo, kot bi se Kranj 
prebudil. V Škrlovcu je bilo živahno, vprašanja so deževala, manjkalo pa ni tudi mnenj.

Martin Gruzovin, Koni Marchesan in Matjaž Frešer / Foto: A. B.Sašo Papp / Foto: A. B.

Jože Grilj in Gorazd Britovšek / Foto: A. B. Mario Druscovich / Foto: A. B.

Janez Aljančič, nekoč nogometaš, danes gostinec – gostitelj 
Oradelinega piknika / Foto: A. B.

Naravnost iz Vipave sta se na Oradelinem pikniku oglasila 
tudi Nives Bunc in Dmitro Leščenko. / Foto: A. B.

Petje in ples sta glavni dejavnosti simpatične 
osemnajstletne Tamare Božič, ki s folklorno skupino 
pogosto nastopa po Gorenjskem, v prostem času 
pa svojo umetniško znanje bogati tudi z risanjem in 
slikanjem. / Foto: Tina Dokl
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
KOPALNI IZLET TOPOLSICA: 21. 3. ŠMARJEŠKE: 18. 4.; TRST: 17. 
3.; AKCIJA MADŽARSKE TOPLICE: 3.-7. 4.; MEDŽUGORJE: 23.-25. 
4.; BANJA VRUČICA: 10.-13. 4. - OGLED SARAJEVA, 29. 4. - 2. 5. 
OGLED PIRAMID. MURTAR IN DUGI OTOK – VEČ TERMINOV. 
VESELI AVTOBUS: STRUNJAN: 9.-15. 5.; ŠMARJEŠKE ALI DO-
LENJSKE TOPLICE: 8.-15. 5. AVTOBUSI: 52-, 56-,60-SEDEŽNI IN 
KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

Rezultati 18. kroga – 2. marca 2016
5, 8, 12, 21, 29, 37, 39 in 3

Loto PLUS: 3, 8, 15, 21, 27, 34, 36 in 10
Lotko: 6 5 8 2 9 0

Sklad 19. kroga za Sedmico: 1.030.000 EUR
Sklad 19. kroga za PLUS: 100.000 EUR
Sklad 19. kroga za Lotka: 590.000 EUR

LOTO

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•    Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje ne-
premičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zado-
voljstvo naših strank, opravljamo zaneslji-
ve in varne storitve posredovanja v pro-
metu z nepremičninami.

•     Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Cerklje na Gorenjskem, 66,00 m2, 3-sobno v 
I. nadstropju, zgrajeno. l. 2007. Stanovanje 
obsega predprostor, kopalnico, WC, spalnico, 
otroško sobo, dnevni prostor s kuhinjo, odpr-
to ložo, shrambo v kleti. Stanovanje ima 
parkirno mesto v kleti. Stroški ogrevanja so 
nizki. V bližini vsa infrastruktura (šola, vrtec, 
pošta, lekarna, trgovina, pošta, banka). Cena 
94.000,00 EUR, EI: B1 (15–25 kWh/m2a).
Kranj, Župančičeva ulica, 4-sobno v 
pritličju v izmeri 99,47 m2, zgrajeno l. 1942, 
v celoti obnovljeno l. 2012 – tlaki, okna, 
vrata, inštalacije, kopalnica z WC-jem. 
Stanovanje ima 75 m2 uporabne površine, 2 
kleti, balkona ni, lastna CK na olje, parkirni 
prostor, možna menjava za manjše 
stanovanje z doplačilom prodamo. Cena 
105.000,00 EUR, EI: G (210+ kWh/m2a).
Šenčur, 4-sobno stanovanje z atrijem v 
pritličju v izmeri 115,00 m2, zgrajeno l. 2003, 
stanovanje je opremljeno in obsega pred-
prostor, dnevni prostor s kuhinjo in izho-
dom v atrij z nadstreškom, spalnico, dve 
otroški sobi, kopalnico, klet. CK na olje. K 
stanovanju pripada lastniško parkirno mes-
to v garaži. ZK urejeno. Cena 179.000,00 
EUR, EI: D (60–105 kWh/m2a). 
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
2-sobno v III. nadstropju, v izmeri 83,00 m2, 
zgrajeno l. 1957, v celoti prenovljeno leta 
2000 – inštalacije, tlaki, vrata, okna, kopalnica 
in WC; balkona ni, klet, dvigalo, CK na olje, ZK 
urejeno, vseljivo takoj, prodamo. Cena 
85.000,00 EUR, EI ni potrebna (334. člen EZ-1).
GOSTINSKI LOKAL –ODDAMO V NAJEM
Kranj, v poslovnem prostoru oddamo gos-
tinski lokal z opremljeno kuhinjo in barskim 
pultom v izmeri 25,20 m2, WC-jem in zu-
nanjo teraso v izmeri 38 m2 (restavracija v 
izmeri 115,80 m2) na frekventni lokaciji za 
dobo 11 mesecev. Lokal je opremljen, ob-
novljen l. 2000 in je v obratovanju. Parkirišča 
so ob lokalu. V neposredni bližini so vsi večji 
trgovski centri. Cena 2.200,00 EUR/mes.
HIŠE – PRODAMO
Podbrezje, 182 m2, dvojček, zgr. l. 1860 na 
parceli 256 m2, tlorisa 10 x 9 m, podkletena, 
v pritličju hodnik, dnevni prostor s kmečko 
pečjo, kuhinja, shramba, kabinet, WC. V nad-
stropju sta še dve sobi, ogrevanje na trda 
goriva, potrebna obnove, ZK urejeno. Cena 
140.000,00 EUR, EI: E (105–150kWh/m2a).
POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA) – PRODAMO
Kriška planina, Krvavec, 44,00 m2, poči-
tniški objekt – apartma zgrajen l. 1998, ob-
novljen l. 2006, opremljen (prodaja se brez 
audio-video opreme in dekorativnih ele-
mentov) s 15 m2 lastne terase na južni 
sončni strani, nahaja se v polkleti Doma na 
Kriški planini,dostop urejen, k apartmaju 
pripadata tudi dve lastniški parkirišči; ne-
posredna bližina smučišča in sedežnice, ZK 
urejeno. Cena 81.900,00 EUR, EI: E (105–
150kWh/m2a).
PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg obstoje-
čega parkirišča stavb Ulice Gorenjskega odre-
da in Gubčeve ulice) prodajamo parkirna 
mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 2014. Cena 
pokritega parkirnega mesta znaša 9.400,00 
EUR, nepokritega pa 6.600,00 EUR z vključe-
nim DDV-jem in daljinskim upravljalnikom. 
Možen takojšni prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na voljo 
tudi za najem. Mesečna najemnina znaša 
22,00 EUR z vključenim DDV-jem.
V večstanovanjski stavbi v Kranju, Struževo 
3a, 3d, 3e in 3f prodajamo 8 lastnih parkir-
nih mest v podzemni garaži v velikosti 
12,50 m2, l. izgr. 2007. Cena parkirnega mes-
ta znaša 8.000,00 EUR z vključenim DDV-
-jem in daljinskim upravljalnikom.
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo 
parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena naje-
ma znaša 15,00 EUR/mes. + 31,20 EUR za 
daljinski upravljalnik. Možen tudi ugoden 
letni najem – 144 EUR na leto. Najemniki 
imajo možnost pranja avtomobila poleg 
garažne hiše za doplačilo okoli 1,00 EUR – 
odvisno od porabe vode.
POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO V NAJEM
Kranj, v poslovni coni Primskovo, I. nad-
stropje, poslovni prostor v izmeri 66 m2 s svo-
jimi sanitarijami, čajno kuhinjo in parkiriščem, 
za dobo 11 mesecev. Je na frekventni lokaciji, 
namenjen za storitveno, trgovsko dejavnost. 
Cena 500,00 EUR/mes + stroški.
Kranj, v poslovni stavbi, zgr. l. 1995, z dviga-
lom, v poslovni coni v pritličju oddamo po-
slovni prostor v izmeri 233 m2 primeren za 
različne dejavnosti (trgovino, skladišče, 
wellness). Na voljo so parkirna mesta pred 
vhodom. Cena 10,00 EUR/m2/mesec.
Poslovna cona Primskovo, I. nadstropje, 
poslovni prostor v izmeri 34,20 m2, razde-
ljen na tri pisarne, opremljene s pisalnimi 
mizami, stoli in omarami. Ogrevanje na pe-
lete. V ceno so vključeni vsi obratovalni 
stroški, parkirna mesta ob stavbi. Prostor je 
namenjen za opravljanje storitvene dejav-
nosti. Prevzem takoj. Cena 408,00 EUR/mes.
Kranj, Zlato polje, I. nadstropje, 2 prostora 
v velikosti 100 m2 in 57,20 m2, skupne sani-
tarije, CK na plin, k prostoroma pripadajo še 
3 parkirna mesta. Cena 5,50 EUR/m2/mesec.
PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 m2, 
zelo lepa sončna lega, infrastruktura na par-
celah ali v neposredni bližini, dostop urejen 
prek sosednje parcele z vpisano služnostjo, 
pretežno namenjeno za stanovanjsko, po-
slovno ali storitveno dejavnost. Cena 75,00 
EUR/m2.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

PRIJETNO, svetlo dvosobno stano-
vanje v Zapužah, letnik 1999, 50 m2 
neto tlorisne površine, v pritličju, z 
odprto teraso in zelenico ter nadstre-
šnico za avto. Cena 77.000 EUR, tel.: 
041/570-942  
 16000732

NAJAMEM

3-ČLANSKA družina najame stano-
vanje, Cerklje–Šenčur z okolico, tel.: 
041/967-331 
 16000765

HIŠE
PRODAM

V KRANJU prodam 2-stanovanjsko 
hišo, 2 garaži, vrt, ugodno, možen na-
kup polovice, tel.: 031/449-093  
 16000739

KUPIM

HIŠO – del hiše, bivalno, lahko brez 
opreme, vrt, garaža – Lesce z oko-
lico ali Lucija–Izola z okolico, cena 
100.000 EUR, tel.: 041/353-400 
 16000728

NAJAMEM

V OKOLICI Kranja najamem manjšo 
hišo, tel.: 041/582-231 
 16000793

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

KMEČKO hišo, preurejeno v počitni-
ški objekt – vikend, na 155+454  m2 
pozidani in stavbni parceli in 2021 
m2 sadovnjaka s travnikom, Breznica 
pod Lubnikom št.14, Šk. Loka, cena 
55.000 EUR, tel.: 041/947-265, jure.
vernik@siol.net  
 16000723

ODDAM

APARTMA v Termah Olimije, cena ugo-
dna, kopanje non stop, tel.: 030/619-
628  
 16000750

POSESTI
ODDAM

3 HA travnika – košnja in prodam si-
mentalke po izbiri, tel.: 031/505-087 
 16000764

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

NA GORENJSKEM oddam gostinski 
lokal, tel.: 041/632-486 
 16000690

PROSTOR, 18 m2, za skladišče pri 
zdravstvenem domu, garažni boks, tel.: 
031/549-008  
 16000778

SKLADIŠČE v najem in prodam suha 
bukova drva, tel.: 041/378-937 
 16000748

NAJAMEM

STAREJŠO hišo za skladišče na rela-
ciji Kranj–Škofja Loka, tel.: 040/532-
628 16000742

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z geslom POD 
PONCE V ZIMSKI RAJ, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 
16. februarja 2016, prejmejo knjigo VELIKE POSODOVKE. Ti 
nagrajenci so: Diana Rugale, Tržič, Milena Zupan, Duplje, 
Vida Košir, Martuljek. Nagrajencem čestitamo.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Vaški sejem
Sebenje – V središču Sebenj se bo jutri, v soboto, 5. marca, 
ob 9. uri začel Vaški sejem.

Tretji Asjin memorial v Kranjski Gori
Bled – Smučarski klub Bled organizira v torek, 8. marca, 
ob 10. uri v Kranjski Gori Tretji Asjin memorial v veleslalo-
mu, v spomin na mlado in mnogo prezgodaj umrlo mlado 
smučarko Asjo Oražem. Prijave sprejema Smučarski klub 
Bled do sobote, 5. marca, do 20. ure na elektronski naslov: 
marjanplaninsek72@gmail.com ali po telefonu 041 737 957 
– Marjan Planinšek. Žrebanje štartnih številk bo v nedeljo ob 
18. uri v Festivalni dvorani na Bledu. 

Oblaki so rdeči
Adergas – Jutri, v soboto, 5. marca, ob 19. uri KUD Pod lipo 
Adergas vabi v dvorano v Adergas na večer spomina na voja-
ke prve svetovne vojne z naslovom Oblaki so rdeči. 

Dan žena v Hiši čez cesto
Milje – V torek, 8. marca, ob 18. uri bodo v Hiši čez cesto 
prepevali Šenčurski fantje. Izjemoma bo to v torek, ker želijo 
ob dnevu žena razveseliti ženske s šopkom ljudskih pesmi.

Romantično doživetje ob dnevu žena
Bled – V ponedeljek, 7. marca, bo na Bledu ob dnevu žena 
nepozabno romantično doživetje. Ob 17. uri bosta v Grand 
Hotelu Toplice zakonca Mrgole, psihoterapevta, ki se inten-
zivno ukvarjata z odnosi, predstavila skrivnost uspeha par-
tnerskega odnosa. Sledila bo romantična večerja v Restavra-
ciji Panorama s chefom Simonom Bertoncljem. Prijave f&b.
office@hotelibled.com.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi jutri, v 
soboto, 5. marca, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Na zavodu za 
zaposlovanje. Pogovor bo povezoval Stjepan Jurčić.

Pomembna je kvaliteta življenja – konoplja
Bitnje – KUD Bitnje vabi v ponedeljek, 7. marca, ob 18. uri 
v Gasilski dom Bitnje na predavanje Pomembna je kvaliteta 
življenja – konoplja. Predaval bo član Slovenskega konoplji-
nega socialnega kluba Jaka Bitenc. Vstop bo prost. 

Pomladansko čiščenje
Kranj – V ponedeljek, 7. marca, bo ob 18. uri v prostorih GTV 
– Gorenjske televizije, Oldhamska cesta 1a, brezplačno preda-
vanje Jožice Ramšak Pomladansko čiščenje – posledice agre-
sivnih čistil na naše zdravje, biološko razgradljivi nadomestki, 
očiščenje stanovanja na energijskem nivoju.

Inkontinenca in okužbe sečil
Cerklje – Krajevni organizaciji Rdečega križa Cerklje in Zalog 
in Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabijo v torek, 8. 
marca, ob 18. uri v prostore Občine Cerklje na brezplačno 
predavanje Inkontinenca in okužbe sečil. Predavala bo Luci-
ja Vrabič Dežman, dr. med., spec. ginek. in porod. 

OBVESTILA

Šola za življenje
Žiri – Krajevna Knjižnica Žiri in Združenje za osebnostno 
rast in trajnostni razvoj vabita na udeležbo na delavnicah 
Šola za življenje. Prvo predavanje bo v ponedeljek, 7. marca, 
ob 17. uri v Krajevni knjižnici Žiri oziroma v čitalniških pro-
storih Kulturnega središča Stare Žiri, Tabor 2.

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo danes, v petek, 
4. marca, ob 17. uri predavanje o izdelavi svojega družinskega 
drevesa s predavateljem Petrom Hawlino iz Slovenskega rodo-
slovnega društva, ob 18. uri bo ustvarjalna delavnica, na kateri 
boste izdelovali darilo za dan žena, v torek, 8. marca, pa bo ob 
18. uri predstavitev bioterapije po metodi Zdenka Domančića.

Občni zbor 
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje vabi svoje člane na 
redni letni občni zbor, ki bo jutri, v soboto, 5. marca, ob 14. 
uri v Športni dvorani v Cerkljah. Po uradnem delu bo dru-
žabno srečanje.

Tržnici kmetijskih pridelkov in izdelkov
Škofja Loka, Žiri – Razvojna agencija Sora in Društvo za ra-
zvoj podeželja Resje vabita na prvi letošnji tržnici, ki bosta 
v soboto, 5. marca, na Mestnem trgu v Škofji Loki in pred 
Zadružnim domom v Žireh od 8. do 12. ure.

Darilo za mamico
Jesenice – V Železarskem muzeju na Stari Savi bo v torek, 15. 
marca, ob 17. uri delavnica ob razstavi Delavke železarne Igraj-
mo se! in izdelajmo darilo za mamico. Vstopnine ne bo. Prijave 
zbirajo do 11. marca po telefonu 04 583 35 00, info@gmj.si.

Erjavčeva koča zaprta
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice obvešča vse, da bo Er-
javčeva koča na Vršiču ta konec tedna, 5. in 6. marca, zaradi 
ponovno povečane nevarnosti snežnih plazov zaprta.

PREDSTAVE

Babičina marmelada
Visoko – KUD Visoko vabi na ogled otroške gledališke pred-
stave Babičina marmelada v izvedbi KD Jožef Virk iz Doba 
pri Domžalah. Predstava bo jutri, v soboto, 5. marca, ob 10. 
uri v Domu krajanov Visoko.

Moška copata
Sveti Duh – Kulturno društvo Simba vabi danes, v petek, 4. 
marca, ob 19.30 v Kulturni dom Sv. Duh na ogled komedije 
Moška copata z Rankom Babićem in Špas teatrom.

Bog masakra
Medvode – Danes in jutri, 4. in 5. marca, bo v Kulturnem 
domu Medvode obakrat ob 19.30 gledališka predstava, stru-
peno komična drama KUD-a Fofité Bog masakra.



4 MESECE brejo kravo simentalko, 
tel.: 040/235-738 16000757

BIKCA cika, starega 5 mesecev, tel.: 
031/446-114 16000729

BIKCA sim., starega 5 mes., in teličko 
ČB, staro 8 mes., oba za nadaljnjo rejo 
ali zakol, tel.: 040/206-003 16000733

BIKCA simentalca, starega 20 dni, tel.: 
04/25-21-569, 031/223-102  
 16000762

BIKCA simentalca pasme LS, starega 
9 tednov, tel.: 031/635-437 
 16000775

CIKO in LS, pašne krave, telico ČB, 
stara 1 leto, teleta, stara 3 mesece, 
ČB, LS, tel.: 041/211-602 
 16000740

ČB TELICO, 8 mesecev brejo, krompir 
belarosa in slamoreznico Epple, tel.: 
041/938-376 16000460

JAGENJČKE za zakol ali pleme, tel.: 
031/648-526 
 16000790

JAGNETA za zakol, tel.: 041/910-
234 16000791

JARKICE, rjave in črne, ki  bodo na vo-
ljo po 10. marcu. Zbiram naročila, tel.: 
041/820-594  
 16000639

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred ne-
snostjo, rjave barve, pripeljemo na 
dom, tel.: 041/710-113 
 16000699

KRAVO simentalko, brejo 5 mesecev, 
in telico ČB, brejo 7 mesecev, tel.: 
031/871-659 16000767

KROMPIR za krmo, ječmen in fižol v 
zrnju – češnjevec, tel.: 040/479-752 
 16000755

MLADE bele purane za nadaljnjo rejo, 
več starosti, tel.: 031/499-143  
 16000730

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 16000704

TELIČKO, staro 3 tedne LS/RH, tel.: 
041/515-867 
 16000731

ZAJKLJE, breje, nemški orjak, in žič-
nate ter lesene zajčnike, Kokrica, tel.: 
041/751-156  
 16000711

KUPIM

BIKCE mesne pasme, stare do enega 
meseca, tel.: 041/347-258  
 16000754

TELETA do 20 dni starega in bikca ter 
prodam rdeče peteline, tel.: 04/25-71-
084  
 16000794

TELIČKO simentalko ali bikca simen-
talca, starega do 20 dni, tel.: 01/83-
23-939 16000766

PODARIM

2-LETNE kokoši nesnice, tel.: 
040/470-618 
 16000788

OSTALO
PRODAM

SENO, nebalirano, tel.: 041/855-359  
 16000792

SUHO seno v kvadratnih kockah, tel.: 
041/838-080 16000761

KUPIM

SENO in prodam kravo (potrebujem 
tudi prazne vreče od umetnih gnojil), 
tel.: 04/25-51-928 16000773

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

V REINA, d.d., zaposlimo kuh. pomoč-
nike – redna zaposlitev za polni delov-
ni čas ali po dogovoru. Zahteve: izpit 
B kat., izkušnje v gostinstvu. Prošnjo 
po slati na naslov: Reina, d.d., Savska 
loka 1, Kranj, reina@reina.si 16000717

ZA DOLOČEN čas zaposlimo osebo 
za pomoč v kuhinji. Gostilna Batišt To-
maž Zupan, s.p., Bohinjska Bela 128, 
Boh. Bela, tel.: 04/57-20-100  
 16000727

ZA OBČASNO delo ob koncih te-
dna iščemo samostojnega kuharja, 
lahko mlajši upokojenec. Eržen An-
dreja, s.p., Sp. Luša 16, Selca, tel.: 
041/778-360 16000721
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ZAHVALA
Dobrota tvojih rok ne mine,
čas ohranja nam spomine.

V 84. letu se je od nas tiho poslovila ljuba žena, mama, stara ma­
ma, prababica, sestra in tašča

Gabrijela Kavčič 
rojena Štempihar

Iskrena zahvala vsem sorodnikom, sosedom, sodelavcem, prija­
teljem in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče in 
sv. maše. Hvala kaplanu g. Blažu Dobravcu za sočuten pogrebni 
obred ter pevcem iz Predoselj in pogrebni službi Navček.
Hvala vsem, ki ste se poslovili od naše mame.

Vsi njeni

OSMRTNICA

V neizmerni žalosti naznanjamo vsem sorodnikom, prijateljem 
in znancem, da nas je v 97. letu starosti za vedno zapustila naša 
draga 

Antonija Zadnikar
po domače Venceljnova Tončka iz Preddvora
 
 
Pogreb drage pokojnice bo v nedeljo, 6. marca 2016, ob 14. uri na 
pokopališču v Preddvoru. Žara bo na dan pogreba od 8. ure dalje v 
tamkajšnji poslovilni vežici. Namesto cvetja in sveč lahko darujete 
za cerkev v Kokri. Ohranimo drago pokojnico v lepem spominu.

Vsi njeni

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

HYUNDAI ix35, letnik 2010, 4  x 4, 
avtomatska klima, tel.: 031/307-906 
 16000737

HYUNDAI Lantra, let. 2000, 220.000 
km, reg. potekla, izpraven, 1. bar-
va - rdeča, cena simbolična, tel.: 
031/308-540 16000772

TOYOTA RAV disel, 250.000 km, re-
gistriran do 10/2016, tel.: 031/632-
604 16000760

VW Sharan TDI 1.9, 2 lastnik, letnik 
2002, prevoženo 270.000 km, črne 
barve, 3.300 EUR, tel.: 031/284-
594 16000745

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 16000068

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

JEKLENA platišča z letnimi gumami 
175 / 65 R14, cena 70 EUR, tel.: 
04/59-57-448 16000769

LETNE pnevmatike Bridgestone 180 x 
65 R 15, skoraj nove, tel.: 040/811-
669 16000759

STROJI IN ORODJA
PRODAM

MINI bager Takeuchi 175 TB, letnik 
2005, 7800 ur, 6 let delal na kmetiji, 
tel.: 031/316-548 16000780

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9–11 
m (tudi neobeljene), 031/33-99-28, 
pisarna 02/61-31-583; SES, d.o.o., 
Opekarska ul. 22, Maribor 
 16000720

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 16000714

KVALITETNA suha, mešana drva, lah-
ko razžagana, možnost dostave, cena 
po dogovoru, tel.: 051/891-605 
 16000782

SUHA bukova, hrastova in mešana 
drva, možna dostava, tel.: 031/676-
235  
 16000649

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 041/327-932 
 16000698

SUHA mešana drva, sušena v sušilnici, 
tel.: 041/784-055  
 16000749

SUHA bukova drva, 4 m3 po 50 EUR/
m3, tel.: 041/608-642  
 16000777

SUHA bukova drva, cena 50 EUR/m3, 
možnost dostave in suhe smrekove tr-
ske, 33 cm, tel.: 040/201-295  
 16000786

ZAGOTOVITE si kurjavo do konca 
zime – bukova drva, tel.: 040/287-
574 16000747

KUPIM

BUKOVE sveže goli za drva, 8 m3, s 
prevozom v Križe, tel.: 051/819-044 
 16000785

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

3 POSTELJE 190 x 90 in ena 200 x 
90 ter 2 jogija, tel.: 031/485-264  
 16000787

DVO in trosed, umetno usnje, sedeži iz 
blaga, bordo rdeče barve, dobro ohra-
njena, ugodno, tel.: 041/693-488  
 16000795

PODARIM

SPALNICO, tel.: 031/234-650  
 16000703

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNO mizo, klopi z naslonom, 2 m, 
hrast, lične izdelave, zelo ugodno, tel.: 
051/649-793 16000763

TURIZEM
ODDAM

V VODICAH pri Šibeniku oddam 2-, 
3- in 4-posteljne apartmaje, 50 m od 
morja, tel.: 051/200-090 16000779

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 16000716

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

ZA simbolično ceno prodam kombini-
ran otroški voziček, posteljico ..., tel.: 
031/425-825, 041/274-353 16000771

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

LABRADORCE z rodovnikom, odlično 
leglo, tel.: 041/657-175 16000700

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CISTERNO Creina, 1200 litr, za gno-
jevko in BCS kosilnico, 127 cm, tel.: 
041/865-675 16000783

NAKLADALKO Pottinger bos 2.22 m3, 
24 nožev, tel.: 040/334-733  
 16000768

TROSILEC hlevskega gnoja Sip TG35, 
lepo ohranjen, cena 2.000 EUR, tel.: 
041/503-623 
 16000702

V AGROIZBIRI Kranj, d.o.o., Smledni-
ška c. 17, Kranj v mesecu marcu še 
ceneje akomulatorji 12 V 75 ah, 12 V 
105 ah, 12 V 155 ah, obračalni sistem 
Sip 220 cm, 200 cm, sedeži za traktor-
je, tel.: 04/23-24-802  
 16000724

V AGROIZBIRI Kranj, d.o.o., Smledni-
ška c. 17, Kranj, v mesecu marcu še 
ceneje vse vrste olja za motorje in me-
njalnike, material za generalno popravi-
lo motorja na traktorjih vseh vrst in še in 
še ..., tel.: 04/23-24-802  
 16000725

KUPIM

KOSILNICO BCS 622, pogon grebena 
ob strani, delujočo, po možnosti z mali-
mi kolesi, tel.: 04/514-11-11  
 16000738

NAKLADALO za seno, lahko v okvari, 
tel.: 040/846-453  
 16000770

PAJEK Sip na 4  vretena, širine 3,5 m, 
in zgrabljalnik Sip, tel.: 04/23-30-765  
 16000758

TRAKTOR Zetor, IMT, Torpedo, Ursus, 
Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič in mo-
tokultivator ter ostalo kmetijsko mehani-
zacijo, tel.: 041/678-130  
 16000627

TRAKTORSKI kardan s kroglico vrtlji-
ve glave in prodam obračalnik sena 3,5 
m, tel.: 041/504-662 16000776

TROSILEC za hlevski gnoj in tračne 
grablje Sip, tel.: 051/673-752 
 16000784

ZETOR, Deutz, IMT, Štore, Univerza-
le, Ursus, TV ali podobno ter ostale 
priključke, tel.: 031/851-485 
 16000726

PRIDELKI
PRODAM

20 KOM. silažnih bal – Kranj, tel.: 
031/624-552 16000734

EKO kmetija vam nudi: jabolčni 
sok, kis, jagenčke, ovčje kože, tel.: 
031/648-526 
 16000789

OREHOVA jedrca, tel.: 031/428-773  
 16000722

RDEČO peso, korenje, kifelčar in 
več sort krompirja za sajenje, tel.: 
041/549-713 16000753

SENO, otavo in licerno v kockah, tel.: 
040/616-387 16000743

SILAŽNE bale, tel.: 041/288-966  
 16000744

KUPIM

SILAŽNE bale 1. ali 2. košnje, tel.: 
031/511-909 16000736

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI in mesec dni stara bikca ČB, 
tel.: 041/855-753 
 16000741

200 KG težkega bikca limuzin, tel.: 
041/901-888 16000774

AGRARNA skupnost Leše išče za 
obdobje od srede junija do srede 
septembra 2016 planšarja za pašo na 
Lešanski planini. Ponudbe pošljite čim-
prej na naslov Agrarna skupnost Leše, 
Leše 36, 4290 Tržič, tel.: 04/59-62-
225 16000718

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, oble-
tnicah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355 16000682

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Ce-
sta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, 
roloji, rolete, lamelne zavese, plise  
zavese,  komarnik i ,  mark ize,  
www.asteriks.net 16000715

AAA.ADAPTACIJE, nova gradnja, be-
tonski in kamniti zidovi, ometi in fasa-
de, zunanje ureditve, tlakovanje. Tip 
Top, d.o.o., Planina 27, Kranj, tel.: 
031/458-289, tiptop.kranj@gmail.
com 16000701

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si 
 16000258

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 16000708

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč, 
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov, 
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp,  Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, tel.: 01/83-94-614, 
041/680-751 16000751

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 16000706

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 16000719

NOVO! Barvanje, pleskanje stanovanj, 
stopnišč, fasad ter čiščenje, razrez cis-
tern od KO vam hitro ter ugodno nudi 
Ekoclean, d.o.o., Podljubelj 259, Tr-
žič, 041/989-987, igor@ekoclean.si 
 16000707

POSEK in spravilo lesa, sanacija vetro-
loma in snegoloma, čiščenje zarašče-
nih površin, M-LES, Matej Urh, s. p., 
Bodešče 18, Bled, tel.: 031/561-613 
 16000562

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 16000705

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

V knjigi boste našli 
jedi, ki jih je mogoče 
hitro pripraviti in 
so primerne za 
vsakodnevno kuhanje 
z zdravimi in svežimi 
sestavinami, poleg 
tega pa jih je zanimivo 
pripraviti tako za 
otroke kot tudi za 
starše. S knjigo bodo 
kuhanje, okušanje 
in uživanje hrane 
postala skupna 
doživetja vse družine. 
Če se boste zabavali 
pri pripravi hrane in 
uživali v njej, boste 
položili temelje za 
zdravo življenje za 
vso družino.

V knjigi boste našli 
jedi, ki jih je mogoče 
hitro pripraviti in 
so primerne za 
vsakodnevno kuhanje 
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Redna cena knjige je 19,99 eur.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu je cena knjige le 9            90

EUR

VSA gradbena dela, adaptacije, fa-
sade, notr. ometi. Sopaj Agimm s.p., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/589-597 
 16000648

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B, d.o.o., Adergas 13, Cerklje - 
izvajamo vse od temeljev do streh, no-
tranji ometi, predelne stene, vse vrste 
fasad, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje in tlakovanjke dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996 
 
 16000010

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 
 16000709

RAZNO

PRODAM

KOLIČKI smrekovi, raznih dimenzij in 
debelin, možna dostava, tel.: 04/51-
88-063, 041/446-510 
 16000781

MALO rabljena jogija, 200 x 90, zelo 
ohranjena, cena simbolična, tel.: 
051/302-866 
 16000756

SESALEC Vorwek kobold 130 in lese-
na garažna vrata 231 x 216 cm, tel.: 
041/995-156 
 16000752

TELEVIZIJO, salamoreznico Bosch, 
lovski brezrokavnik in vetrovko ter dalj-
nogled, tel.: 031/463-283  
 16000746
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ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega očeta, starega očeta in brata   

Tineta Paplerja 
po domače Mobjevega Tina iz Leš 

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za izrečena sožalja, podarjene sveče in cvetje ter 
spremstvo na njegovi zadnji poti. Hvala tudi vsem, ki ste darovali 
za sveto mašo. Hvaležni smo dr. Alici Kikel za dolgoletno zdravlje­
nje in patronažni sestri Cvetki Debevc za obiske na domu. Hvala 
lešanskim gasilcem in gasilkam za stražo in spremstvo, prav tako 
iskrena zahvala vsem ostalim gasilcem in vsem zastavonošem z 
Občine Tržič, ki ste ga v tako velikem številu pospremili na nje­
govi zadnji poti. Hvala nosačem in Romanu Potočniku za prevoz 
krste s konjsko vprego do pokopališča. Hvala Katji Vrankar, Metki 
Kokalj in županu Borutu Sajovicu za sočutne poslovilne besede. 
Hvala gospodu župniku Cirilu Lazarju in ministrantom za lepo 
izpeljano pogrebno mašo ter pevcem »Lipa« za čutno zapete pesmi 
ter po grebni službi Komunalnega podjetja in Borutu Krču  za vso 
pomoč. Iskrena zahvala Tonetu Dobretu in sosedom za izkop jame. 
Posebno zahvalo smo dolžni Grabnovi Bernardki in Janezu, Uče­
ščevi Silvi, Ivanki Hanžič, Ivanu Požunu, Dragici Justin in Mariji 
Stare za vso pomoč v času očetove bolezni in smrti. Vsem imenova­
nim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi

Samo to še opravim, 
samo to še storim,
potem se spočijem in umirim. 

OSMRTNICA

V 88. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari ata  
in praded

Franc Pintar 
od Sv. Duha pri Škofji Loki

Od njega se bomo poslovili v petek, 4. marca 2016, ob 16. uri na 
pokopališču v Stari Loki. Na dan pogreba bo žara od 9. ure dalje 
v mrliški vežici na tamkajšnjem pokopališču. S hvaležnostjo se 
odrekamo cvetju in svečam v humanitarne namene.

Žalujoči: žena Helena, sinova Franci in Jože ter hči Poldka  
z družinami

Kogar imaš rad, nikoli ne umre,
le daleč, daleč je.
(Tone Pavček)

ZAHVALA

V 89. letu se je poslovil naš dragi mož, oče, ata, brat

Franc Jošt
iz Naklega

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi se zahvaljujemo vsem sorod­
nikom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečena sožalja in 
besede tolažbe. Hvala članom Gasilskega društva Naklo in govor­
niku g. Poličarju za poslovilne besede. Hvala g. župniku in po­
grebni službi Navček za lep pogrebni obred. Prisrčna hvala vsem, 
ki ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti. 
 
Vsi, ki ga imamo radi in ga pogrešamo. 

Solza, žalost, bolečina
te zbudila ni,
a ostala je tišina,
ki močno boli.
(T. Pavček)

OSMRTNICA

Žalostni sporočamo, da nas je v 74. letu starosti po hudi bolezni 
zapustil naš dragi

Jožef Pretnar
avtomehanik v pokoju iz Žiganje vasi

Na zadnjo pot ga bomo pospremili v petek, 4. marca 2016, ob 16. 
uri na pokopališču v Križah. Žara pokojnega bo na dan pogreba 
od 11. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici.

 
Žalujoči: žena Ana, hči Mojca z možem Markom, hči Tatjana z 
možem Davidom, vnukinji Klara in Nika ter brat Božo z družino
1. marca 2016

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega očeta, dedka in pradedka

Jožefa Mačka 
iz Voklega, roj. 25. 8. 1935

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan­
cem za izrečena sožalja ob njegovem slovesu. Iskrena hvala go­
spodu župniku iz Šenčurja za opravljen pogrebni obred, pevcem, 
gasilcem PGD Voklo in Voglje.

 
Žalujoči: sin Bojan, hčerke Slavica, Jelka in Nataša z družinami
Voklo, 27. februarja 2016

ZAHVALA

V 91. letu nas je zapustil naš dragi mož, ata, ded, praded, tast 

Anton Pintar
po domače Finžgarjev Tone iz Globokega

Iskreno se zahvaljujemo vaščanom, sorodnikom, sodelavcem, pri­
jateljem in znancem za izražena sožalja, spodbudne besede, po­
darjeno cvetje in sveče. Zahvala župniku g. patru Tadeju Ingliču, 
pevcem, trobentaču, zastavonošem, govorcem, lovski družini Be­
gunjščica, pogrebni službi Akris. Lepa hvala dr. Podlesniku, oseb­
ju Bolnišnice Jesenice in Doma Janka Benedika Radovljica. Hvala 
vsem, ki ste ga imeli radi in ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi

V SPOMIN 

Pavli Režonja
6. marca mineva drugo leto, odkar je odšla na svojo zadnjo pot  
k Bogu naša ljubljena mami.
Iskrena hvala vsem, ki se je spominjate, z vašo pomočjo ji plamen 
svečk nikoli ne ugasne. 
 
 Zgoša, Mojstrana, 6. marca 2016

Glas tvoj, mami, slišim v daljavi,
spomin nate boleč me ustavi.
Kot bi na travniku več najlepših rož ne bilo,
kot da sonce ne sije več s svojo močjo.

V srcu nosim srečnih dni spomine,
a dom brez tebe – ni je večje bolečine.
Vse bliže, bliže dan je,
ko bomo skupaj sanjali naše sanje.

ZAHVALA
Zdaj bivaš vrh višave jasne, 
kjer ni mraku, kjer ni noči, 
tam sonce sreče ti ne ugasne, 
resnice sonce ne stemni. 
(S. Gregorčič)

Ob boleči izgubi dragega moža, očeta, dedija, pradedija

Jožeta Žerjava
iz Radovljice

se vsi njegovi žalujoči iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste ga 
pospremili na njegovi zadnji poti, za podarjeno cvetje, sveče in 
izražena sožalja ter besede podpore. Še posebej velika hvala so­
sedom iz Langusove ulice, ki ste nam v teh težkih trenutkih pri­
skočili na pomoč. Hvala tudi gospodu župniku za lepo opravljen 
obred, hvala pevcem za zapete žalostinke in hvala za lepe besede 
slovesa. Naj mu bo lahka zemlja.

Žena Marica, hči Karmen z možem Robijem, vnuki Ines,  
Denis in Neža ter pravnukinji Žana in Sara 

Čez noč, čez noč
pregrnila travica svet je,
čez noč, čez noč
na travo se vsulo je cvetje.
(O. Župančič)

V 89. letu je mirno zaspala

Stanislava Gogala
Od nje se bomo poslovili v ponedeljek, 7. marca 2016, ob 15. uri na pokopališču  

v Šentrupertu na Dolenjskem.

V imenu vseh njenih sin Miro z družino
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Anketa

Helena Rupnik, Žiri:

»Deset let smo pustili, da so 
nas kradli, zdaj je pa dovolj. V 
Žireh so doma znanje, stroka 
in izkušnje, kar je neprecenlji-
vo. Če nam to vzamejo, nam 
vzamejo srce in dušo.« 

Adolf Križnar, Žiri:

»Alpino smo gradili od ma-
lega čevljarčka do uspešnega 
podjetja, ki je zaslovelo po 
vsem svetu. Ne dovolimo, 
da nam ukradejo, kar smo 
ustvarjali z velikimi muka-
mi.«

Bojan Starman, Žiri:

»Jedro podjetja oziroma 
njegov najžlahtnejši del, to-
rej tudi razvoj, mora ostati 
v Žireh. To predstavlja srce 
koncerna. Krčenje razvoja in 
selitev proizvodnje v tujino 
pomeni začetek konca.«

Tilka Oblak, Gorenja vas:

»S 15 leti sem se zaposlila v 
obratu Alpine v Gorenji vasi, 
od katerega ni danes ostalo 
nič, še stavba ne. Zato pod-
piramo zaposlene. Alpine 
v Žireh, ki smo jo gradili z 
lastnimi rokami, ne damo.« 

Mateja Rant

Na protestnem shodu pred 
Alpino je več kot tisoč ljudi 
izrazilo nestrinjanje z načrto-
vanim odpuščanjem in selit-
vijo proizvodnje v tujino pa 
tudi tratenju denarja za dra-
ge tuje svetovalce. Alpina, so 
dali jasno vedeti, mora ostati 
ponos Žirov.
Foto: Matej Rant

Za Alpino se 
bodo borili

Nijaz Šehić, Žiri:

»Ne © jamramo© , radi bi samo 
delali in bili pošteno plačani 
za opravljeno delo. A tega 
nam politični vodje, nemo-
ralni svetovalci in direktorji 
ne dovolijo. Treba je ohraniti 
delovna mesta v Žireh.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Danes dopoldne se bo začelo jasniti. Jutri bo oblačno. V Zgor-
njesavski dolini bo snežilo, sicer pa bo meja sneženja na okoli 
1000 m nad morjem. Pihal bo jugozahodni veter. V nedeljo 
bo pretežno oblačno, občasno bo deževalo, V Zgornjesavski 
dolini pa snežilo.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Ana Šubic

Tržič – Čez teden dni bodo na 
predvečer gregorjevega v več 
gorenjskih krajih z obrtniško 
tradicijo simbolično vrgli luč 
v vodo, tudi v Tržiču, kjer se 
letos s svojimi gregorčki že-
lijo vpisati v Guinnessovo 
knjigo rekordov. V Osnovni 
šoli Tržič bodo izdelali kar 
800 gregorčkov, projekt pa 
so že novembra lani prijavi-
li komisiji, ki odloča v vpisu 
v Guinnessovo knjigo rekor-
dov. Čeprav odgovora še niso 
prejeli, upajo, da bo šola in 
s tem mesto Tržič ta laskavi 
naslov tudi pridobila.

Kot pravi ravnatelj Stane 
Grum, so kot soorganizator-
ji želeli prireditev obogati-
ti z dodatnimi dejavnostmi, 
idejo za podvig, s katerim se 
želijo vpisati v Guinnessovo 
knjigo, pa je dobil skupaj z 

Brankom Bandljem, inova-
torjem in lastnikom družin-
skega podjetja Pelar, ki iz-
deluje ekološko čiste izdel-
ke iz lepenke. »Branko nam 
je poklonil 800 matric iz le-
penke, sestavili smo jih v 
prijetne hišice – bodoče gre-
gorčke. Hišice smo ustvar-
jalno barvali in krasili z na-
ravnimi materiali. Pri tem 
zelo prijetnem opravilu smo 
sodelovali vsi učenci, učite-
lji in ostali zaposleni v šoli 
pa tudi starši, ki so se z ve-
seljem odzvali povabilu,« je 
pojasnil Grum. Dodal je še, 
da bodo na predvečer gre-
gorjevega po vodi spustili le 
nekaj gregorčkov, okoli 750 
pa jih nameravajo razsta-
viti na šolskem dvorišču in 
v Kurnikovi hiši. Nekaj nji-
hovih mojstrovin je sicer že 
na ogled v trgovskem centru 
Qlandia v Kranju.

Z gregorčki želijo  
v Guinnessovo knjigo

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – V Ljubljani 
je bilo v torek pusto, turob-
no in deževno vreme, zato 
je nekaj več kot dvajset čla-
nov društva za pomoč in sa-
mopomoč brezdomcev Kra-
lji ulice razmišljalo, ali naj se 
sploh odpravijo proti Kranj-
ski Gori, kjer so tudi letos or-
ganizirali smučarski športni 
dan. »Do Jesenic smo bili še 
malo skeptični, tu pa nas je 
pričakal čudovit, sončen dan 
in bele strmine,« je v imenu 
organizatorjev povedal Bo-
jan Kuljanac.

Kralji ulice so v Kranjsko 
Goro na športni dan prišli že 

četrto leto zapored in vreme 
jih še nikoli ni pustilo na ce-
dilu. Niti letos ne, ko je zima 
še posebno muhasta in je še 
v Ljubljani kazalo, da s smu-
čanjem ne bo nič. »Lani sem 
prišel prvič in po dvajsetih le-
tih spet stopil na smuči. Bilo 
je fenomenalno, zato letos 
nisem nič pomišljal in sem z 
veseljem prišel,« je široko na-
smejan povedal Vili, medtem 
ko si je odpenjal toplo Elano-
vo bundo; gibanje na svežem 
zraku in vedno bolj toplo son-
ce ga je namreč po dobri uri 
smučanja že pošteno ogrelo.

Da so si lahko privo-
ščili smučarske karte, 
so na pomoč priskočili 

kranjskogorski žičničarji. 
»Z veseljem podpremo špor-
tni dan Kraljev ulice, oni pa 
nam poleti priskočijo na po-
moč pri urejanju okolice 
smučišč,« je povedala Klav-
dija Gomboc iz podjetja RTC 
Žičnice Kranjska Gora. Pri 
organizaciji in plačilu kosi-
la je pomagalo druženje slo-
venskih žičničarjev, smučar-
ska šola Skischool.si  Kranj-
ska Gora pa s cenejšo izposo-
jo smučarske opreme.

Društvo Kralji ulice zdru-
žuje strokovnjake in stro-
kovnjakinje ter druge po-
sameznike, ki se ukvarjajo 
z brezdomstvom in z njim 
povezanimi pojavi ter ljud-
mi, ki brezdomstvo in s tem 

povezano socialno izključe-
nost doživljajo. To pome-
ni, med drugim skrbijo za 
proučevanje in prepreče-
vanje brezdomstva, za iz-
boljševanje življenjskih po-
gojev brezdomcev in brez-
domk, za razvoj praktičnih 
oblik dela na področju brez-
domstva ter za publicistično 
dejavnost na tem področju. 
Uporabnikom nudijo stro-
kovno pomoč in podporo pri 
vključevanju v oblike pomo-
či ter omogočajo in poveču-
jejo dostopnost do družbe-
nih virov. Tudi dan, ki so ga 
preživeli na smučišču, kjer 
so vsaj za nekaj trenutkov 
pozabili na vsakdanje skrbi, 
je ena od teh oblik. 

Na snegu tudi Kralji ulice
Dvaindvajset članov društva Kralji ulice se je ves torek v čudovitem sončnem vremenu spuščalo po 
belih strminah kranjskogorskih smučišč. Dan, ko pozabiš na vsakdanje skrbi.

Vili je bil lani prvič po dvajsetih letih spet na smučeh; užival 
je, zato tudi letos ni niti malo pomišljal, ko so se Kralji ulice 
odpravljali v Kranjsko Goro. / Foto: Gorazd Kavčič

Kralji ulice so v torek na kranjskogorskih smučiščih 
preživeli brezskrben »športni dan«. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Iz Doma upokojencev Kranj so sporočili, da so v skla-
du z navodili Nacionalnega inštituta za javno zdravje glede 
ukrepanja v primeru respiratorne okužbe (gripe) dom za vse 
obiskovalce od 1. marca naprej do nadaljnjega zaprli. Da se 
okužbe ne bi širile, v tem času tudi stanovalci ne smejo za-
puščati doma. 

Dom upokojencev zaradi gripe zaprt

Radovljica – Ljubitelji drsanja na svežem zraku lahko še do 
nedelje, 6. marca, obiščejo pokrito drsališče v Športnem par-
ku Radovljica. Za zaključek več kot tri mesece dolge zimske 
sezone bo rekreacija od 10. do 18. ure tako v soboto kot v 
nedeljo za vse obiskovalce brezplačna, so sporočili z rado-
vljiške občinske uprave. Drsališče je v letošnji zimski sezoni 
začelo obratovati 4. decembra, na njem pa se je do danes 
poleg več tisoč otrok in mladine do 18. leta starosti, za katere 
je bila rekreacija brezplačna, zvrstilo več kot 1200 odraslih. 
»Dopoldnevi so bili rezervirani predvsem za šole in vrtce iz 
naše občine, športne dneve na radovljiškem drsališču pa so 
za svoje učence in dijake organizirale tudi šole iz širše regije, 
Kranja, Škofje Loke. Zelo priljubljeno je drsališče tudi med 
organiziranimi rekreativnimi skupinami in društvi, v večer-
nih urah se jih je na ledu tedensko zvrstilo več kot 15. V treh 
mesecih obratovanja se je na drsališču nabrala debela plast 
ledu in lahko traja tudi tri tedne, da se bo led v celoti stalil. 
Z aprilom pa bo drsališče v Športnem parku Radovljica spet 
postalo igrišče za in-line hokej,« je povedala Romana Šlibar 
Pačnik z Občine Radovljica.

Drsališče obratuje še do nedelje
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